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Redaktionelt
Goddag og farvel

Pr. 1. januar sagde vi goddag til 2005 og dermed farvel til året 2004, og med dette nummer af OZ siger
vi goddag til en ny årgang af bladet for alle radioamatører.

Med dette nummer siger vi også goddag til et par nye medarbejdere “på bladet”. 

Efter længere tids søgen er det lykkedes at finde en, der vil påtage sig at skrive om diplomer, og jeg
byder Lone OZ2LGD velkommen på spalten, der samtidig har fået navnet moderniseret til: “Diplom-
jagten”, som du finder på side 27. Her kan du læse en nærmere præsentation af  OZ2LGD.
Bemærk i øvrigt, at Lone fungerer som spalteredaktør, og meget gerne modtager informationer om
diverse diplomer og diplomstof.

Skal du ansøge om diplomer, som EDR kan godkende, have ansøgningsskemaer eller lignende, så er
det EDR’s diplommanager Allis, OZ1ACB, du skal have fat i

Vi siger også med dette nummer farvel til OZ1BJT, der pr. januar siger stop efter i 19 år at have pas-
set HF-aktivitetstesterne og dermed leveret stof til sin spalte i OZ. Som Pouls forgænger i embedet ved
jeg, at der ligger et  stort  arbejde bag præsentationen af resultaterne i OZ. Poul har med punktlig-
hed hver måned gennem de mange år afleveret sit stof til hovedredaktøren. Tak for samarbejdet og
din indsats for EDR.

Poul forlader ikke skuden uden at sørge for en ny kaptajn, og jeg byder hermed velkommen til OZ1GX
Gunnar, der har påtaget sig at føre arbejdet med testerne videre.
Log skal altså fremover sendes til Gunnar, hvis adresse fremgår af spalten side 24; men jeg ved, at
OZ1GX og OZ1BJT nok skal sørge for at indsendte logs i overgangsfasen havner det rigtige sted.

Herunder kan du læse, at vi også med 2005 siger goddag til nye bestemmelser, der endnu engang
giver forbedringer for radioamatørerne.

Lad mig slutte årets første redaktionelt med håbet om, at vi idet nye år kan sige goddag til en mæng-
de spændende tekniske- og andre artikler. Artikler skrevet af bladets læsere for såvel den erfarne
amatør som for nybegynderen.
Godt nytår til alle

HR
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Nye bestemmelser for bl.a. amatørradio:
40 meter udvidet samt ny repeaterspacing på 70 cm!
Efter EDRs Teleudvalgs møde med IT- og Telestyrelsen i efteråret 2004 (se OZ nr. 11 side 666-667)
er der fulgt op på de udestående sager.
Dette har nu resulteret i, at den ny 'bekendtgørelse om anvendelse af radiofrekvenser uden tilla-
delse mm.', no. 1266 af 10. december 2004, som bl.a. regulerer radioamatørers forhold, har åbnet
op for anvendelse af frekvensområdet 7100-7200 kHz, så 40 meter båndet nu omfatter 7000-7200
kHz, samt at den af EDR foreslåede repeaterspacing på 70 cm fastsættes til 2 MHz i stedet for de
nuværende 1,6 MHz. Repeaterindgangsfrekvenserne skal nu ligge i området 432,600 MHz -
432.975 MHz. Udgangsfrekvenserne vil uændret ligge i området 434.600 MHz - 434,975 MHz.

Bekendtgørelsen trådte i kraft 1. januar 2005.

Tak til IT- og Telestyrelsen for et godt samarbejde til glæde for radioamatørerne!
vy 73

OZ7S, landsformand EDR
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Godt nytår
Yes - så er 2005 i fuld gang! Og her ved nytårstid er det jo
sæson for at se både frem og tilbage; men lad os lade tilba-
geblikket ligge i denne omgang og koncentrere os om frem-
tiden. Det er jo alligevel der, hvor vi skal tilbringe den meste
af vores tid...

Til efteråret vil der blive afholdt både NRAU- og IARU- kon-
ferenceer, hvor emner af international interesse vil blive
behandlet. OZ5DX har allerede i OZ december 2004 side 734
indkaldt forslag til HF-emner, og jeg vil gerne benytte lejlig-
heden til at indkalde alle emner, som EDR skal bringe frem.
Husk, at indsendelsesfristen til konferencerne er 1. marts
2005, og da EDR gerne vil have forslagene lidt før, er det ved
at være på tide.

Og så skete det, som mange har ventet på, nemlig nye
bestemmelser for amatørradio med udvidet adgang til 40
meter samt ny repeaterspacing på 70 cm: Fra 1. januar 2005
er repeaterspacingen på 70 cm fastsat til 2 MHz samt 40
meter båndet blev udvidet, så vi i Danmark i lighed med man-
ge andre europæiske lande nu har adgang til området 7,0 -
7,2 MHz. Se også omtalen andetsteds i bladet.

I løbet af 2005 vil der som tidligere løbe en nærmest uover-
skuelig mængde aktiviteter af stabelen: Contester, træf og
møder i Sønderjylland, Fyn og København, sommerlejr,
møder i lokalafdelingerne og meget, meget andet. Jo, ver-
dens bedste hobby er mangesidet, så følg med i nyhedsmedi-
erne og vær orienteret.

Alt dette kunne slet, slet ikke finde sted uden en stor og
engageret indsats fra de mange ildsjæle samt mere eller min-
dre fast ansatte i EDRs vidtforgrenede organisation. Dem vil
jeg gerne her ved årets begyndelse bringe min varmeste tak
samt ønske et godt og lykkebringende nytår til alle.

OZ7S, landsformand EDR
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Transceivere, Antennerotorer, Tilbehør
m.m. til Amatørradio til lands og vands

RF analysatorer
Antenner og tilbehør m.m.

Transceivere og tilbehør til landmobil,
Fly, Marine

Meteorologi programmer m.m.

Antenner, rotorer m.m.

Transceivere, modtagere, scannere m.m.
Landmobil, Fly, Marine, Amatør.

Transceivere, tilbehør m.m. til
Amatørradio.

PA-trin m.m..

Antenner filtre m.m.

Vejrstationer m.m.

PC-styrede modtagere
scannere m.m.

HF antenner, tysk kvalitet

Professionelle antenner,
filtre m.m.

Dansk kvalitetsprodukt.

WWW.NORAD.DK - Danmarks største udvalg i AMATØRRADIO
KLIK IND OG SE ALLE DE GODE TILBUD !

Vi tilbyder financiering via Sparbank Vest Direkte

Velkommen til masser af spændende oplevelser med 
amatør-radio - verdens bedste hobby

Vi er autoriseret dansk distributør for nedennævnte fabrikker
og vi har eget serviceværksted

Din sikre forbindelse til det store udvalg !
Nyere brugt udstyr tages i bytte

Måleinstrumenter m.m.

VHF-UHF retningsantenner for
Amatørradio og Landmobil anvendelse
i svensk kvalitet

Elektroniske
antenneomskiftere
lynbeskyttelse m.m.

Kortbølgemodtagere m.m.
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70 MHz Powermodul PA
Af OZ2M, Bo Hansen
Herlevgaardsvej 32A, stuen
2720 Herlev

Indledning
Du har sikkert tidligere læst, og måske allerede
bygget, 70 MHz transverteren fra OZ december
2004 og står i en situation hvor du har behov for
at få noget mere effekt. I skrivende stund har vi
jo tilladelse til at sende med 25 W. I denne kon-
struktionsartikel beskrives både hvordan den
nævnte 70 MHz transverter, og andre sendere,
kan få øget sendeeffekten.

Men hvordan laves 25 W? Tja, det er der ikke
noget endegyldigt svar på. Faktisk kan det gøres
på et utal af måder. Nogle vil måske bygge et PA
fra grunden med to-tre transistorer, andre vil
måske tage et PA fra en landmobil radio og hvis
det skal bruges til SSB tilføje et bias-kredsløb.
Denne konstruktion anvender et fix-og-færdig
30 W, 68-88 MHz powermodul fra Mitsubishi, se
ref. 1. Endnu engang var jeg i bekneb med at
rentegne diagram og lave printudlæg og endnu
engang trådte Erik, OZ2AEP, til. Tusinde tak for
hjælpen!

Beskrivelse
En af de helt store fordele ved brugen af et po-
wermodul er, at konstruktionen er meget sim-
plere. I princippet er powermodulet et komplet
PA, der bare skal forsynes med en DC-spænding.
Helt så simpelt er det dog ikke. Et powermodul
byder også på en række ulemper. De to primære
ulemper er 1) manglende, eller reduceret, lav-

pasfiltrering på udgangen, og 2) ringere virk-
ningsgrad end et PA-trin skræddersyet til formå-
let. I virkeligheden er designet af et powermodul
også baggrunden for ulempe 1). Powermodulet
dækker et område på 20 MHz hvorimod et
skræddersyet PA ikke behøver at dække mere
end 500 kHz. Alligevel opvejer fordelene ulem-
perne og konstruktionen af et lavpasfilter skåret
til det aktuelle behov er nemt at fremstille.

PA-trinnet består af følgende grunddele,
se figur 1:
• Et 50 ohm indgangsdæmpeled.
• Selve powermodulet.
• DC forsyning og med biaskredsløb og behørig

HF-afkoblinger.
• Et lavpasfilter på udgangen af powermodulet.
• En HF-detektor til indikering af udgangseffek-

ten på et voltmeter.

Dæmpeledet på indgangen (R1-3) kan være nød-
vendigt at bruge hvis styreeffekten er for høj. På
udgangen er monteret et elliptisk lavpasfilter
(C12-16, L1-2) hvis første dyk er designet til at
være på den anden-harmoniske omkring 140
MHz og andet dyk på 210 MHz svarende til den
tredje-harmoniske. På R5 indstilles bias-spændin-
gen og derved bias-strømmen i powermodulet.
For at sende med PA-trinnet skal powermodulet
"tastes" hvilket kan ske enten ved at tilføre 12 V
på "TX12 V In" eller føre "TX GND In" til stel.

Figur 1. Diagram af PA-trinet.
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Hvis du allerede har den føromtalte 70 MHz
transverter så er denne forsynet med en udgang
kaldet "TX +12 V." Denne udgang kan forbindes
direkte til "TX 12 V In." 
Der er også mulighed for at måle udgangseffek-
ten, i form af en ukalibreret DC-spænding, hvis
komponenterne C18, D3, D4 og R7 monteres.
Men de er ikke nødvendige for at anvende PA-
trinet.

Opbygning - Printudlæg -Komponentplacering
Modsat de fleste andre konstruktioner så mon-
teres komponenterne i denne konstruktion
direkte på oversiden af printpladen. Eneste und-
tagelse er selve powermodulet, der monteres på
kølepladen. Inden selve monteringen skal der
laves et 3,5 mm hul i den ene ende i hvert af de
to kobberbånd, ca. 5 mm inde og midt i. Kob-
berbåndene fungerer som den primære HF-for-
bindelse mellem powermodulet og printpladen.

Det første, der skal gøres er at påføre et meget
tyndt lag kølepasta under powermodulet. Påfør
ikke mere end højest nødvendigt. Det er ikke
kølepastaen, der køler, det er kølepladen! 

Dernæst placeres powermodulet på kølepladen.
Hvert af de to kobberbånd lægges med hullerne
over på fastspændingshullerne på powermodu-
let. Dernæst skrues powermodulet med kobber-
båndene fast til kølepladen. Stram ikke skruerne
for meget da powermodulet derved kan komme
til at stå en bue. Faren er at der kan opstå meka-
nisk stres og kølingen nedsættes. 0,4-0,6 Nm er
det optimale moment. 
Derefter placeres printpladen under benene fra
powermodulet og printpladen spændes fast.
Montér nu alle komponenterne. Rækkefølgen er
ikke kritisk.  Hele konstruktionen er designet så
den kan være i en hvidblikkasse med målene 74
· 111 · 30 mm3.

Figur 2. Printudlæg.

Figur 3. Komponentplaceringstegning.
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Justering
En af fordelene ved at anvende et powermodul
er, at der ikke er noget at justere bortset fra bias-
spændingen/strømmen. Men har du mulighed
for at sweepe lavpasfiltret, inden monteringen
af powermodulet, så kan du finjustere de to dyk
til at ligge præcist på henholdsvis den anden- og
tredje-harmoniske. Alternativt kan du lytte på
140 MHz og 210 MHz med en modtager så kan
du bruge denne som tuningsredskab.

Figur 4. Intermodulation ved en biasspænding
(VGG) på 4,5 V og en udgangseffekt på 25 W PEP
(POut).

Bias-spændingen kan med fordel indstilles til
mellem 4,5 og 5 V. Hvis PA-trinnet udelukkende
skal bruges til FM så er 4,5 V passende. Sendes
der mest SSB er 5 V bedre for lineariteten. Selve
tuningen af lavpasfiltret foregår ved at klemme
eller udvide L1 og L2, men gør det kun på en af
gangen. På L1 justeres til dykket falder på 210
MHz og tilsvarende for L2 på 140 MHz. Den
uundgåelige dæmpning i pasbåndet bliver ikke
synderligt påvirket af tuningen af L1 og L2. Skul-
le dette være tilfældet, så er der noget helt
andet galt i konstruktionen.

Figur 5. Intermodulation ved en biasspænding
(VGG) på 5 V og en udgangseffekt på 25 W PEP
(POut).

Tilbage er så at tilpasse R1-3 så powermodulet
ikke bliver overstyret. Har du bygget en trans-

verter efter ref. 2, så er det en god ide at mon-
tere et 10 dB dæmpeled. Har du en anden styre-
effekt så kan tabel 1 hjælpe på vej. Vær dog
opmærksom på, at ved styreeffekter over 500
mW bør R1 og R2 ikke være af 0,25/0,4 W klas-
sen.

Signalet på indgangen til powermodulet må
aldrig overstige 100 mW.

Målinger
Alle målinger er foretaget ved en drain-spænd-
ing (VDD) på 13,8 V.

Bias-strøm (IDD) som funktion af biasspændin-
gen (VGG):
VGG (V) (IDD)  
4,0 110 mA
4,5 520 mA
5,0 1550 mA

På figur 4 til 9 er vist en række målinger på PA-
trinnet.

Afslutning
Er du en af dem, som allerede har bygget en 70
MHz transverter så er dette PA-trin en naturlig
udvidelse. For yderligere at sætte gang i aktivi-
teten overvejes det at indkøbe komponenter og
lave print mv. til et antal byggesæt uden køle-
plade. Se mere på ref. 3.
Da OZ7IGY siden begyndelsen af 2004 er
overgået til at være en "selvejende institution",
og står på helt egne ben vil honoraret for denne
artikel og overskuddet fra salget af byggesætte-
ne gå til driften af OZ7IGY. På den måde slår vi
to fluer i et smæk.
I skrivende stund anslås prisen på et byggesæt,
uden køleplade til at være omkring 700 kr. Inter-
esserede kan henvende sig til forfatteren på 
oz2m@mail.dk, men check venligst ref. 3 først.

Tabel 1: 50 W dæmpeled til justering af
indgangssignalet.

Dæmpning R1, R3 R2 
(dB) (Ohm) (Ohm)

0 Udelad Kortslut
1 820 5,6
2 470 12
3 270 18
4 220 22
5 180 33
6 150 39
7 120 47
8 120 56
9 100 56
10 100 68
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Figur 7. Spurious ud af et ufiltreret powermodul,
ved en biasspænding (VGG) på 5 V.

Figur 8. Lavpasfiltrets karakteristik.

Stykliste

Modstande
R1, R2, R3 50 Ohm dæmpeled efter behov, se
tabel 1.
R4 390 Ohm
R5 100 Ohm trimme

potentiometer
R6 10 kOhm
R7 10 kOhm trimme

potentiometer

Kondensatorer
C1, C3, C5, C7 1 nF
C2, C4, C6, C8, C10, C18 10 nF
C9 10 uF, 25 V
C11 1 mF, 25 V
C12 27 pF
C13 4,7 pF
C14 56 pF
C15 15 pF
C16 18 pF
C17 1 pF

Halvledere
D1, D2 1N4148
D3, D4 1N5711, HP5082-2800 

eller anden schottky 
diode

IC1 RA30H0608M
IC2 78L05
Q1 BC177

Figur 6. Udgangseffekten (POut) og drainstrøm (IDD) som funktion af ind-
gangseffekten  (PIn). De fuldt optrukne linier er udgangseffekten.
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Spoler
DR1, DR2 Ferritperler
L1 122 nH, 5 vdg., Ø 6 mm, 

tråd 1 mm, 12 mm lang
L2 85 nH, 5 vdg., Ø 6 mm

tråd 1 mm, 13 mm lang

Øvrige
Hvidblikkasse 74 · 111 · 30 mm3, 

bund skal ikke bruges
Kobberbånd To styk 6 · 25 · 0,5  mm3

Køleplade Minimum 15 · 10 · 3 cm3

Maskinskruer Fire styk M3 mindst 
6 mm lange

Appendix
Udvalgte dBm-værdier omregnet til Watt.

dBm Watt
-10 100 mW
0 1 mW
10 10 mW
20 100 mW
30 1 W
40 10 W
44 25 W
47 50 W

Referencer
1. Mitsubishi RF Power Module, RA30H0608M

datablad.
2. 70 MHz transverter af OZ2M og OZ7IS, base-

ret på OE9PMJs 50 MHz transverter, OZ
december 2004.

3. www.rudius.net/oz2m/70mhz
4. www.oz7igy.dk

Figur 9. Hele PA-trinets spurious, ved 25 W og en biasspænding (VGG) på 5 V.

Hvad enten du er til

eller

så har vi stationen og
tilbehøret til dig !

Klik ind på:

www.rf-connection.com
eller

ring 22 12 35 81

RF-CONNECTION
OZ

Prøvemedlemsskab
4 numre OZ for 50 kr

Ring 66 15 65 11 for nærmere information

EDR
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Ændring af ERMES PA-trin
fra klasse C til klasse AB drift

Af OZ9PP P. Neber Pedersen
Skelbækvej 35
9000 Ålborg

Først og fremmest en tak til EDR for tildelingen
af et eksemplar af denne fine sender. 
Da lågerne blev taget af vidunderet og det over-
vældende antal IC'er, transistorer og SMD kom-
ponenter kom til syne, var min første tanke: Det
finder jeg aldrig ud af. En fantastisk kvalitet og
muligheden for at skille PA-delen fra fik mig dog
til at tøve. Senere fandt jeg ud af, at OZ1AEF
havde arbejdet med senderen, og en henvendel-
se til Bjarne resulterede i, at jeg fik tilsendt hans
diagrammer med angivelse af, hvor han havde
injiceret signalet i driveren. De var en stor hjælp
ved tilrettelæggelsen af arbejdet og bør hentes
på Internettet som noget af det første, man fore-
tager sig.
Efter et langt tilløb gjorde jeg så noget brutalt.
Jeg savede senderen over i tvende dele, og fik
således PA-delen frigjort. Dette var nødvendigt,
fordi kassernes forkanter er fældet ind i en
udfræset not i forpladen. Inden ombygningen
for alvor skulle i gang ville det være rart at vide,
om PA-trinnet overhovedet fungerede. En mid-
lertidig opstilling med mange prøveledninger og
krokodillenæb blev arrangeret, men et par fær-
dige montager var dog nødvendige, for at fug-
lereden ikke skulle blive uoverskuelig. Der blev
monteret to BNC stik i senderens bagside, og på
det ene blev tefloncoaxkablet "RX out" loddet
fast. Det andet stik blev forbundet til drivertrin-
nets indgang, ligeledes med tefloncoax. 

Fig. 1

Fig. 2

Punktet ligger ca. 34 mm fra kanten af det blå 34
bens stik og ca. 5mm fra dets midterlinie. Fig. 1
viser tilslutningspunktet A og de tilstødende
komponenter, der let identificeres i senderen.
Bemærk, at der både er et jordplan og et nulpo-
tentialeplan. På senderens bagside blev monte-
ret coaxialrelæ og andet nødvendigt garniture,
se foto fig. 2.

Med en 20 dB attenuator indskudt i sendestillin-
gen og transceiverens udgangseffekt sat til mini-
mum blev senderen nøglet, og effekten derpå
forsigtig skruet op til PA-trinet trak 5A. Af med
dummy-loaden og på med antennen. Trinnet er
født til at køre i klasse C, og det gjorde det
upåklageligt. De sædvanlige 539 rapporter fra
Sverige på mine 10 watt var nu 599. Nu skulle
der så ændres på transistorernes gateforspænd-
ing, så der kunne køres SSB i klasse AB. Karakte-
ristikken for drivertransistoren BLF 175 og
udgangstransistoren BLF 278 ser ud som på fig.3,
hvor arbejdspunkterne for klasse AB drift, er
angivet.

Fig. 3
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Når man betragter de. printbaner, der fører til
ovennævnte transistorers gate, kan man se, at
konstruktørerne har været så søde og rare at for-
syne dem med små ca. 1 x 1 mm felter lige klar
til pålodning af en gateregulering. Det blev kon-
trolleret, at trinet virkelig var helt blokeret ved
at kortslutte de to felter, først ved driveren der-
næst ved udgangstransistoren. Der var ingen
ændring i de 0,34A trinet trak, primært nok til
blæserne. Gatereguleringerne skal muliggøre en
indstilling af drainstrømmen i BLF 175 til 0,15A
og i BLF 278 til 1A. Efter nogle småudregninger
og eksperimenter blev valgt en løsning som vist
på fig. 4, hvor eksisterende forbindelser er vist
punkterede.
Diagrammet er vist i RX-stillingen og taler vel
næsten for sig selv. Ved modtagning forsynes
ben 21 på 34-bensstikket med 5V til PIN diode
antenneomskifteren. De 5V kan f.eks. tages via
en modstand fra 12V regulatoren lige ved det
blå stik. Samme spænding anvendes til et 5V
relæ til blokering af trinet. Komponenterne ind-
bygges og indreguleres i to tempi: Først ordnes
drivertrinet, idet 4,7k modstanden mellem plus-
og nulbanen til BLF 175's gate fjernes, hvorefter
de nye komponenter indbygges. Trinnet sættes i
sendestilling og potentiometeret indstilles, så
der trækkes 0,49A, dvs. BLF 175 trækker 0,15A.
Så kommer turen til BLF 278, der hidtil har været
blokeret. Proceduren er den samme som før, blot
er det en 3,3k modstand der fjernes. Potentio-
meteret ved udgangstransistoren indstilles, så
den samlede strøm er 1,49A, hvoraf BLF 278 så
tegner sig for 1A. Justeringen er nu færdig, og
hele herligheden bygges ind i en kasse med
ekstra forplade og 10A meter, se foto fig. 5. Det
er PA-trinnet øverst til venstre.

Fig. 5

Nu skulle trinet afprøves. I sendestillingen blev
tilført lavest mulig effekt fra transceiveren gen-
nem en 20 dB attenuator. Effekten blev gradvist
forøget og ved et input på 10mW til driveren
trak PA-trinnet 5,8A svarende til ca. de 250W
input, til BLF 278 der anbefales i data bladet ved
klasse AB drift. Min gode støttepædagog 0Z2BB
blev kontaktet og var straks klar til at give en
rapport. Efter indstilling af mikrofonforstærk-
ningen og mund/mikrofon afstanden, så blæser-
støjen virkede mindst generende, var Chris til-
freds, og han mente, at jeg ville få gode rappor-
ter.

Fig. 4

OZ

Har du problemer med at få 
tilladelse til at opsætte

en antenne ?
Så tal med antenneudvalget ! 
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Valg af VSWR meter
I forbindelse med et byggeprojekt havde jeg
behov for et ekstra VSWR meter til brug i kort-
bølgeområdet. VSWR metre kan købes, men en
søgning viste, at VSWR metre med blot nogen-
lunde nøjagtighed koster fra kr. 500,- og op. Vil-
le jeg have et meter med krydsvisning, så skulle
jeg punge ud med endnu mere. Det var ikke så
interessant, så jeg besluttede at bygge meteret
selv, men da jeg ikke havde noget passende dre-
jespoleinstrument i rodekassen, skulle jeg under
alle omstændigheder ud og skaffe et drejespole-
instrument. Sådan gik det imidlertid ikke. I en
butik fandt jeg et komplet VSWR meter der
kostede kr. 95, og for den pris kan jeg knap nok
købe et drejespoleinstrument. Her fik jeg det
hele med instrument, stik og kabinet. I stedet for
at bygge det hele selv fra grunden valgte jeg at
forbedre det billige meter, så det får en betyde-
ligt bedre ydeevne i kortbølgeområdet.

Figur 1. Et VSWR meter til kr. 95.

Om meteret
På figur 1 ser vi VSWR meteret. Det formentligt
af italiensk fabrikat. Selve retningskobleren sid-
der på en lille print og er af den traditionelle
type med en mikrostriplinje og to koblingsstrips
ved siden af, se figur 2.

Figur 2. Selve retningskobleren.

I den type retningskobler er koblingsgraden
bl.a. bestemt af den fysiske længde af sløjferne,
så for at retningskobleren kunne være i instru-
menthuset er den bukket a la mæanderform.
Ud over figur 2 indeholder instrumentet et
potentiometer, en omskifter FWD/REF og selve
drejespoleinstrumentet. Det virker for så vidt
fint i hele kortbølgeområdet.

Hvorfor så lave det om
En retningskobler af den nævnte type med
mikrostriplinjer har den uheldige egenskab, at
koblingsgraden stiger med frekvensen. Hvis jeg
eksempelvis justerer til fuldt udslag i stilling FWD
på 29 MHz, og så skifter til 3,5 MHz, så vil jeg kun
have ca. 5 % af udslaget på 29 MHz. Det er for-
di koblingen ændrer sig med 6 dB pr. oktav.

Ombygning af VSWR meter, 
nok mest for HF begynderen A

f 
TR

I denne artikel beskrives hvorledes et bil-
ligt VSWR meter beregnet til CB bygges
om til et VSWR meter til brug i hele kort-
bølgeområdet og med betydeligt bedre
data. Ombygningen kan klares af stort set
alle og er velegnet til et begynderprojekt. Figur 5. Vi ser ned i det færdige meter
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Disse retningskoblere er ganske udmærket til
smalbåndsformål på VHF/UHF, men på kortbøl-
ge, hvor der er tale om frekvensskift på op til 5
oktaver er de ikke velegnede på grund af den
frekvensafhængige koblingsgrad. Desuden har
de den egenskab, at de ikke måler alt for nøjag-
tigt, hvis VSWR er meget højt og belastningen
tillige er reaktiv.
Da jeg skal bruge VSWR-meteret sammen med
en mere eller mindre tilfældig tråd og en anten-
netuner, kunne jeg godt ønske mig et meter der:
1. Ikke skulle efterjusteres, hver gang jeg skifter
bånd
2. Måler nogenlunde nøjagtigt selv ved høje
VSWR
Begge ønsker kan opfyldes ved at udskifte ret-
ningskobleren til en anden type retningskobler.

Vi bygger om
Ombygningen består altså i sin enkelthed af at
udskifte retningskobleren og så beholde resten
inklusive printet. Der er masser af plads i kassen,
når printet er pillet ud, så man skal ikke en gang
have to par briller på for at se hvad der foregår.
Der findes en lang række retningskoblere der
alle har frekvensuafhængig koblingsgrad og
som tillige måler nogenlunde nøjagtigt, se even-
tuelt i litt. 1. Figur 3 viser diagrammet af den
valgte type. Den virker godt selv med meget
høje VSWR. Nu kan man så spørge, hvorfor jeg
ikke valgte den type der sidder i ATU2002, for
den er endnu bedre. Der er den lille hage ved
retningskobleren i ATU2002, at den kræver at de
to afslutningsmodstande både skal være 50 Ohm
og induktionsfri. 

Figur 4. En færdigviklet T01.

Er de ikke det, så går det hele i vasken. Det går
fint i ATU2002, men til et begynderprojekt er det
ikke hensigtsmæssigt. I den valgte type er det
kun R02 der skal være rimeligt induktionsfri.
Transformatorens primærside har én vinding og
sekundærsiden er viklet bifilart med 10 vindin-
ger. Transformatorens omsætningsforhold er
altså 1:10. Kondensatorerne C01-C02 udgør en
kapacitiv spændingsdeler, som skal have et dele-
forhold som transformatoren, d.v.s. 1:10. For at
kunne indstille dette forhold nøjagtigt er C01
gjort variabel.

Den nye retningskobler er bygget i flyvende
opstilling på det oprindelige print med hjælp fra
et stykke Veroboard, Jeg har genbrugt dioderne
og afkoblingskondensatorerne fra den oprinde-
lige retningskobler. Begge dele er udmærket, så
der er ingen grund til at smide dem væk.

Opbygning
Først skal vi lave T01. Tag 2 stykker 0,3 mm
lakisoleret kobbertråd, hver 21 cm lange og sno

Figur 3. Diagrammet af det ombyggede VSWR
meter. Alt inden for firkanten er fra det oprin-
delige VSWR meter.
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Ovennævnte er et rigtig godt spørgsmål, og sva-
ret er let: Det kommer an på. På diverse web-
sider kan man finde oplysninger om placering af
de fleste danske repeatere, og man kan også fin-
de lidt oplysninger om sendeeffekt (EIRP) og
antennehøjde. Hvad man derimod ikke kan fin-
de er dækningskort, d.v.s. kort der lige som
mobiltelefonselskabernes dækningskort fortæl-
ler noget om hvordan repeateren dækker det
område den skal betjene. Det eneste man kan
finde er nogle få cirkler med centrum i repeate-
rens QTH og en radius stort set svarende til
afstanden til horisonten set fra repeaterens
antenne.

Hvorfor bedre dækningsberegning
Danmark har indtil nu været kendetegnet ved et
lille antal repeatere med meget stor dækning
(Vejrhøj, Yding etc.), en hel del repeatere med
stor dækning og så en række repeatere med lil-
le dækning, f.eks. nede i et hul (Vejle) eller et

lokalområde. Der må forudses en vis stigning i
antallet af lokalrepeatere, f. eks til primært at
betjene en lokalafdelings medlemmer, men
måske også til specialformål af den ene eller
anden slags (f. eks. APRS). I dag sker der ikke-
længere en central kanalallokering fra ITSTs side.
Repeaterejerne er henvist til selv at finde/til-
kæmpe sig en ledig kanal, og gøres dette ikke
ordentligt, så stiger risikoen for forstyrrelser. For
mange VHF/UHF amatører er det også af interes-
se at vide lidt om hvordan signalet "kommer ud
" fra deres QTH. Lige som man kan beregne
dækning for en repeater kan man lave tilnær-
mede dækningskort for sin egen QTH. Alt i alt er
der derfor en række gode grunde til at se lidt på
hvordan man laver dækningskort.

Beregning af radiodækningen
Der indgår en lang række faktorer i beregningen
af radiodækningen fra en given QTH. Blandt de
vigtigste er:

de to stykker sammen med ca. 3 snoninger pr
centimeter. Derefter vikles 10 vindinger på ker-
nen, og de 2 + 2 ender skilles ad og de to viklin-
ger forbindes DC-mæssigt i serie. Se figur 4, hvor
den færdige transformator er vist. Check med et
ohmmeter, at der DC gennemgang mellem de to
frie ender og mellem en fri ende og den sam-
mensnoede ende.

Fjern dernæst det midterste af mæanderlinjen.
Herefter opbygges det hele efter diagrammet på
det eksisterende print. Primærviklingen laves af
et stykke coaxialkabel, hvor skærmen kun for-
bindes i den ene ende. På figur 5 ser vi det
ombyggede print monteret i kassen.

Justering
Når byggeriet er færdigt, og det er kontrolleret,
at der ikke er nogen fejlmontage, monteres
VSWR-meteret mellem TX og en god dummylo-
ad. Tast senderen med 10 - 40 W og juster på
potentiometeret til der fuldt udslag i stilling
FWD. Skift til stilling REF og juster C01 til mini-
mum udslag. Udslaget skal være under 5% af
fuldt udslag. Der skal ikke laves andre justerin-
ger, og hvis du ikke kan nuljustere meteret i stil-
ling REF, så har du enten monteret noget forkert,
eller dummyloaden er ikke god nok.

Afslutning
Jeg investerede kr. 95,- og en halv aftens arbej-
de. For den investering har jeg fået et rimeligt
nøjagtigt og frekvensuafhængigt VSWR meter.
Vel er det ikke et krydsvisende VSWR meter og
vel er det et billigt drejespoleinstrument der sid-
der i, men så er det ikke så ærgerligt, hvis mete-
ret skulle falde på gulvet eller blive beskadiget
på f.eks. en Field-Day. Jeg vil vove den påstand,
at det ombyggede VSWR meter er lige så godt
som VSWR metre uden krydsvisning i 500 kroners
klassen.

Stykliste
T01 kerne: Amidon FT50-61 eller en Ferroxcube
4C65, 14X9X4 mm.  
C01: 15 pF trimmekondensator, minimum
spænding 200 V
C02: 100 pF silver mica, 250 V
R01: 150 Ohm, 0,4 W metalfilm

Litteratur:
Sabin & Schoenike ed.: HF radio Systems and Cir-
cuits, Noble Publishing 1998. 

Hvor langt rækker repeateren?
Af Teknisk redaktør

OZ
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• Senderens QTH
• Sendefrekvens
• EIRP
• Senderantennens højde over terræn
• Modtagerens QTH
• Modtagerantennens gain
• Modtagerantennens højde over terræn
• Terrænet mellem de to antenner

Nu begynder det at blive svært, for der skal laves
en masse beregninger, og vi skal desuden vide
noget om modtageren og om terrænet.

Terrænet og modtagerens QTH kan vi nok klare,
men hvad med modtageren, Vi ved jo ikke hvad
antenne der sidder på modtageren og ej heller
hvor højt den sidder. Vi vender tilbage til disse
parametre om lidt.

Vi skal altså have lavet en masse beregninger,
men det er vi ikke ene om. Mobiltelefonselska-
berne skal beregne dækningen fra deres basis-
stationer med meget stor nøjagtighed. Det er ret
afgørende for økonomien i et mobilnet, at pla-
cere basisstationerne de rigtige steder. Alle

Fig. 1

Fig. 2
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mobiltelefonselskaberne benytter sig af store og
dyre computerprogrammer, hvor man som input
bruger de nævnte data som man giver data, og
som output får man færdige dækningskort, d.v.s.
kort med senderens QTH som centrum og med
angivelse af dækningen i forskellige afstande.
Mobilselskaberne kan så flytte rundt på basissta-
tionerne og på den måde optimere deres
dækning. Disse programmer kan også bruges til
amatørbrug, men desværre er det ret dyre.

Radio Mobile
På Internettet kan man imidlertid downloade et
gratis program, der er af næsten professionel
kvalitet. Programmet hedder Radio Mobile og er
lavet af VE2DBE.  Der findes sikkert andre pro-
grammer der er lige så gode, men lad os holde os
til dette program. 
Programmet kan ud fra en række forudsatte
parameter og forudsætninger beregne, om der
er radioforbindelse på en given strækning eller
ej. Man indtaster en række parametre for sit
radiosystem og giver oplysninger om terrænet,
og ud kommer der så dækningskort og mange
andre interessante oplysninger, f.eks. Fresnelzo-
ner etc. 
Særligt for repeaterejere kan det hjælpe til med
at mindske forstyrrelser, idet programmet også
kan  lave beregninger på gensidige forstyrrelser.
Hvis man nu fastlægger et maksimalt forstyrrel-
sesniveau, så kan man rent faktisk bruge pro-
grammet til at "pakke" repeaterne tættere end
man gør i dag uden at det af den grund skulle
give anledning til flere forstyrrelser.

Hvordan finder jeg parametrene og de øvrige
data
Som nævnt skal vi bruge data for senderen (QTH,
EIRP, frekvens og antennehøjde) og data for
modtageren (QTH, antennegain, antennehøjde)
samt vide noget om terrænet. Mens vi nok ved
noget om senderens parametre, så ved vi ikke så
meget om modtageren. Ved de beregninger jeg
har lavet her jeg valgt at anvende to "standard
modtagersystemer"; et for en mobil modtager
og et for en stationær modtager:

Mobil:
Antennegain 0 dBi
Antennetype rundstrålende
Antennehøjde 2 meter over terræn
Kabeltab 0 dB
Brugbar følsomhed 1uV EMK
Stationær:
Antennegain 2,2 dBi
Antennetype rundstrålende
Antennehøjde 6 meter over terræn
Kabeltab 2 dB
Brugbar følsomhed 0,7 uV EMK

Det kan måske undre, at jeg kun sætter RX
antennegain til 2,2 dBi for den stationære mod-
tager, for de fleste annoncer for VHF/UHF statio-
nære rundstrålende antenner lokker jo med
meget højere tal i salgsbrochurerne. 
Nu er det jo sådan, at det er antennen og ikke
brochuren du sætter op i antennemasten, så det
er antennens dB og ikke brochurens dB der tæl-
ler.

Fig. 3

Fig. 4
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Nu mangler vi så at finde ud af terrænet mellem
TX og RX. Radio Mobile skal bruge en såkaldt
terrændatabase, d.v.s. oplysninger om bl.a. ter-
rænets højde, så der kan blive taget hensyn til
huller, bakketoppe etc. På Radio Mobiles hjem-
meside er der link til et sted hvor man kan hen-
te terrændata med ned til 1buesekunds
opløsning. Det svarer til 30 meter og det er godt
nok til vores brug. Terrændatabasen for Dan-
mark med nærmeste omgivelser fylder i øvrigt
66 Mb, så hav tålmodighed når du downloader.

Hvad får man så ud af programmet
Jeg vil ikke her gennemgå, hvordan man bruger
programmet. Det kan man læse sig til i en ræk-
ke artikler på Radio Mobiles hjemmeside. Jeg vil
nøjes med at vise et par figurer af resultatet.
Som nævnt kan programmet beregne dæknings-
diagrammer. I figur 1 har jeg som eksempel pla-
ceret en UHF repeater på EDR Gladsaxes QTH i
den lyse cirkel i centrum af billedet. Figuren
dækker 10 km på hver led med nord opad. Repe-
ateren har en EIRP på 19 W og en antennehøjde
over terræn på 15 meter, og modtageren anta-
ger vi er en mobilstation, d.v.s. antennehøjden er
sat til 2 meter, jfr. ovenfor. Jo mørkere felter jo
højere feltstyrke. Vi ser at i retning 260 grader
og ca. 1 km fra repeateren er der noget der skyg-
ger, for der er der en lys kile, som indikerer en
lavere feltstyrke. Det er sengetårnet på Amtssy-
gehuset i Herlev der giver anledning til denne
skygge. I figur 2 er vist det samme dækningskort,
men nu over et område på 40 gange 40 km. Vi
kan også her tydeligt se skyggen fra sygehuset,
og vi kan også se, at dækningen for repeateren
langt fra er cirkelformet. Øresundskysten kom-
mer ned gennem figuren ca. en tredjedel inde i
højre side, og man kan skimte Amager og
Københavns kystlinje. Vi ser at figuren er lys ude
i Øresund, d.v.s. en repeater placeret  ved Glads-
axes QTH vil ikke dække i Øresund, bortset fra
nogle område på Ven, som vi kan se øverst til
højre som en samling mørke pletter.

Fra min QTH kan jeg høre Vejrhøj VHF repeate-
ren med et meget kraftigt signal. På figur 3 har
jeg vist radiostrækningen fra Vejrhøj til min
QTH. Vejrhøj er til venstre, og min QTH til højre.
Den sorte bue nederst er jordkrumningen og
den krøllede lysegrå linje er terrænet. Vi ser, at
der nærmest er optisk sigt fra Vejrhøj til min
QTH, fordi antennen på Vejrhøj sidder meget
højt. Der er nogle få små bakker tæt på min
QTH, men de ødelægger stort set ikke noget.
Ikke underligt at jeg har et kraftigt signal fra
repeateren.
Jeg kan ind imellem høre Yding VHF repeateren,
så figur 4 viser strækningen fra Yding til min
QTH. Nu er der ikke længere optisk sigt på grund
af jordkrumningen. Den første forhindring er
nogle bakker på Samsø, men de gør ikke så
meget. Det er værre tættere på. Tæt på min QTH
til højre ser vi de samme bakker som optrådte på
figur 3, men nu er de den direkte årsag til at jeg
ikke kan høre Yding hver dag, for de giver den
sidste skygge. Der mangler ca. 8 dB i at jeg kan
høre Yding med et brugbart signal. Enten skal
jeg have en højere antennemast eller også skal
jeg flytte op på de bakker.

Afslutning
Jeg har nu leget med Radio Mobile i et par
måneder og har regnet på en hel del QTH'er og
radiosystemer. Jeg er blevet meget positivt over-
rasket over hvor meget det program egentligt er
stand til at beregne og fortælle om radioudbre-
delse på VHF og UHF. Jeg kan kun anbefale
andre amatører og repeaterejere at regne deres
dækningsområde ud med dette program. Det vil
sikkert  give en del amatører nogle overraskelser

.

1 og 3-fasede nettransformatorer - Tonefrekvens Transformatorer -
Strøm Transformatorer - Converter Transformatorer -

LF-Udgangs Transformatorer (Til Rør forst.) - Auto-Transformatorer -
Drossel-spole - Filter-spoler

Alt efter opgave og i alle isolations klasser. Spørg også efter vort store
standard program hos os eller i løsdels forretninger over hele landet.

VRT TRANSFORMER ApS
Mejeristræde 1 - Vindinge - 4000 Roskilde - Tlf. 46 36 21 97 - Telefax 46 32 14 63
E.mail: vrt@vrt-transformer.dk            Unibank: reg. nr. 2289 - kt.nr. 0289302387

www.vrt-transformer.dk

OZ

Tekniske artikler modtages året rundt
Der er ingen indsendelsesfrist.

Men det er læserne, der sørger for at OZ 
bliver et læseværdigt blad.
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Fra Whisky til Dummyload

Af OZ2DM, Ole Dam
Lipkesgade 2, 2. tv,
2100 København Ø

Ved en flytning mistede jeg min dummyload,
hvilket senere i min nye bolig skulle vise sig at
blive et savn. Men gode venner trådte straks til,
og jeg fik foræret en dejlig 25 cm lang kulmod-
stand på 50 Ohm ± 10%, se figur 1. Min tidlige-
re dummyload var indbygget i en 5 liter dåse
beregnet til maling, men fyldt med paraffinolie,
og det var min første indskydelse et erhverve en
ubrugt dåse hos farvehandleren. Jeg ville dog
helst undgå ubehaget med al den olie, som uvist
af hvilken grund altid sivede ud ved coaxialstik-
ket eller ved det ikke helt tætte låg.

Fig. 1

Så kom jeg i tanker om en whiskyemballage til
en dejlig flaske, som min søn havde hjembragt.
En eftersøgning af denne dejlige metalkasse
viste sig at ende i min kones gemmer. Hun havde
fundet den anvendelig til at opbevare små ruller
med forskelligfarvet sytråd. Så der måtte en del
overtalelsesevne og løfter til for at få hende til
at slippe kassen, men så gik det også løs med
indbygning af et BNC-stik, se figur 2.

Kulmodstanden kunne let fastgøres til bagsiden
af en af de skruer, som fastholdt BNC-stikket, ved
hjælp af en lille hulleskinne, men det var straks
vanskeligere at fastholde kulmodstanden i den
anden ende. Det endte med, at jeg i min rode-
kasse fandt et stykke teflon, som jeg kunne dre-
je ned, så det kunne fungere som en flange, der
med tre skruer kunne fastgøres i bunden af whi-
skykassen.

Fig. 2

Forinden måtte jeg fræse en rille til holderen for
enden af kulmodstanden, men nu sad modstan-
den også godt fast, så man kunne behandle
æsken uden de større hensyn, se figur 3. Inden
modstanden blev fastgjort, skulle en messing-
stang loddes fast til et tværgående kobberstyk-
ke, der blev forbundet med holderen i modstan-
dens ene ende og med BNC-stikket i den anden
ende. Det ser vi i figur 4.

Fig. 3

Fig. 4
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Fig. 5

Så var dummyloaden færdig og klar til afprøv-
ning. Først blev et ohm-meter sat på BNC-stikket,
og det viste 48,3 O, så det lå fint inden for den
angivne tolerance. Derefter kom turen til stand-
bølgemåleren. Jeg havde en standbølgemåler
siddende på min 2-meter station, så hurtigt blev
dummyload'en koblet på i stedet for antennen.
Uha, det så ikke godt ud - med et standbølge-
forhold 1:3,5. Det tog lidt tid at finde ud af, hvad
der var galt. Igen var der en klog radioamatør,
der henledte min opmærksomhed på standbøl-
gemåleren; den var beregnet til 140 - 525 MHz,
og det område kunne konstruktionen ikke klare.
Til sidst fandt jeg min gamle Heathkit standbøl-
gemåler frem og fik koblet dummyload'en til HF-
stationen. Bingo !! Nu så det alt sammen fint ud.
Jeg prøvede standbølgeforholdet fra 3,5 - 30
MHz, og det var 1 : 1. Hvis modstanden bliver for
varm, kan jeg lukke låget op, men normalt blæs-
er man ikke 100 watt ind i dummyloaden i læn-
gere tid, så whisky-dummyloaden skulle nok
kunne tjene mig i mange år. Figur 5 viser det
færdige resultat.

Rettelser til artiklen om 70 MHz transverter i OZ
december 2004 side 689
Der har indsneget sig et par fejl i stykliste og i
diagrammet:
- C15 er polyesterfilm 3-modul og ikke kera-
misk 1-modul
- C16 er 1 uF og ikke 1 mF
- C17, C18 er 22 uF og ikke 22 mF

- DR1...DR8 er 10-20 uH og ikke 10-20 mH
- DR7 er 15 uH og ikke 15 mH
- Q1 er helt forkert på diagrammet, skal være:

G1 på C2
G2 på C38
D på C3
S på C39

PCB og komponentplaceringen er OK.

Mobil QRV.
Har du lyst til at blive QRV på HF måske fordi det ikke
er muligt at køre fra en lejlighed i den indre by, så er
der i denne artikel afDL9AH tips at hente til antennens
konstruktion. Problemerne med en kort mobilanten-
nes tilpasning og udformning gennemgås, og der er
mål data for forlængerspoler til en 80, 40 eller 20
meter antenne. Artiklen er i øvrigt første del i en serie
om at være mobil på HF.
Arno Weidemann, DL9AH: QRV mit der Gelsenkirche-
ner Mobilantenne. CQ-DL 5-2004 side 350 - 353

Radifjernstyret antenneomskifter
ja hvorfor ikke tænkte undertegnede, da jeg læste
overskriften til LA6XF's konstruktion. Med et signal på
10 mW på 433.92 MHz kan man skifte mellem 4 for-
skellige antennesystemer. Konstruktionen er opbygget
omkring to evalueringskits med kredsen Rf0433. Der er
diagrammer og  gennemgang af konstruktionen; men
ikke print layout.
LA6XF: Radiofjernstyrt antennevælger Amatøradio
maj 2004 side 6 - 10.

OZ8XW

Rhombic antenne.
En Rhombic står vel for mange som et uopnåeligt mål?
Det gjorde det også for W1ZR, indtil han fik kigget
nærmere på sagen på sin godt 1 acre (ca. 4000 kvm)
grund . Faktisk lykkedes det ham a få en Rhombic med
4 sider á ca 40 m ( fylder totalt 70 x 40 m) ind på sin
grund, hængt op i forhåndenværende træer. Den giver
et gain over en dipol på 7 dB eller mere på 14 MHz og
højere bånd og også et pænt gain på 10 MHz. Desuden
15 dB F/B ratio og mulighed for at skifte front-retning
fra Europa til ZL. Uden at han skriver det, er jeg  over-
bevist om, at det vil være en meget god antenne på
modtagning. Hvis du råder over en pænt stor grund,
eller har flinke naboer, som eventuelt vil "låne" dig et
træ, var det nok værd at kigge  nærmere på artiklen.
Den indeholder EZNEC analyser, beskrivelse af fødearran-
gement mv. Tråd, kabler  mv løber op i knapt 200 USD.
Joel L. Hallas, W1ZR. Achieving Near Perfection with
the Imperfect Rhombic. QST 11/2004,  p.28 - 32

OZ8BN

Generalagent for
GYLDENLØVSGADE 2 · 2 · 1369 KØBENHAVN K · TLF 33 14 12 33

FAX 33 14 12 76

OZ

Rettelse X X X
Y Y Y

Fra andre blade
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Stationen
KX1 er en 3 bånds transceiver , som giver 3-4
Watt CW ud på 7, 10 og 14 MHz. Den fylder som
en husholdningstændstikæske ( 3,5 x 15 x 8 cm)
og vejer  300 g ekskl. batterier, men har facilite-
ter som en moderne stor transceiver. Den sælges
kun som kit; jeg har selv bestilt det i USA;  det
står mig i knapt 4000 kr. med told etc. Det er inkl.
ekstra udstyr : ATU (automatisk antennetuner,
indbygget), 30 meter modul og paddle (nøgle),
der skrues ind på siden af stationen, se foto.

Princip
Stationen bruger digital VFO (DDS), så man er fri
for den frekvensdrift, som mange andre QRP sta-
tioner lider under. Frekvensen vises på et display,
som også kan vise S-grader, SWR mv.
Modtageren er en super med et traditionelt
blandingstrin (NE 612), 3.9 MHz krystalfilter med
variabel båndbredde, produktdetektor og LF
(LM 386). Stationen er beregnet for 12 V DC
drift, men kan også drives fra 6 stk. AA batterier
(9 volt), som der er plads til inde i stationen. Der-
ved falder output dog til 1,5 - 2 W. 
Hjertet i stationen er en 28 pins mikrokontroller,

som ud over styring af de forskellige funktioner
også  "leverer" el-keyer med hukommelse (ind-
læste tekster) og mulighed for udlæsning af fre-
kvens og andre indstillinger i morsekode. Det
sidste gør stationen anvendelig for blinde. Den
automatiske antennetuner har sin egen mikro-
kontroller, som foruden indstilling af tuneren
beregner afgiven effekt og SWR.

Elecraft's QRP transceiver KX1

Af OZ8BN Bent Nielsen
Granhøjvej 20
2800 Lyngby

I efteråret 2003 lancerede Elecraft sin nyeste ultra  portable QRP transceiver,KX1. OZ8BN  har bygget
den og giver her en kort beskrivelse af stationen og sine erfaringer med den. KX1 er designet speci-
elt for folk, der vandrer i vildmarken. Derfor har man fx også mulighed for at lytte kortbølge radio-
foni på den. Men den er selvfølgelig også meget anvendelig, hvis du vil køre portabelt under  mere
civiliserede forhold eller QRP hjemme fra dit vante shack.
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Betjening 
Alle betjeningsknapper findes på oversiden af
stationen som vist figuren. 
I højre side ses de 3 potentiometre for RF gain, fil-
terbredde og AF gain. I midten den store tuning
knap og til venstre herfor displayet. Funktioner-
ne styres af 3 tryknapper under displayet.
Et kort tryk på fx BAND-knappen viser i displayet,
hvilket  bånd man befinder sig på (fx "7" MHz);
med to korte tryk skiftes bånd. Derefter falder
displayet tilbage til at vise de 3 sidste cifre (kHz
med 1 decimal) i frekvensen. 
Holder man BAND- knappen nede længere (ca.
0,5 sek.),  kan morse speed indstilles vha. tuning
knappen. Øvrige funktioner skulle fremgå af
figuren. I MENU, der indeholder 16 punkter, kan
man indstille parametre, som ikke skal ændres så
ofte, fx medhørstone, QSK delay etc.  Skulle alle
disse muligheder være udført analogt, ville det
have krævet ca. 20 "knapper" mere på stationen.

Erfaringer og resultater
Stationen indeholder ca. 200 komponenter, og
der skal udføres ca. 700 lodninger. Manualen er
meget udførlig; den fortæller ikke blot, hvad
man skal gøre, men også hvad man skal passe på
ikke at gøre. Elecraft har også en meget fin, gra-
tis support via Internettet. - Alligevel vil jeg ikke

betegne KX1 som noget begynderprojekt. I al
fald ikke, hvis ikke alt fungerer, som det skal. Det
gjorde det ikke hos mig,  selvom stationen  fun-
gerede  godt fra starten. Snart viste der sig imid-
lertid en dårlig lodning. Den var ret let fundet .
Værre var den næste periodiske fejl, som skyldtes
en  kondensator, der begyndte at lække. Senere
har jeg måttet skifte 2 andre kondensatorer, som
svigtede over tid. Jeg har været uheldig, og jeg
har mistanke om, at jeg ikke har set sidste fejl
endnu. Fejlfinding er kompliceret  pga. det kom-
plekse diagram og den meget kompakte kon-
struktion.
Trods disse genvordigheder har jeg kørt mange
QSO på alle bånd. Som forventet går det fint til
Europa. DX (USA og Japan) har jeg foreløbig kun
kørt på 14 Mhz, godt hjulpet af en 3 element
beam på fast QTH.

Afslutning
På Elecrafts hjemmeside www.elecraft.com fin-
der du mere om KX1, såsom manualen (komplet),
diverse anmeldelser fra amatørblade  og meget
mere.
Skulle andre her i OZ have bygget KX1, eller have
planer om at gøre det eller i øvrigt have spørgs-
mål, hører jeg gerne fra dem, fx på
oz8bn@post12.tele.dk 

Elektronikkens 100-års jubilæum
fra Ingeniøren 25. Nov. 2004
Af Jens Ramskov
ram@ing.dk

I sidste uge fejrede elektronikken i næsten ubemærkethed sin 100-års-
fødselsdag.
16. november 1904 var dagen, da John Ambrose Fleming ansøgte om
patent på sit nye dioderør - verdenshistoriens første elektroniske kompo-
nent. Fleming kaldte sin komponent for en thermionic valve "termionisk
ventil". Termionisk efter det græske ord "thermo", der betyder varm, og
"ventil" fordi den kun tillod strømmen at bevæge sig i en retning. I USA
blev den hurtigt kendt som vacuum tube (vakuumrør)
I USA forbedrede Lee De Forest i 1907 konceptet ved at placere et gitter
mellem de to elektroder. Med en spænding på gitteret kunne han styre
strømmen gennem sin opfindelse, som han kaldet en audion - men som
nu er bedre kendt som en triode og som forløber for transistoren.
John Ambrose Fleming var født 29. november 1849. Han studerede først
ved University College i London.I 1877 kom han til Cambridge for at stu-
dere elektricitet og magnetisme under den berømte professor James Clerk Maxwell. I 1881 blev han
ansat i Edison Electric Light Company of London og blev rådgiver i mange byer ved elektricitetens ind-
førelse, og det var faktisk her, han tog det første tilløb til udviklingen af sit dioderør. I 1885 vendte
han tilbage til University College i London og etablerede den første elektroingeniørafdeling, hvor han
i 1904 endelig fik lavet sin ensretter, som i al enkelhed kan beskrives som en Edison-lampe med en
indbygget metalplade, der kunne omdanne vekselstrøm til jævnstrøm. Fleming forblev ved Universi-
ty College indtil 1926, hvorefter han slog sig ned i Sidmouth i Devon. Han blev slået til ridder i 1928
og forblev aktiv indtil sin død som 95-årig 18. april 1945. 

OZ
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HF- CONTESTKALENDER.
Regler for contester og oversigt over næsten alle de contester, der eksisterer, ses lettest på følgende adres-
ser:

SM3CER: http://www.sk3bg.se/contest/
LA9HW:  http://home.sol.no/~janalme/hammain.html

DL Contest Journal: http://www.shindingen.de/dlcj/index.html
WA7BNM: http://www.hornucopia.com/contestcal/

Man kan rekvirerer en e-mail udgave, dækkende 12 mdr.eller ugentlig på adresse : <calendar@hornucopia.com>.
EDR's HF-aktivitetstester.

DATO VARIGHED BÅND MODE
1'STE SØNDAG I MÅNEDEN 0945-1045 lokal tid 80M  3520- 3560 CW
1' STE SØNDAG I MÅNEDEN 1100-1200 lokal tid 80M  3720- 3770 SSB
1' STE TORSDAG I MÅNEDEN 19.00 20.00 lokal tid 28,010 - 28,060MHz cw

20.00-21.00 lokal tid 28,500 MHz +/- 50 kHz ssb
21.00 22.00 lokal tid 29,600 MHz +/- 80 kHz fm

LOGADRESSER: OZ1BJT pr. post  OZ1BJT@OZ3BOX  oz1bjt@edr.dk  SENEST d.   10 i mdr

Tiderne i HF- kalenderen er alle i UTC.
Januar 2005.
BARTG RTTY Sprint 22-23 1200-1200
CQ 160-Meter Contest, CW 29-30 0000-2359
REF Contest, CW 29-30 0600-1800
UK DX Contest, RTTY 29-30 1200-1200
UBA DX Contest, SSB 29-30 1300-1300
Februar 2005
AGCW Straight Key Party 05 1600-1900
YLRL YL-OM Contest, CW 05-07 1400-0200
Mexico RTTY Int. Contest 05-06 1800-1759
ARS Spartan Sprint 08 0200-0400
Classic Radio Exchange 08-09 1400-0800
KCJ Topband Contest 10-11 1200-1200
Asia-Pacific Spring Sprint, CW 12 1100-1300
FISTS Winter Sprint 12 1700-2100
CQ WW RTTY WPX Contest 12-13 0000-2359
Dutch PACC Contest 12-13 1200-1200
RSGB 1st 1.8 MHz Contest, CW 12-13 2100-0100
YLRL YL-OM Contest, SSB 12-14 1400-0200
AGCW Semi-Automatic Key Evening 16 1900-2030
ARRL Inter. DX Contest, CW 19-20 0000-2400
YL-ISSB QSO Party, CW 19-20 0000-2400
CQC Winter QSO Party 19-20 2200-0359
Russian PSK WW Contest 26-27 2100-2100
CQ 160-Meter Contest, SSB 26-27 0000-2359
REF Contest, SSB 26-27 0600-1800
UBA DX Contest, CW 26-27 1300-1300
High Speed Club CW Contest 27 0900-1100

27 1500-1700
Marts 2005.
AGCW YL-CW Party 01 1900-2100
ARRL Inter. DX Contest, SSB 05-06 0000-2400
DARC Digital Contest 06 1100-1700
ARS Spartan Sprint 08 0200-0400
RSGB Commenwealth Contest 12-13 1000-1000
AGCW QRP Contest 12 1400-2000
UBA Spring Contest, CW 13 0700-1100
10-10 Int. Mobile Contest 19 0001-2359
BARTG HF RTTY Contest 19-21 0200-0200
Russian DX Contest 19-20 1200-1200
9K 15- Meter Contest 20 1200-1600

Contesting-
Conteststof -

Resultater

Redaktion: 
Peter Vestergaard, OZ5WQ
Vestervej 74, 4960 Holeby
Tlf. 54 60 72 79
E-mail:oz5wq@edr.dk



OZ Januar 2005 ____________________________________________________________________________ 23

Når man har deltaget i en contest vil man jo gerne se
sit resultat i forhold til andre deltagere.
Til at begynde med er det de nationale nationale con-
tester, der er attraktive og senere, hvis man bliver bidt
af det, så er det de internationale contester der må
holde for.

De "Rå" resultater kan ses på OZ reflektoren og de
internationale på f.eks. 3830 reflektoren.
Begge betinger dog at man selv indsender sit resultat.
Til OZ reflektoren indsender man blot en email med
lidt om hvordan det gik og så resultatet, ofte som ens
contestprogram leverer det i SUM- filen.
På 3830 reflektoren må man på internettet og kalde en
side op som så skal udfyldes.

Herefter kan man følge slagets gang efterhånden som
resultaterne indløber. 
Det tager normalt under 1 døgn før man er med på
listen.

Man skal dog være klar over at disse resultater er for-
løbige og contestarrangøren har ikke noget med dette
at gøre, idet reflektoren er drevet af andre neutrale
kræfter.
Så vurderingen skal tages med forbehold, men ofte er
det ikke helt ved siden af.

I CQ Magazine's contest CQ WW i okt. og nov. skal man
være opmærksom på, at der kan ske forskydninger af
stor betydning, idet man ved fejl bliver pålagt strafpo-
int af en sådan størrelsesorden, at det virkelig kan for-
ringe ens resultat.
Jeg synes det er for meget at indføre strafpoint, det
må være tilstrækkeligt at blive frataget krævede point,
som af en eller anden grund ikke kan godkendes.

Vi har, på OZ0XX, forsket en hel del i hvorfor vi i flere
år er blevet frakendt temmelig mange point.
Det har ikke været muligt at kommme helt tilbunds,
og henvendelser til  kommiteen har ikke båret frugt.
Måske ligger en del af forklaringen i, at vi forsøger at
køre i et network, som i M/M klassen giver alle delta-
gerne en mulighed for at følge med i hvad de andre
operatører på andre bånd laver under contesten.
Vi har set eksempler på at dette network måske bliver
generet af HF indstråling.

På baggrund af den seneste CQ WW contest har jeg
arbejdet lidt med de forløbige OZ resultater, samlet op
på OZ reflektoren.
Det er altid interessant at vurdere andres resultat og
måske heraf se hvorfor man altid ligger i baghjulet, hi.
Et godt tal til at udtrykke forskellen med, er Point/ QSO
for de enkelte bånd.
Tallet er dækker over flere variable faktorer, som ope-
ratørens dygtighed, stationsindretningen, beliggen-
hed, output og ikke mindst antennerne.
I denne contest kan man maximalt opnå 3 point/ QSO
ved QSO udenfor EU og i EU 1 point/ QSO.
Det kan være svært at holde objektiviteten, men hvis
man sætter alt andet lige og ser forskellene som et
udtryk for antennernes formåen, så kan det være gan-
ske interessant alligevel.

Jeg har lavet denne statistik igennem flere år og synes
metoden er god nok til at andre måske kan have lidt
fornøjelse af den, så nu kan den enkelte operatør selv
afgøre om de andre, der er bedre, er bedre operatører
eller forskellen ligger i antennerne.

Sammenligningsskema over point pr. QSO.

BåndOZ0XX OZ1AA OY1CT OZ8ABE OZ8AE
160 1,07 1,10  1.04 1.08 1.06
80  1,26 1,32 1.10 1.39 1.24
40  1,53 1,92 1.21 1.72 1.55
20  1,88 2,05 1.48 2.43 2.08
15  2,12 2,11 1.25 2.47 2.36
10  2,79 1,75 1.43 1.23 2.14
Totals 1,63 1,74 1.27 1.65 1.74

BåndOZ4O OZ4FF OZ8SW OZ1LO
160 1,04 0 0
80  0 1.09 1.32
40  0 1.70 1.46
20  0 2.28 1.93
15  0 2.66 2.34
10  0 2.78 2.18
Totals 2,44 2.08 2.00 1,62

Resultater fra NRAU- Baltic 2004.
NRAU testen er i 2004 redigeret af Jan, LA9HW.

Deltagertalet var totalt på 216, heraf 101 fra de nordi-
ske lande og ialt 21 checklogs.
Mange er gengangere i henholdsvis CW og PHONE,
hvilket nok hænger sammen med at contesten kun
strækker sig over 2 + 2 timer, og med ca. 60 QSO'er pr
time i en blanding af CQ og S&P er 120- 140 QSO'er
nok max. for de bedste stationer.

Lande konkurrencen
CW SSB TOTAL

OH - Finland 158108 188106 346214
SM - Sweden 135518 157696 293214
YL - Latvia 128500 148374 276874
ES - Estonia 96094 115814 211908
LY - Lithuania 137586 71928 209514
OZ - Denmark 45964 38290 84254
LA - Norway 1416 0 1416

Top 10 CW.
YL2LY 25344
OH6XY 25296
SK3W (SM5IMO) 21440
YL2GD 21296
LY2OX 20468
YL2A 19992
OH1MM 19754
OH1F (OH1NOA) 19278
7S2E (SM2DMU) 19250
7S3A (SM3CER) 19116

Top 10 PHONE
7S2E (SM2DMU) 33000
YL2LY 30800
ES5TV 29700
OH0B (OH2BH) 29120
OH1MM 26460

Resultater

Contesting



OH1F (OH1NOA) 26144
OH7A (OH7UE) 25160
ES5MC 23088
YL7A 22680
LY4A (LY2FY) 22410

Top 10 Mixed.
YL2LY 56144
7S2E (SM2DMU) 52250
OH1MM 46214
ES5TV 45972
OH1F (OH1NOA) 45422
SK3W (SM5IMO) 43112
YL2A 42672
OH2BH (OH2UA) 41180
YL2GD 40546
LY4A (LY2FY) 40230

OZ CW.
Call QSO POINT MULT SCORE 
OZ4O 90 180 67 12060
OZ8AE 84 168 61 10248
OZ2JI 55 110 47 5170
OZ1IKW 60 120 42 5040
OZ5UR 49 98 41 4018
OZ0XX 48 96 36 3456
OZ4FA 28 56 23 1288
OZ5RM 28 56 18 1008
OZ7BQ 14 28 13 364

OX CW.
OX3KV 4 8 4 32

OZ PHONE.
OZ4O 78 156 54 8424
OZ8DK 71 142 53 7526
OZ7AEI 63 126 48 6048
OZ8SA 56 110 46 5060
OZ2PBS 51 102 37 3774
OZ2JBC 43 86 36 3096
OZ0XX 35 70 27 1890
OZ4NA 28 56 23 1288
OZ0AP 19 38 16 608
OZ1XV 18 36 16 576
OZ1GX 6 12 6 72

I forbindelse med nedlæggelse af amterne, sammen-
lægning af kommuner og dannelse af nye regioner
herhjemme altsammen i 2005- 6, er det ved at være
tiden hvor reglerne skal tilpasses til de nye forhold
hvad multiplierne for OZ angår.
Hidtil har vi haft 14 amter + OY og OX.
Der bliver færre regioner i forhold til de nuværende
amter, men selvom der sker en kommunesammenlæg-
ning så er antallet af kommuner stort i forhold til de
nuværende 14 amter og det vil nok ikke være relevant
at bruge de nye kommuner som basis for en multiplier,
da antallet næppe kommer under 100.
Antallet af regioner bliver under 10 og kan medvirke
en uheldig koncentration af aktiviteterne fra deltager-
ne.
Samlet set er der 134 multipliers, og yderligere har TF
ytret ønske om at indføre flere end den ene de har.
Såvidt jeg er bekendt med, har dette system af multi-
pliers ikke hidtil medført ekspeditionsaktiviteter for at
få en sjældent eller aldrig brugt multiplier i luften,
selvom det kunne være påtrængt.

I forbindelse med OZ-CCA diplomet kan  opstå et pro-
blem, da det er baseret på indeling efter nuværende
amter.
NRAU testen er vel den eneste test hvor man relativt
nemt kan hente point til et OZ-CCA certifikat.

Det var alt for dennegang
Vy 73 Peter OZ5WQ

10m. Aktivitetstest
DEC
Klasse A.
CW QSOer Loc Score

OZ5EDR 4 4 80
OZ1BEV 4 4 80

3 OZ7IS 4 3 70
4 OZ4TP  3 2 50

Klasse B.
SSB
1 OZ5EDR 5 5 100

OZ7IS 5 5 100
3 OZ8SA 3 3 60

OZ9MM 3 3 60
5 OZ4TP 2 2 40

Klasse C.
FM
1 OZ5EDR 5 5 100

OZ7IS 5 5 100
OZ9MM 5 5 100

4 OZ4TP 4 4 80
5 OZ8SA 1 1 20

Klasse D.
CW SSB FM Total

1 OZ5EDR 80 100 100 280
2 OZ7IS 70 100 100 270
3 OZ4TP 50 40 80 170
4 OZ9MM 0 60 100 160
5 OZ8SA 0 60 20 80

80m. Aktivitetstest
DEC
CW Points Multi Score
1 OZ2NYB 97 19 1843
2 OZ1GX 87 21 1827
3 OZ4QX 69 23 1587
4 OZ3MC 74 18 1332
5 OZ1SDB 66 19 1254
6 OZ1LJ 32 11 352
7 OZ5RM  34 10 340
8 OZ6AGD 33 8 264

Fone
1 OZ1IWJ 168 38 6384
2 OZ5VY 163 39 6357
3 OZ3AAF 162 37 5994
4 OZ3MC 151 36 5436
5 OZ2JA 142 37 5254
6 OZ6AGD 137 33 4521
7 OZ0PL 126 32 4032
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8 OZ6KH 116 32 3712
9 OZ8GW 131 28 3668
10 OZ1LJ 110 31 3410
11 OZ8SA 109 31 3379
12 OZ4QX 98 31 3038
13 OZ1GX 115 26 2990
14 OZ6VG 80 25 2000
15 OZ8PI 71 27 1917
16 OZ1AWG 54 21 1134
17 OZ4NA 41 11 451

Klub fone
1 OZ2NYB 117 34 3978

QRP cw
1 OZ8PG 86 21 1806
2 OZ1BMA 85 20 1700
3 OZ1IKW 82 19 1558
4 OZ5AEV 74 19 1406
5 OZ9KC 45 15 675
6 OZ8T   14 5 70

QRP fone
1 OZ1IKW 112 33 3696
2 OZ8T  47 20 940

Det var så den sidste test i 2004 .
Det blev også den sidste testresultat som jeg har med
at gøre.
1.Januar 2005 er det OZ1GX der er manager for tester-
ne. Jeg mener at livet er for kort til QRP. Jeg stopper i
protest mod at QRP-folkene vil lave reglerne for testen
- og det er da kun Manageren der har retten til det.
Og hans ord kan ikke ændres. Hvis man skal bruge fle-
re timer på at diskuterer med nogle der ikke har prøvet
da vi havde en C-klasse
Den var ved at kvæle hele testen. Så for at værer fri for
al den diskusion frem og tilbage har jeg sagt at jeg
IKKE ville fortsætte med at værer Manager for EDR
testen på 80 og 10 Meter.

Det var fint at OZ1GX ville overtage testerne så vel-
kommen til Oz’s spalter.

I finder Gunnar s adresse under reglerne. Jeg ved at
OZ1GX får en mail adresse ved EDR-men indtil det vir-
ker SEND med POST.

Regler for Aktivitestesten på 80 Meter

1. Deltagere:
Sender-lytteramatører i Danmark kan deltage i
Aktivitetstesten

2. Formål:
Testen formål er at forøge aktiviteten mellem Dan-
ske amatører og herunder træne stationsbetjening
QSO-afvikling under testforhold

3. Klasser:
CW,FONE,QRP CW,QRP FONE,KLUB-FONE SAMT
SWL (QRP = 5 Watt )

4.Tidspunkter:
Den første søndag i måneden .
Januar og September er testfrie (September hvis
der ikke er FD.)

CW 1.Periode  09.45 - 09.59
2. - - - -    10.00 - 10.14
3. - - - -    10.15 - 10.29
4. - - - -    10.30 - 10.44

FONE 1. - - - -    11.00 - 11.14
2. - - - -    11.15 - 11.29
3. - - - -    11.30 - 11.44
4. - - - -    11.45 - 11.59
Tiderne er Dansk normaltid

Stationerne må kontakte den samme station en
gang i hver periode.
I periodeskiftet må samme station ikke værer på
begge sider af skiftet
(Der skal være tale om et nyt opkald)

5.Bånd og Frekvenser:
Testen afvikles på 80 Meter.Der benyttes følgende
områder
CW.3520 - 3560 Khz FONE 3720 - 3770 Khz

6.Koder:
Der udvekles Kodegrupper bestående af RS(T)
+QSO /AMT NR
F.eks. Femte qso fra vejle amt  59905/10 cw
5905/10 fone.

7.Amtindeling:
1.København 2.Frederiksberg 3.Roskilde
4.Vest Sjælland 5.Storstrøms 6.Bornholm
7.Fyn 8.Sønderjylland 9.Ribe
10.Vejle 11.Ringkøbing 12.Århus
13.Viborg 14.Nordjylland

8.Point:
Hver rigtig QSO giver 2 Point + 1Point Hvis mod-
parten er QRP.
Hvert amt tæller som multipl. i hver periode .Eget
Amt tæller ikke som multiplier. (max 52 amter)

En station er kun tællende hvis den er mindst 5
logs.I SWL-klassen kan alle medlemmer af EDR del-
tage.
Der afvikles 10 tester, hvoraf 8 er tællende til års-
resultatet.
Der kan komme en extra nemlig hvis den første
søndag i September er D. 1.

9.Dubletter:
Ikke markerede dubletter giver et - på 5  QSOer.
Hvis det er manageren der skal finde dem.

10.Logs:
Skal indeholde følgende:
TID - CALL - SENDT - MODTAGET - MULTIPL. - POINT
Foroven på loggen anføres Call,NAVN,ADRESSE

Afdelings stationer SKAL anvende det CALL som
afdelingen er kendt under.På loggen anføres hvem
der har været opr.i testen.
Loggen mærkes Afdelingsstation.

11.Diplomer:
Der er diplomer til de 3 bedste i hver klasse:
CW,CW-qrp,FONE,
FONE-KLB,FONE-qrp,SWL. Man skal dog have del-
taget i mindst 5 tester for at kunne få diplom.
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:12 .Indsendelse
Log sendes til:
OZ1GX  Gunnar Krüger
Benediktevej  2 .Lind
7400 Herning

E-mail oz1gx@qrz.dk

SIDSTE INDSENDELSE ER DEN D. 10. I MÅNEDEN 

HUSK VI STARTER FØRSTE SØNDAG I FEBRUAR

Hvis man bruger et logprogram dog gerne det pro-
gram der er udviklet til denne test af OZ8GW det kan
hentes på hans  hjemmeside .Jeg forsøger at få det lagt
på EDRs hjemmeside under HF manageren.
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OZ spot
QRSS
QRSS er en (ny) kommunikationsform, hvor man bru-
ger ekstremt smal båndbredde (fx 0,3 Hz)  og ekstremt
langsom CW  med en priklængde på fx 10  sekunder.
Heraf betegnelsen QRSS idet forkortelsen QRS for CW
operatører som bekendt betyder "Vær venlig at morse
langsommere". Ved den meget lille båndbredde bliver
det muligt at grave meget svage signaler frem af
støjen. "Prisen" herfor er, at man må sætte morseha-
stigheden ned.  I forhold til en båndbredde på 30 Hz
fås en 20 dB forbedring af signalstøjforholdet. Det er
derfor også en metode til at demonstrere, hvor langt
man kan række med QRP.  Der er gennemført forbin-
delser med effekter så lave som 1-10 mikroW over en
distance på ca. 1500 km på 10 MHz (AA4XX - WØCH).
Ved den meget lave hastighed er det ikke muligt at
modtage med øret. De fleste kobler modtageren til pc
via et lydkort, og får derefter signalerne vist grafisk på
pc'ens skærm. Hertil findes forskelligt software.  For
amatører, der er teoretisk interesserede og samtidig
eksperimenterende byder teknikken på morsomme
udfordringer .  -  Jeg hørte første gang om QRSS, da jeg

en dag var inde på RSGB's hjemmeside, og dér så en
belgisk test med QRP annonceret den følgende dag, 21
november 2004 http://www.uba.be/actual/candlelig-
ht/candlelight_en.html  (her er også interessante links).
Der var 6 mellemeuropæiske sendere i gang med
effekter fra 50 til 100 mW, og lyttetesten bestod i at
aflæse koder, som blev udsendt herfra. Jeg kunne
uden problemer læse alle sendere både på min IC 746
og på min lille QRP transceiver KX1. Det var nok hel-
digt, at den lokale støj her på QTH'en den søndag var
nede på omkring S 5,  og senderne lå med op til S 6 -
8.  Testen løber igen 26 dec. og 16 jan. 2005, (desværre
når dette nok ikke at komme i "OZ" forinden). Et godt
sted at følge med i det nyeste er www.cnts.be/knig-
hts_qrss 
Smalbånds/QRSS teknikken har også været brugt i for-
bindelse med 137 k Hz båndet. Den første transatlanti-
ske QSO på 136 kHz blev gennemført mellem VA3LK
og G3AQC den 20 feb. 2001.
Rekorden på dette bånd er vist p.t. at RU6LA er blevet
hørt af to ZL stationer.

OZ8BN

QTH-Liste
n 2004

Forlaget kan tilb
yde en opdateret

QTH-list
e oktober 2004

i papirudgave.

Pris f
or m

edlemmer kr. 100,00

Pris f
or ik

ke medlemmer kr. 125,00

Incl. 2
5% moms - e

xcl. f
orsendelse
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Nyt år og ny redaktør på Diplomjagten.

I kender mig nok bedst som OZ6AGO, men jeg bruger
kun det nye call: OZ2LGD. Jeg erhvervede min D-licens
i 2001, hvor jeg var med på det første hold fra Esbjeg,
da den nye licens-kategori dukkede op. Har også været
noget mere aktiv i OZ9JJR, Jydsk Jota Regiment, men
er nu mere med på baglinien. Jeg sidder bl.a. med en
masse gamle qsl-kort fra OZ5DDS og OZ9JJR, jeg er ved
at indtaste i et logprogram for at se om der er nogle
awards vi kan søge.

Jeg synes, det er spændende, med alle disse diplomer,
så derfor meldte jeg mig til denne tjans. 

Hvis i læsere har noget info omkring diplomer, må man
meget gerne skrive på min @mail: award@oz2lgd.dk

Jeg har valgt at lægge ud med Danish Scout Award,
eller på dansk, Dansk Spejer Diplom, DSA.

Danish Scout Award, Dansk Spejder Diplom, DSA)

Dette diplom er IKKE KUN for spejdere, men for alle
licenserede radioamatører og SWL's, der kan bevise at
have haft kontakt med Danske Radio Spejd stationer
efter den 1. juni 1984.

For at erhverve sig diplomet kræves der:
• 22 point for OZ - stationer
• 14 point for EU - stationer
• 8 point for DX - stationer

Kontakter med Spejder Klub stationer tæller 2 point
og Spejder stationer tæller 1 point.

Danish Scout Award udstedes for:
• Kun Phone kontakter
• Kun CW kontakter
• Mixed kontakter

Der er ingen båndrestriktioner. Kontakter via repeate-
re tæller ikke . Hver station tæller kun én gang.

Man kan få en liste over Danske Radiospejdere, der
tæller til diplomet ved at sende 1 IRC til diplommana-
geren eller, for dem, der har internet, kan man klikke
sig ind på: www.jota.dk, hvor man kan søge på Danske
Radio Spejdere calls i en database, der løbende bliver
opdateret.

Ansøgning sker ved fremsendelse af GCR - liste og 5
IRC til:

Danish Scout Award  Manager

Svend Larsen, OZ1DYI
Skrænten 31, st. tv
DK-6700  Esbjerg
Danmark
@mail: oz1dyi@esenet.dk

Jeg har fundet en lille lap papir med de gældende reg-
ler og OZ1DYI, Svend har bekræftet rigtigheden af
reglerne.

Vy 73 de OZ2LGD, Lone

Diplomjagten
Redaktion: 
Lone Hansen, OZ2LGD
E-mail: OZ2LGD@edr.dk

Gældende regler for Danish Scout Award.
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Løst og fast.
Så er de første ansøgninger om de ekstra 100 kHz på
40m gået igennem IT og Telestyrelsen.  Tilladelsen er
gældende for 1 år og det koster ca. 350 kr, den gene-
relle tilladelse kommer først i år 2009.

VU4RBI kom i luften 2/12 18.31z svarende til 3/12 kl 00
indisk tid.  Der har været det forventede kaos i pile-
ups, men de slider i skrivende stund hårdt med at få
kaldesignalerne i log og får desværre ikke meget hjælp
fra dem der skal køre dem.  VU4RBI har været meget
flink til at lytte efter OZ'ere, måske takket været den
solide støtte fra Danish DX Group.  Før de fik licensen
har der været et stort arbejde med at overbevise myn-
dighederne om brugen af amatørradio og hvilket posi-
tivt det kan medføre.  De har opstillet 7 punkter der
har et andet indhold end hvis det var noget der skulle
søges om på disse breddegrader.  De oplyser blandt
andet at det skaber gode kontakter til i-lande, positiv
omtale i alverdens medier (det må blandt andet være
OZ...), potentielt øge turismen, forhøje den teknologi-
ske udvikling for bare at tage et par pinde for deres
hjemmeside.  

VU4

Man har også beskrevet at radioamatører spænder
vidt rent samfundsmæssigt og at en del af Gandhi
familien er eller var licenserede.  Andamanerne består
af ikke mindre end 572 øer, hvilket også forklarer at de
kunne køre med 2 stationer på 20m med kun relativ få
kHz mellemrum.  Der er faktisk 800 km mellem yder
øerne.  Øerne har været præget af briterne fra da Indi-
en var under britisk styre og de første optegnelser fra
Andamanerne er fra 1777.  På øerne er der en smule
industri, men det er primært turisme der giver lidt pen-
ge i kassen og det kan være at det åbner for radio
turisme i fremtiden.  Jeg skrev i sidste nummer at det
ikke blev en af de berømte 5 container ekspeditioner,
men de har alligevel fået 300 kg grej med på ekspedi-
tionen.  Ud fra oplysningerne på deres hjemmeside vil
de ikke køre på så mange forskellige bånd, men mere
satse på at alle får en chance for at køre dem på mindst
1 bånd.  Du kan se mere på http://www.niar.org/ hvor
der er links til mange forskellige oplysninger om Anda-
manerne.  Der er desværre ingen log-check men der
har allerede fra dag et været en masse pirater i gang
på CW, på SSB er der heldigvis ikke så meget at tage
fejl af..  De er ved OZ deadline hørt og kørt på SSB
båndene fra 12-40m, samt på PSK31.  Jeg ved ikke om
nogen har været så heldig og tålmodig at køre dem på
CW.

Nu hvor der er åbnet for amatørtrafik fra VU4 kommer
det frem at amerikanske radioamatører igennem læn-
gere tid har forsøgt at få liv i KP1 og KP5 Navassa og
Desecheo.  Det amerikanske National Wildlife Refuge
har konsekvent afvist alle der har søgt om tilladelse til
at gå i land på øerne.  Disse afvisninger har nu medført
at man har haft sagen oppe og vende i diverse politi-
ske nævn på kongres niveau, hvor man har sammen-
kædet at man i andre tilfælde som på Baker, Jarvis og
Johnson Island ikke har haft nogen problemer de gan-
ge radioamatører har været der.  Samtidig holder man
på at der ikke er megen frihed ved at nægte ameri-
kanske statsborgere adgang til amerikanske landområ-
der.  Disse behandlinger af sagen er begyndt medio
november og der kan sikkert gå lang tid inden det er
færdig behandlet.  Så må vi ikke håbe at National
Wildlife Refuge lukker for samarbejde med radioama-
tørerne for fremtidige ekspeditioner til Baker, Jarvis og
Johnson Island nu hvor man har gjort dem opmærk-
somme på forskellen i reguleringen.  Indtil videre er
der brugt mere end 30.000 $ på advokatsalærer pri-
mært via K4RT's advokat firma og der er bunker af
papir i sagen.

I mange space weather bulletiner kan man læse om
hvor kraftigt et udbrud på Solen vil forstyrre forskelli-
ge steder på Jorden.  I disse bulletiner er Jorden ofte
inddelt i tre områder lav, mellem og høj som refererer
til breddegraderne (low, mid, high).  Ofte vil informa-
tionen efter et udbrud på Solen være Low: normal,
Mid: normal to fair, High: fair to poor.  En løselig ind-
deling er at lav svarer til 0-30, mellem 31-60 og høj 61-
90.  Da det er en grov inddeling må vi læse dem som vi
i Danmark ligger et sted mellem mid og high.  

Et andet fænomen man kan læse om tusmørke (twilig-
ht) og her er der indtil flere forskellige definitioner.
Først skal det præciseres at solopgang/nedgang er
defineret ved at Solen er 0,8 grader under horisonten,
dette har tidligere været oppe at vende her i spalten.
Der er til gengæld ikke mindre end 3 forskellige defi-
nitioner på tusmørke.  Den folkelige: Når center af
Solen er 6 grader under horisonten, den maritime når
center af Solen er 12 grader under horisonten og ende-
lig den astronomiske når center af Solen er 18 grader
under horisonten.  Dette har sin betydning fordi der
sker en hel masse forandringer i udbredelse forholde-
ne for os radioamatører i netop de 2 perioder på
dagen.  Ved solopgang modtager F-layer (lag) allerede
stråling  når Solen er 20 grader under horisonten og er
fuldt bestrålet når Solen er 14 garder under horison-
ten.  D layer bliver bestrålet når Solen er 9 grader
under horisonten.  Dette gælder så modsat ved sol-
nedgang.  Så når man ofte føler at f.eks. 160m er bedst
cirka 1 time før solopgang skyldes det at ved officiel
solopgang har absorberingen allerede været i gang et
stykke tid.
For de lave bånd (30 - 160m) kan man regne med 9 gra-
der under horisonten og de høje (10 - 20m) når Solen
er 20 grader under horisonten.  Du vil kunne løbe ind i
at skulle tage hensyn til hvilken af de 3 definitioner der
skal benyttes i flere programmer der beregner grey-
line åbninger.

DX nyt

Redaktion: 
Bo Søgård, OZ8ABE
Kettegård Allé 9, 2. tv.
2650 Hvidovre
E-mail: OZ8ABE@edr.dk
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I de sidste 6 år har der dagligt været solpletter.  Solp-
letter er en slags øer på solens overflade i planets-
tørrelse.  De er mørke, kølige, ekstremt magnetiske og
flydende.  En typisk solplet varer kun nogle dage eller
uger før den forsvinder, men så snart at en forsvinder
dukker andre op.  Selv i minimum plejer der at være en
eller to solpletter, men allerede i år har vi haft 3 dage
hvor soloverfladen var blank.  Dette er selvfølgelig et
tegn på at minimum er på vej og måske lidt før end
forventet.  Solar minimum og maximum er de to eks-
tremer på Solen i en cirka 11 års periode.  Ved maksi-
mum er der spredt godt med solpletter på overfladen
med flares der sender billioner af tons elektrisk ladede
gasskyer mod Jorden.  Det er på det tidspunkt at man
kan se aurora men også den farlige tid for astronauter
der risikerer bestråling udenfor jordens beskyttende
magnetfelt.  Selv under magnetfeltet kan der fore-
komme problemer i forbindelse med store udbrud som
f.eks. at strømmen forsvinder hvor der er lange trans-
missions linier.  Denne evindelige cyklus kan variere og
er målt fra 9 til 14 år.  Man har ingen ide om hvorfor
der er forskel, men bruger ofte gamle data til at sam-
menligne med og forventer at historien vil gentage sig.
Ud fra disse data hvor man bidrager ligningen med at
Solen allerede har været uden pletter nogle gange
skulle minimum indtræffe i slutningen af år 2006.  Det-
te er estimeret på baggrund af data fra de sidste 8
solar cycles, man har set at minimum typisk indtræffer
34 måneder efter den første solplet fire dag (som var i
januar 2004).  Der vil så typisk gå 4 år inden vi igen når
maksimum, opturen er som regel meget hurtigere ned
nedturen.

Flere og flere radioamatører bliver i dag generet af
alverdens støj på båndene og det bliver i højere grad
forstyrrelser skabt i nærmiljøet.   Billig elektronik i eget
hjem og hos naboerne kan gøre båndene ubrugelige
og ofte er kilden til balladen svær at finde.  På
http://www.ve3hls.com/noise/rfihome.html kan du fin-
de beskrivelser i form af ord og lydfiler (MP3) på for-
skellige former for støj med bud på hvorfra de stam-
mer.  På siden er der oplyst i hvilket frekvensområde de
er fundet, hvad der er kilden og hvordan det er målt.
På siden er der også vist hvordan fænomenet ser ud på
et oscilloskop og hvis du afspiller med Windows media
player får du også en ide om hvordan støjbilledet ser
ud frekvensmæssigt.  Der er også uidentificerede
støjfænomener på siden.  Man kan blive overrasket
over hvad der forstyrrer, hvem regner med at naboens
træningsmaskiner (løbebånd) kan genere støj der
generer radioamatører eller hvad med en elektronisk
luftrenser for ikke at glemme pulser fra et elektrisk
varmetæppe?  Utroligt hvilke påvirkninger vi uvidende
bliver udsat for.  På siden er der også flere indspilnin-
ger af BPL og det lyder bestemt ikke rart.  Hjemmesi-
den er åben for input med nye såvel uidentificerede
som identificerede støjkilder.

Frem til 1/2 kan du være med til at nominere årets QSL
manager.  Sidste år var det noget af en hemmelighed
at denne nominering fandt sted, men der skulle i år
være en chance for at deltage.  Du sender din favorit
QSL manager til golist@golist.net  Medio februar vil
TOP 5 så blive offentlig gjort.  Sidste år havde vi Allis
OZ1ACB med blandt de nominerede og det kan hun
vel også blive i år, uden at jeg ellers skal blande mig i
hvem der bliver nomineret.....

Forholdene i den kommende periode bliver præget af
at dagene stadig er meget korte og det sammenholdt
med at solpletterne er få vil umiddelbart medføre at
de lave bånd vil være i optimale konditioner.  Et bånd
som 30m er et glimrende (dag) bånd i disse tider med
åbninger til DX, det bliver dog ofte lidt ringere midt på
natten hvor man jo så kan kravle et bånd eller to ned.
I teorien vil der kunne komme lidt Es på 10m.  
Der gælder som sædvanligt om at lytte båndene igen-
nem der sker mere end de fleste tror og du kan selv
præge det i en vis grad med at kalde CQ fra tid til
anden. 
F.eks. var der en dag hvor der ikke var en eneste stati-

on at høre på 12m, så kaldte VU4RBI CQ, derefter var
båndet fyldt med stationer der kaldte og i pile-up'en
kunne der også høres HL, JA og VK. 

Husk at du kan finde alle links omtalt her i spalten på
http://www.qsl.net/oz8abe/links.html

EY - Tajikistan.
Frem til marts vil F5NHJ og F5LYF køre primært på CW
med /EY på kaldesignalet.  De har dog allerede også
været på RTTY og SSTV.

FH - Mayotte.
FH/F6AIG er QRV herfra frem til marts måned.  Han har
indtil videre ikke været så aktiv, men er da hørt på et
par af de høje bånd på SSB.

FM - Martinique.
Endnu et kaldesignal der kan forvirre et hvert log pro-
gram kommer i luften 27/1 - 13/2.  Det er TO0O der
kommer i luften i forbindelse med 160m CW testen.
QSL via KC0W.

FR - Reunion.
F5TNI vil 2 - 22/2 køre med FR på sit kaldesignal.  Ope-
rationen vil primært være på CW men der vil også bli-
ve aktivitet på de digitale modulations former.  I sam-
me tidsrum vil han lave en afstikker til 3B8 og køre
under samme condx.  QSL via hjemmecall for begge
operationer og gerne via bureau.

GD - Isle of Man.
I forbindelse med 160m CW testen vil køre som MD4K.
QSL via G3NKC.

HA - Hungary.
HG4I vil igen byde det nye år velkommen med
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HG05HNY frem til 31/1.  QSL kun direkte.  Der har
været mange rapporter om at man ikke har modtaget
QSL kort fra de tidligere år..

JA - Japan.
Du vil frem til 31/3 kunne høre det specielle kaldesig-
nal 8J1ODA.  QSL er via JA1BAB.

JW - Svalbard/Bjørnø.
I følge det norske amatørblad amatør radio har man
uddannet 5 nye radioamatører på øen.  Så nu har 7 ud
af de 9 ansat på Bjørnøya Meteorologiske station licens
!  Du kan forhåbentlig snart høre dem fra klubstatio-
nen JW1I.

KC4 - Antarctica.
I0QHM/KC4 eller IA0PS er i gang fra AN-16 frem til
medio februar.  VU3BPS er også på Antarctica nu og vil
være at finde primært på 20m.

KG4 - Guantanamo Bay.
18 - 25/5 vil der blive aktivitet herfra af KG4SB (QSL
N4BAA) og KG4AS (QSL N4SIA), der kommer måske
endda 2 operatører mere.  De vil køre CW og de digi-
tale modulations arter fra 6 - 160m.

KP2 - US Virgin Islands.
KP2/KL7JR er aktiv frem til april på de fleste bånd SSB.
QSL er direkte til hjemmecall.
KP2ZZ kommer i luften under 160m testen ultimo janu-
ar, men både G4RCG og KI7VR vil være QRV 21/1 - 6/2.
QSL manager er G0OOG, QSL gerne via bureau. 

OA - Peru.
Så er SM1TDE igen på farten og denne gang går turen
til Peru.  Der vil være aktivitet fra 10 - 80m primært CW
og på WARC båndene.  QSL ordnes som sædvanlig via
hjemmecall.

ON - Belgium.
Belgiske radioamatører må i hele 2005 benytte OO som
prefix i stedet for ON.

PJ4 - Netherlands Antilles.
Et amerikansk team vil køre fra Bonaire 25 - 22/2 og
blandt andet deltage i ARRL CW testen.  
NE8Z vil køre med /PJ4 på sit kaldesignal 4 - 13/2.  Han
medbringer en flerbåndsvertikal og godt med power.
Han vil koncentrere sig om WARC bånd samt 6m (hvor
han vil have en 3 elm. yagi).  QSL via hjemmecall.

S2 - Bangladesh.
Du vil 4 - 7/1 kunne høre S21AM og EI3IO køre fra AS-
140.  De har søgt om et specielt kaldesignal i den for-
bindelse.  Der vil blive aktivitet med 100W i et par slo-
per antenner og da der er en 30m gittermast til rådig-
hed vil de også se om de kan komme i luften på de lave
bånd.  QSL er via EI3IO.

V2 - Antigua.
Bill W4WX vil være QRV herfra i februar som V25WX.
Det plejer at være de højere bånd og SSB og RTTY der
er favoritter.  QSL via hjemmecall.

VP2M - Montserrat.
W4WX vil også være QRV herfra i løbet af februar
måned, se lige over i V2 afsnit.

XE - Mexico.
Så er der mulighed for at køre det specielle kaldesignal
6F1HF og da de samtidigt er QRV fra NA-183 vil der sik-
kert blive nogle solide pile-ups.  De vil være i luften på
alle HF bånd på CW og SSB.  

XU - Cambodia.
ON6TZ og ON4AJT vil køre som respektivt XU7POS og
XU7AJV frem til februar.  

XW - Laos.
XW3DT har været meget aktiv på 80m CW og vil fort-
sat køre fra Laos indtil næste år.  QSL via RK3DT.

XT - Burkina Faso.
OZ2DM vil med XYL OZ1ABC være i Ouagadougou
hovedstaden Burkina Faso i slutningen af januar i et
par uger.  Ole har søgt om kaldesignalet XT2DM og
medbringer sin Icom 706. 

ZF2 - Cayman.
N6TJ vil køre som ZF2TJ omkring ARRL CW testen.  QSL
via VE3HO.

ZK1 - North/South Cook.
SM6WET vil sammen med et svensk team komme i
gang fra disse 2 DXCC lande således 31/1 - 17/2 og 24/2
- 3/3 fra South Cook, i den mellem liggende periode vil
han være QRV fra North Cook.  De har fået tildelt kal-
designalerne ZK1WET, ZK1XMY, ZK1SDE og ZK1SDZ.
De forventer primært at køre SSB på 17 og 20m men vil
også køre lidt CW og RTTY.  QSL er kun direkte via
M3SDE.

3Y - Peter 1.
Ekspeditionen til Peter 1 er ved at tage form når dette
nummer af OZ er på gaden og de vil køre frem til og i
følge hjemmesiden er alt stadig på skinner.   Allerede
den 14/1 blev de 21 operatører fra 7 lande udskibet fra
Argentina i et ombygget forskningsfartøj og det for-
ventes at tage 5 døgn at nå frem til øen. 

3Y

Herefter skal der bruges 2 døgn på at sætte den store
lejr op hvor alt grej skal transporteres til øen med hel-
ikopter fra båden.  Lejren er placeret så nordligt som
muligt for at et godt skud i vores retning.  De vil blive
QRV med 9 stationer der placeret så at de kan køre
med flere stationer på samme bånd på en gang.  De
skulle også blive aktive far 6 - 160m på CW, SSB samt
digitale modes.  Udover telte til at køre radio fra er der
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også en messe og sovetelte, disse er opvarmede fra
gasbrændere. 
PA-trin er placeret således at den varme de laver bliver
sendt hen over operatørens fødder, så hvis man fryser
må man bare køre nogle flere QSO'er....  Der burde
være strøm nok da den samlede generator effekt lig-
ger på 35 kW og man derfor har et forventet benzin-
forbrug på ikke mindre end 6000 L under opholdet.
Der vil i lighed med 3B9C operationen blive lavet et
lokalt netværk med servere og hvad der hører til +
back-up muligheder.

3Y

De vil som skrevet være QRV fra 6 - 160m og CW fre-
kvenserne vil typisk ende på 4 (28.024, 24.894 osv.) med
undtagelse af 160m, der på 1826.5, mens SSB er de
sædvanlige dog 28.475 og 7057.  Der er flest erfarne
operatører med men der også et par nye der har kastet
sig ud i dette spændende projekt.  OH2BH har fået en
ekstra tjans med at være en slags mentor for de nye
ekspeditions deltagere.  Der vil være telefonforbindel-
se til vores del af verdenen, men jeg tror ikke du skal
regne med at kunne ringe og bestille en sked.  Tele-
fonforbindelsen vil blandt andet blive brugt til opda-
tering til log-search, men man vil også opstille et
webcam, så vi kan følge med i om de sover eller gør
noget ved det og se hvordan vejret er.  Man har udar-
bejdet en "køreplan" for de forskellige verdensdele i
forhold til bånd og tid og man beder allerede nu om at
folk i vores ende af pile-up'en respekterer at når de

kalder efter Asien, så er det ikke Europa de vil høre.
Husk at hver deltager har af egen lomme betalt 15.000
$ + rejse fra eget QTH til/fra Argentina, hvilket dækker
2/3 af omkostningerne.  Resten af pengene er skaffet
via donationer hvor blandt andre Danish DX Group har
støttet med et solidt beløb.  De mangler dog stadig en
del $ i kassen før budgettet balancerer og er derfor
meget åbne overfor ekstra donationer.  Det er et DXCC
land hvor der kræves at der hyres et special fartøj med
en besætning på 40 og helikopter mulighed før det er
muligt at aktivere og den slags er hundedyrt.  Du
opfordres til at følge med på  http://www.petrone.com
for at se om der opdateringer, råd med mere så du er
med til at gøre ekspeditionen til en succes.

6O - Somalia.
Et stort italiensk team er nu på plads og forsøger sig
fra 6O.  De vil samtidigt donere et større udstyr til
=ubstationen med transceivere, PA-trin, antenner og
pc'ere.  Der forventes aktivitet fra dem plus de lokale 3
- 17/2.  Danish DX Group har støttet projektet i for-
ventning om "positiv særbehandling" i pile-up'en.
Kaldesignalerne bliver 6O0G på SSB og 6O0CW på øvri-
ge modes.  QSL er direkte via IK2GNW for SSB QSO'er
og I2YSB for CW/RTTY mens M5AAV klarer alle bureau
kort.  Du kan se mere på http://www.i2ysb.com/6o/
hvor der er countdown til operationen...
VA6JWT er allerede nu QRV som 6O0JT og vil være der
det næste halve år.  Han har indtil videre været mest
aktiv på 15 og 20m SSB.  QSL via VE6 bureau.

9V - Singapore.
PF5X vil de næste 3 år være QRV som 9V1CW.  Han vil
være QRV primært på CW og fra 10 - 80m.  QSL er via
PA0KHS gerne via bureau.  Enno oplyser at han har
meget travlt i hverdagen, men vil forsøge at blive så
meget aktiv på båndene som muligt. Enno har indtil
videre været en del aktiv på CW på WARC båndene og
40m.

73 es gd DX de Bo, OZ8ABE
oz8abe@edr.dk

Udbredelsesforhold
Måned: jan/feb    Solplettal max: 47    min: 23    snit: 35 
(tid: z, bånd: m)          OZ sr:OZ sr: 07:07  ss: 15:44 (01-02 2005)

pfx sr ss 10 12 15 17 20 30 40 80 160
EY 02:30 12:37 -   -     9-11  7-12 6-14   5-19  24h   14-4  17-2
FM 10:36 22:00 - 12-14 12-16 11-17 11-19 24h 20-10 21-8 0-7
ZK1s 16:24 05:14 - - 8-11 8-14 7-17 4-17 5-9 6-7 -
3Y 08:52 03:40 - - - 17-18 8-10 21-7 23-7 3-6 -

Prognosen til 3Y er meget usikker og varierer meget bare ved 1 dags forskydelse.  Dog ser
det ud til at blive de lave bånd, der burde være bedst.

Skal du forberede dig til operatørlicensen eller kender du en der skal, så anbefaler vi hæftet

“I luften med Operatørlicens”
Pris 25 kr.

Radioamatørernes Forlag ApS tlf. 66 15 65 11
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Båndlande listen

CALL 1,8 3,5 7 10 14 18 21 24 28 TOTAL
OZ3PZ 267 (266) 313 (313) 333 (333) 325 (323) 335 (335) 331 (330) 335 (335) 328 (327) 329 (329) 2896 (2891) MIX
OZ1LO 268 (268) 306 (306) 333 (333) 329 (329) 334 (334) 330 (329) 335 (335) 327 (326) 329 (329) 2891 (2889) MIX
OZ1BTE 257 (256) 311 (310) 334 (334) 323 (322) 335 (335) 332 (331) 335 (335) 325 (324) 328 (328) 2880 (2875) MIX
OZ8ABE 260 (259) 305 (304) 328 (327) 328 (327) 334 (334) 332 (331) 334 (333) 325 (324) 326 (325) 2872 (2864) MIX
OZ7YY 273 (269) 306 (   ) 329 (   ) 303 (   ) 335 (   ) 319 (   ) 330 (   ) 311 (   ) 323 (   ) 2829 ( 269) MIX
OZ1ING 221 (219) 291 (277) 310 (294) 301 (266) 321 (296) 310 (272) 325 (309) 307 (283) 311 (302) 2697 (2518) MIX
OZ5MJ 137 (136) 248 (247) 291 (290) 307 (299) 332 (331) 323 (323) 327 (327) 315 (313) 314 (314) 2594 (2580) MIX
OZ8BZ 72 ( 68) 187 (179) 247 (241) 246 (240) 333 (333) 294 (287) 323 (323) 273 (258) 298 (295) 2273 (2224) MIX
OZ1BUR ( 84) (166) (253) (231) (331) (293) (321) (286) (306) (2271) MIX
OZ1JTE 66 (   ) 97 (   ) 209 (   ) 250 (   ) 315 (   ) 288 (   ) 293 (   ) 271 (   ) 279 (   ) 2068 (    ) MIX
OZ5U 28 (   ) 62 (   ) 287 (   ) 10 (   ) 325 (   ) 315 (   ) 316 (   ) 307 (   ) 285 (   ) 1935 (    ) MIX
OZ1ENH 7 (  6) 109 ( 99) 128 (109) 171 (152) 310 (305) 283 (266) 305 (299) 271 (250) 279 (259) 1863 (1745) MIX
OZ1CWH 3 (  2) 56 ( 29) 214 ( 91) 185 ( 96) 297 (231) 279 (204) 264 (194) 217 (116) 229 (151) 1744 (1114) MIX
OZ1NF 78 ( 66) 220 (207) 220 (203) 196 (163) 248 (240) 196 (168) 195 (175) 170 (137) 185 (169) 1708 (1528) MIX
OZ1KSN 61 ( 42) 99 ( 66) 171 (118) 168 (116) 272 (227) 248 (214) 245 (194) 198 (143) 219 (176) 1681 (1316) MIX
OZ7DN 31 ( 21) 145 (135) 164 (147) 11 (  9) 322 (307) 219 (173) 310 (281) 149 (116) 271 (257) 1622 (1446) MIX
OZ6AGD (   ) 78 ( 42) 134 ( 82) 158 ( 82) 218 (139) 240 (153) 255 (183) 219 (140) 244 (189) 1546 (1010) MIX
OZ7AX ( 62) (103) (141) (137) (217) (197) (232) (197) (213) (1499) MIX
OZ1MAD 42 ( 27) 59 ( 38) 121 ( 87) 98 ( 63) 255 (210) 220 (180) 246 (189) 151 (108) 212 (150) 1404 (1052) MIX
OZ4B 60 ( 14) 74 ( 15) 120 ( 18) 111 (  2) 186 ( 92) 177 ( 60) 193 ( 64) 222 ( 83) 209 ( 73) 1352 ( 421) MIX
OZ6EI 46 ( 32) 78 ( 71) 119 (106) 44 ( 27) 269 (243) 84 ( 41) 285 (271) 77 ( 35) 246 (214) 1248 (1040) MIX
OZ1KKH 4 (  1) 55 ( 39) 78 ( 57) 5 (  3) 209 (166) 149 ( 95) 235 (185) 119 ( 77) 231 (169) 1085 ( 792) MIX
OZ7AEI 26 ( 15) 67 ( 45) 110 ( 92) 42 ( 24) 185 (160) 100 ( 74) 183 (134) 75 ( 51) 157 (114) 945 ( 709) MIX
OZ0JX 14 (  4) 87 ( 38) 102 ( 47) 107 ( 36) 136 ( 63) 133 ( 39) 123 ( 44) 79 ( 16) 135 ( 38) 916 ( 325) MIX
OZ4EL 4 (  1) 43 ( 31) 84 ( 55) 57 ( 39) 175 (134) 109 ( 69) 160 (104) 114 ( 82) 169 (114) 915 ( 629) MIX
OZ1GX (   ) 55 ( 42) 64 ( 39) 30 ( 16) 205 (145) 82 ( 38) 194 (125) 42 ( 13) 189 (113) 861 ( 531) MIX
OZ0A 32 ( 16) 52 ( 25) 68 ( 28) 15 (  5) 169 (116) 88 ( 29) 181 (100) 33 (  6) 176 ( 92) 814 ( 417) MIX
OZ7NB 54 ( 31) 68 ( 46) 94 ( 62) 62 ( 42) 162 (124) 54 (  5) 108 ( 64) 40 ( 19) 121 ( 62) 758 ( 439) MIX
OZ1CCM 5 (  2) 56 ( 48) 96 ( 83) (   ) 156 (131) (   ) 205 (183) (   ) 221 (215) 739 ( 662) MIX
OZ4KG 13 (  1) 45 ( 30) 58 ( 33) (   ) 144 (128) (   ) 106 ( 66) (   ) 60 ( 48) 426 ( 306) MIX
OZ1ANE 1 (  1) 20 ( 15) 20 (  9) 19 ( 16) 85 ( 63) 36 ( 28) 81 ( 47) 17 ( 12) 49 ( 33) 328 ( 224) MIX
OX2KAN (   ) 6 (  1) 58 ( 49) 16 (  0) 102 ( 73) 32 (  2) 38 ( 23) 2 (  0) 3 (  2) 257 ( 150) MIX
OZ1DGQ 1 (   ) 7 (  1) 16 (  4) 2 (  1) 82 ( 36) 3 (   ) 19 (  4) 626(  2) 63 (  7) 218 (  55) MIX
OZ0TE 11 (  5) 26 (  3) 27 (  4) 25 (  6) 26 (  5) 28 (  3) 16 (  2) 13 (  2) 23 (  3) 195 (  35) MIX
OX3KV (   ) (   ) 38 ( 38) (   ) 69 ( 68) (   ) 20 ( 20) (   ) 3 (  1) 130 ( 127) MIX
OZ2BC (   ) 1 (   ) 1 ( 38) (   ) 25 (   ) 20 (   ) 8 (   ) 4 (   ) 2 (  1) 61 (    ) MIX

OZ1LO 267 (267) 299 (299) 333 (333) 329 (329) 334 (334) 322 (321) 333 (333) 315 (315) 318 (317) 2850 (2848) CW
OZ8ABE 251 (241) 290 (270) 320 (310) 328 (327) 328 (317) 324 (311) 322 (315) 313 (307) 304 (293) 2780 (2691) CW
OZ1BTE 246 (229) 282 (205) 331 (276) 323 (322) 325 (244) 313 (267) 325 (252) 310 (262) 306 (237) 2761 (2294) CW
OZ5MJ 129 (128) 239 (228) 280 (274) 306 (299) 322 (313) 315 (306) 314 (306) 303 (287) 301 (289) 2509 (2430) CW
OZ1BUR ( 84) (153) (243) (231) (324) (277) (315) (265) (294) (2186) CW
OZ1ING 209 (195) 239 (180) 288 (246) 301 (266) 244 (142) 226 (150) 244 (145) 220 (152) 203 (126) 2174 (1602) CW
OZ1FAO 84 ( 76) 162 (152) 224 (214) 178 (151) 322 (312) 188 (164) 319 (315) 186 (156) 289 (287) 1952 (1827) CW
OZ1NF 77 ( 65) 217 (203) 220 (203) 196 (163) 245 (235) 190 (158) 193 (173) 163 (127) 183 (169) 1684 (1496) CW
OZ2JI 49 ( 20) 73 ( 47) 214 (171) 167 (114) 297 (287) 191 (117) 281 (260) 148 ( 95) 261 (223) 1681 (1334) CW
OZ1ENH 5 (  4) 67 ( 59) 99 ( 83) 171 (151) 251 (223) 224 (198) 243 (218) 203 (177) 206 (172) 1469 (1285) CW
OZ1CWH 2 (  1) 39 ( 15) 204 ( 81) 185 ( 96) 257 (158) 229 (136) 197 (104) 185 ( 84) 149 ( 53) 1447 ( 728) CW
OZ3PZ 198 (181) 136 (116) 163 (132) 325 (323) 128 (114) 150 (128) 112 ( 91) 130 (107) 60 ( 52) 1402 (1244) CW
OZ6AGD (   ) 73 ( 32) 124 ( 64) 158 ( 82) 170 ( 65) 207 (106) 201 ( 84) 179 ( 96) 167 ( 71) 1279 ( 600) CW
OZ6EI 46 ( 32) 72 ( 61) 114 (100) 43 ( 27) 223 (191) 77 ( 33) 244 (213) 52 ( 19) 170 (126) 1041 ( 802) CW
OZ7AX ( 53) ( 76) (109) (137) (117) (137) (124) (153) (123) (1029) CW
OZ5CP (   ) 64 ( 52) 115 ( 93) 101 ( 64) 168 (142) 140 ( 98) 158 (125) 141 ( 95) 109 ( 77) 996 ( 746) CW
OZ7NB 55 ( 29) 63 ( 46) 95 (59) 55 (37) 154 (115) 57 ( 21) 114 ( 60) 41 ( 18) 111 ( 50) 745 (435) CW
OZ4EL 3 (  1) 37 ( 20) 75 ( 46) 57 ( 38) 124 ( 86) 85 ( 53) 127 ( 68) 93 ( 63) 125 ( 84) 726 ( 459) CW
OZ0JX 13 (  2) 76 ( 35) 78 ( 38) 107 ( 36) 97 ( 47) 99 ( 15) 84 ( 25) 58 (  9) 87 ( 25) 699 ( 232) CW
OZ4B 44 (   ) 19 (   ) 70 (   ) 111 (  2) 42 (  2) 95 (  4) 63 (   ) 137 (  7) 54 (  2) 635 (  17) CW
OZ1GX (   ) 22 ( 17) 51 ( 28) 29 ( 15) 110 ( 66) 58 ( 23) 107 ( 59) 25 ( 10) 111 ( 53) 466 ( 271) CW
OZ7AEI 2 (  2) 16 (  4) 56 ( 29) 42 ( 24) 61 ( 31) 21 ( 14) 68 ( 31) 21 ( 14) 52 ( 22) 339 ( 171) CW
OX2KAN (   ) 6 (  1) 58 ( 49) 16 (  0) 97 ( 70) 32 (  2) 38 ( 23) 2 (  0) 3 (  2) 252 ( 147) CW
OZ7DN (   ) 16 ( 13) 42 ( 35) (   ) 57 ( 49) 14 ( 10) 38 ( 35) 14 ( 12) 20 ( 17) 201 ( 171) CW
OZ0TE 9 (  3) 15 (  2) 21 (  3) 25 (  5) 23 (  2) 23 (  2) 14 (  2) 9 (  1) 17 (  2) 156 (  22) CW
OX3KV (   ) (   ) 38 ( 38) (   ) 67 ( 66) (   ) 20 ( 20) (   ) 3 (  1) 128 ( 125) CW
OZ5BD (   ) 3 (  0) 21 (  1) 15 (  0) 37 (  0) 9 (  0) 16 (  0) 2 (  1) 12 (  1) 115 (   3) CW
OZ1ANE 1 (  1) 16 ( 14) 12 (  7) 18 ( 16) 33 ( 27) 2 (  2) 19 ( 17) 1 (  1) 5 (  5) 107 (  90) CW
OZ1TMY (   ) 9 (  0) 20 (  0) (   ) 32 (  1) 12 (  0) (   ) 1 (  0) 1 (  0) 75 (  1) CW
OZ1DGQ 1 (   ) 5 (  1) 2 (  0) 2 (  1) 43 (  8) (  0) 2 (   ) 4 (  0) 11 (  0) 70 ( 10) CW

OZ3PZ 140 (137) 292 (288) 318 (315) (   ) 334 (334) 329 (328) 334 (334) 318 (314) 326 (326) 2391 (2376) SSB
OZ1BTE 108 ( 78) 286 (271) 318 (300) (   ) 335 (335) 329 (307) 335 (327) 319 (300) 325 (322) 2355 (2240) SSB
OZ8ABE 119 (105) 273 (260) 299 (286) (   ) 334 (333) 331 (329) 331 (330) 320 (314) 324 (323) 2331 (2280) SSB
OZ1LO 85 ( 68) 243 (239) 293 (288) (   ) 334 (334) 325 (319) 332 (332) 312 (304) 323 (323) 2247 (2207) SSB
OZ1ING 80 ( 56) 220 (180) 212 (154) (   )3089 (265) 272 (199) 303 (279) 254 (204) 293 (270) 1943 (1607) SSB
OZ5MJ 52 ( 43) 140 (112) 175 (127) (   ) 319 (289) 307 (254) 314 (286) 288 (229) 294 (259) 1889 (1599) SSB
OZ1BUR ( 26) (104) (147) (   ) (326) (250) (309) (251) (298) (1711) SSB
OZ3SK 141 (140) (246) (200) (   ) (334) ( 90) (333) ( 49) (313) 141 (1705) SSB
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OZ1ACB 0 (   ) 27 ( 25) 138 (132) (   ) 311 (309) 283 (280) 307 (307) 257 (249) 297 (296) 1620 (1598) SSB
OZ7DN 30 ( 20) 143 (133) 153 (138) (   ) 322 (303) 216 (169) 309 (278) 144 (110) 270 (253) 1587 (1404) SSB
OZ2OL 0 (   ) 128 (119) 145 (133) (   ) 308 (305) 190 (176) 282 (280) 193 (170) 257 (242) 1503 (1425) SSB
OZ1ENH 4 (  4) 88 ( 77) 87 ( 62) (   ) 299 (287) 250 (220) 284 (263) 229 (197) 255 (221) 1496 (1331) SSB
OZ5JQ (   ) 5 (  4) 31 ( 17) (   ) 274 (249) 223 (155) 271 (238) 205 (150) 243 (188) 1252 (1001) SSB
OZ7AX ( 49) ( 86) (107) (   ) (187) (162) (214) (150) (198) (1153) SSB
OZ4B 44( 14 3) 65 ( 15) 97 ( 18) (   ) 186 ( 92) 155 ( 58) 186 ( 64) 203 ( 81) 208 ( 72) 1144 ( 414) SSB
OZ6AGD (   ) 50 ( 24) 87 ( 44) (   ) 181 (114) 190 (100) 237 (152) 165 ( 79) 232 (171) 1142 ( 694) SSB
OZ1CWH 2 (  2) 39 ( 20) 95 ( 36) (   ) 245 (166) 228 (140) 210 (141) 127 ( 58) 194 (131) 1140 ( 694) SSB
OZ1JVX 18 (   ) 61 (   ) 93 (   ) (   ) 209 (   ) 117 (   ) 174 (   ) 102 (   ) 198 (   ) 972 (    ) SSB
OZ7AEI 26 ( 14) 63 ( 44) 93 ( 79) (   ) 176 (152) 92 ( 68) 170 (126) 63 ( 43) 147 (105) 830 ( 631) SSB
OZ6EI 3 (   ) 49 ( 41) 57 ( 41) 2 (   ) 196 (164) 30 ( 13) 221 (185) 38 ( 20) 202 (172) 798 ( 636) SSB
OZ0A 32 ( 16) 52 ( 25) 68 ( 28) (   ) 169 (116) 87 ( 29) 181 (100) 33 (  6) 176 ( 91) 798 ( 411) SSB
OZ4NA 28 ( 10) 58 ( 41) 71 ( 53) (   ) 177 (121) 38 ( 13) 159 ( 98) 34 ( 11) 178 (104) 743 ( 451) SSB
OZ4ZT 0 (   ) 32 ( 31) 59 ( 56) (   ) 193 (189) 29 ( 28) 184 (180) 21 ( 19) 200 (194) 718 ( 697) SSB
OZ4VW (   ) 39 ( 29) 50 ( 30) 96 ( 45) 38 ( 22) 174 (104) 95 ( 51) 203 (146) 695 ( 427) SSB
OZ3ABU (   ) 14 (   ) 22 (   ) (   ) 112 ( 65) 108 ( 60) 141 ( 78) 103 ( 57) 144 ( 75) 644 ( 335) SSB
OZ1GX (   ) 51 ( 40) 41 ( 31) 2 (  1) 173 (126) 44 ( 20) 162 ( 99) 20 (  5) 148 ( 89) 641 ( 411) SSB
OZ0JX 3 (  2) 46 ( 11) 74 ( 28) (   ) 110 ( 54) 81 ( 35) 85 ( 29) 37 ( 11) 106 ( 29) 542 ( 199) SSB
OZ4EL 1 (   ) 32 ( 15) 49 ( 26) (   ) 132 ( 97) 47 ( 24) 95 ( 55) 37 ( 29) 114 ( 57) 507 ( 303) SSB
OZ3AEV 32 (  1) 51 (  3) 68 (  9) 2 (  1) 93 ( 14) 73 (  1) 55 (  3) 22 (  4) 35 (  2) 448 (  38) SSB
OZ1ANE (   ) 9 (  5) 9 (  5) 1 (  1) 62 ( 49) 35 ( 26) 73 ( 37) 16 ( 11) 46 ( 29) 251 ( 163) SSB
OZ7NB 6 (  1) 26 ( 20) 24 ( 15) 1 (   ) 75 ( 48) 2 (  1) 35 ( 22) 4 (   ) 32 ( 11) 204 ( 118) SSB
OZ1DGQ (   ) 3 (  1) 14 (  4) (   ) 55 ( 23) 2 (   ) 18 (  4) 18 (  2) 59 (  6) 169 (  40) SSB
OZ5BD (   ) 1 (   ) 24 (   ) (   ) 38 (  8) (   ) 19 (  2) (   ) 3 (  1) 85 ( 11) SSB
OZ1TMY (   ) 12 (  0) 30 (  2) (   ) 29 (  1) 8 (  0) (   ) 3 (   ) 1 (   ) 83 (  3) SSB
OZ1XV (   ) ( 11) (  4) (   ) ( 17) (   ) ( 23) (   ) ( 16) (  71) SSB
OZ2BC (   ) 1 (   ) 1 (   ) (   ) 25 (   ) 20 (   ) 8 (   ) 4 (   ) 2 (   ) 61 (    ) SSB
OZ0TE 4 (  2) 12 (  1) 8 (  1) 1 (  1) 6 (  3) 9 (  1) 3 (   ) 4 (  1) 9 (  1) 56 (  11) SSB
OX2KAN (   ) (   ) 1 (   ) (   ) 49 ( 35) (   ) 4 (  2) (   ) (   ) 54 (  37) SSB
OX3KV (   ) (   ) (   ) (   ) 28 ( 28) (   ) 1 (  1) (   ) (   ) 29 (  29) SSB

OZ8ABE 25 (  5) 86 ( 41) 142 ( 63) 113 ( 41) 241 (140) 140 ( 60) 213 (113) 110 ( 38) 136 ( 64) 1206 ( 565) RTTY
OZ5MJ 6 (  4) 64 ( 56) 100 ( 71) 51 ( 26) 281 (261) 96 ( 45) 261 (211) 58 ( 36) 201 (147) 1118 ( 857) RTTY
OZ1BTE 17 (   ) 61 (   ) 112 (   ) 55 (   ) 182 (   ) 81 (   ) 166 (   ) 72 (   ) 101 (   ) 847 (    ) RTTY
OZ9GA 10 (  1) 62 ( 48) 74 ( 50) 20 ( 10) 152 (124) 23 ( 16) 145 (122) 17 (  9) 99 ( 76) 602 ( 456) RTTY
OZ1BUR (  1) ( 13) ( 19) ( 16) (198) ( 30) (152) ( 26) ( 85) ( 540) RTTY
OZ6EI (   ) 26 ( 15) 39 ( 21) (   ) 127 ( 94) 2(   ) 93 ( 58) 1 (   ) 75 ( 47) 363 ( 235) RTTY
OZ1ING (   ) 29 (  1) 33 (  1) 8 (  3) 114 ( 38) 13 (  5) 109 ( 32) 12 (  4) 35 (  5) 353 (  89) RTTY
OZ7DN (   ) 13 (  8) 18 (  8) (   ) 132 (116) 1 (  1) 53 ( 37) (   ) 19 ( 10) 236 ( 180) RTTY
OZ4EL (   ) 22 ( 13) 18 (  7) 3 (  1) 55 ( 34) 2 (  1) 45 ( 17) 2 (  1) 18 ( 10) 165 (  84) RTTY
OZ1JVX (   ) 9 (   ) 33 (   ) 19 (   ) 44 (   ) 2 (   ) 27 (   ) 7 (   ) 19 8(   ) 160 (    ) RTTY
OZ1CWH (   ) 1 (  1) 6 (  1) (   ) 36 (  8) 1 (  1) 35 (  6) 2 (  1) 32 (  9) 113 (  27) RTTY
OZ1ANE (   ) 4 (  1) 11 (  2) 7 (  4) 43 ( 23) 2 (  2) 11 (  5) (   ) (   ) 78 (  37) RTTY
OZ1DGQ (   ) (   ) (   ) (   ) 63 ( 12) 1 (   ) 1 (  1) 7 (   ) 2 (   ) 74 (  13) RTTY

OZ8ABE (   ) (   ) (   ) (   ) 57 (  1) 1 (   ) 12 (   ) (   ) (   ) 70 (   1) SSTV
OZ6EI (   ) 1 (   ) (   ) (   ) 24 ( 19) (   ) 10 (  3) (   ) 9 (  3) 44 (  25) SSTV
OZ1ING (   ) 4 (   ) (   ) (   ) 27 (  1) (   ) 4 (  1) (   ) (   ) 35 (   2) SSTV
OZ1ANE (   ) (   ) (   ) (   ) 6 (  2) (   ) (   ) (   ) (   ) 6 (   2) SSTV

Båndlandelisten.
Hovedformålet med båndlandelisten er at øge aktiviteten på HF. Du behøver ikke at have et resultat i toppen
af listen for at deltage. Du kan være helt sikker på, at de øverste på listen har brugt mange timer eller år på at
nå så langt, som de er !  Jo før du får startet med systematisk DX-jagt, jo hurtigere når du toppen. Hvis du har
kørt DX i mange år uden at have styr på dine båndlande, er det sværeste måske at få styr på, hvad du allerede
har på de forskellige bånd. Heldigvis findes der en masse logprogrammer, som kan klare det hele for dig, når
du først har tastet dine QSO'er ind.
Listen viser kørte og (bekræftede) lande - eller entities, som ARRL nu kalder det. Listen er splittet op i MIXED,
CW, SSB, RTTY (alle digital modes) og SSTV. Der er mulighed for at figurere på en eller flere lister. Hvis du ønsker
at deltage, er det ikke nødvendigt at fylde hele listen ud. Oplys bare det, du lige nu har styr på. Tallene på listen
er nugældende entities. Deletede entities må ikke tælles med. For øjeblikket er der 335 gældende entities.
Solplettallet er for alvor på vej ned, det betyder, at der kun er få og små åbninger på 10 og 12 meter, hvorimod
80 og 160 meter er ved at komme til live igen. 
Der er denne gang 3 nye på listen, som er for alle danske radioamatører, og deadline for næste liste er den 10.
marts 2005. Oplysningerne sendes til OZ1ACB, Allis enten med postvæsenet, på e-mail oz1acb@qrz.dk med sub-
jekt "båndlandeliste" eller via DX-clusternettet. Det vil være lettest for Allis, hvis I skriver jeres lister lodret. Husk
at tælle tallene sammen og at angive mode.
Båndlandelisten kan du, udover en masse andre gode informationer også finde på Danish DX Groups hjemme-
side: http://www.ddxg.dk.

God DX-jagt.
Vy 73 de OZ7YY, Finn.
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Diverse VHF info

Første OX - OX QSO på 4 m.
I følge Dubus 4/2004 skulle den første 4 m-QSO mellem
to grønlandske stationer have fundet sted den 30. juli
2004. Det drejer sig om en lokal FM-QSO mellem
OX3LX og OX3RA.

Weinheim 2005
Næste Weinheim VHF meeting er planlagt at finde
sted 10. - 11. september 2005.

VHF-restriktioner i Saudi-Arabien 
Forlydender vil vide, at nye radioamatør-bestemmelser
i HZ kun tillader operation på 144 MHz samt på 24 GHz
og op. Så indtil videre er det tilsyneladende slut med
at køre HZ på 6 meter.

I december OZ's VHF-spalte omtalte jeg de fantastiske
auroraforhold i november 2004 samt en overraskende
Es-åbning på 2 meter den 10. november, - midt under
en auroraåbning. Desværre ser det ikke ud til, at Es-
forholdene rakte til Danmark på 2 meter, men som det
fremgår af OZ7NB's rapport (se under 50 MHz neden-
for) var der tilsyneladende også Es-forhold på 6 meter
til det sydlige Europa, og her kunne danskerne være
med.
Som jeg nævnte i sidste "OZ", så det ud som om, at
refleksionsområdet ("Es-skyen") havde ligget over Slo-
venien. I "Dubus" nr. 4/2004 er angivet et kort, der
viser forekomsten af lyn i Sydeuropa den 10. novem-
ber 2004, og her kan man se, at der har været meget

Båndrapporter

VHF/UHF/SHF

Redaktion: 
OZ8SL, Svend-Erik Lindberg
Ellevej 6, 4623 Lille Skensved
Tlf.: 56 16 90 75.
E-mail: OZ8SL@edr.dk

Førstegangsforbindelser i 2004
Her er en oversigt over de førstegangsforbindelser, som spalteredaktionen

har fået indrapporteret i løbet af 2004:

50 MHz:
Sudan: OZ8ABE - ST2DX, 04-06-14, 1443 UTC, Es
Mount Athos: OZ8ABE - SV2ASP/A, 04-06-26, 1802 UTC, Es

70 MHz:
Kroatien: OZ7IS - 9A2SB, 04-06-14, 1804 UTC, Es

432 MHz:
Svalbard: OZ4MM - JW/SM2BYA, 03-10-18, 0111 UTC, EME
Argentina: OZ4MM - LU7DZ, 04-02-07, 0530 UTC, EME
Rodrigues Isl.: OZ4MM - 3B9C, 04-04-04, 2000 UTC, EME

1296 MHz:
Slovakiet: OZ4MM - OM6AA, 03-09-28, 1132 UTC, EME
Ukraine: OZ4MM - UT3LL, 03-11-16, 0142 UTC, EME

2320 MHz:
Skotland: OZ1FF - GM4LBV, 04-09-07, 1847 UTC, Tropo

IARU, Region 1 konferencen 2005. 
Den næste IARU, Region 1 konference afholdes i september måned i DAVOS, Schweiz. 

Det forberedende NRAU møde i begyndelsen af august, i Københavns omegn. 

Er der noget du ønsker behandlet på disse møder nærmer deadline sig med hastige skridt. 
EDR skal have afleveret sine forslag til IARU senest 1. marts 2005. 

Hvis du har noget indenfor VHF udvalgets område du ønsker taget op, da send det venligst til
undertegnede,  men tænk på at udvalget gerne skulle kunne nå at behandle forslaget, - og have

det konfirmeret af HB, inden eventuel afsendelse. 

Vy 73 de Ivan, OZ7IS@qrz.dk



stor aktivitet netop i det område, hvor Es-refleksions-
området tilsyneladende befandt sig. Dette kan natur-
ligvis være et tilfælde, men er alligevel tankevækken-
de. Der har tidligere været fremført teorier om, at
kraftig lynaktivitet muligvis kunne være en medvirken-
de faktor ved dannelse af Es-lag. At jordens magnetfelt
ved samme lejlighed var kraftigt forstyrret kan eventu-
elt yderligere have sat gang i sagerne i forbindelse
med denne sjældne Es-åbning.
Men dette var ikke den eneste spektakulære VHF-
udbredelsesbegivenhed i november. I følge forskellige
kilder har K1TOL i Maine rapporteret, at han kørte
OZ4VV og MM0AMW på 6 meter auroral E (AuE) den
7. november 2004. K1TOL oplyser, at det kun er sket tre
gange i løbet af 30 år(!), at han har kørt stationer i
Europa på 6 meter via AuE uden assistance af et samti-
digt F2-lag. OZ4VV er hans hidtil længste forbindelse
via AuE. Via et DX-cluster har han erfaret, at han også
blev hørt af G4IGO og en SM6-station.

I dagene omkring den 10. december forårsagede en
kraftig temperaturinversion i troposfæren langdistan-
ceudbredelse på VHF, UHF og SHF. Som det fremgår af
de efterfølgende rapporter, blev der kørt adskillige
QSO'er på mere end 1000 km.

50 MHz:
OZ7NB har via mail sendt nogle interessante iagttagel-
ser han gjorde på 6 meter under de fremragende aur-
oraforhold i perioden 7. - 10. november 2004. Niels
skriver bl.a.:
Jeg kørte i de dage ialt 49 rent aurora-reflekterede
QSO'er, Fra ES i øst til GI i vest, og fra OH i nord til HB
i syd. Samtidig tog jeg, mens jeg var QRV, hver anden
time nordlysbilledet fra

www.sec.noaa.gov/pmap/pmapN.html 
Jeg holdt særlig øje med , hvad der skete ved passa-
gerne af "Harang diskontinuiteten" på min længde-
grad. Og den 10/11 kl. ca.1445 UTC gav det pote, idet
jeg observerede, at signalerne pludselig blev mere og
mere bredbåndede, så det tilsidst var vanskeligt at skil-
le stationerne ad. På det tidspunkt havde jeg QSO med
SM4BRD med 59A begge veje loc. JP70LW, derefter
LA0FX i JP40NN indtil han pludselig forsvandt. Derefter
var der tavshed på båndet i nogle minutter, indtil jeg
hørte I-stationer med S9+ og ren tone stadig med min
5 el. yagi i nord. Jeg fik QSO med IT9IYZ i JM77PB, og
kort efter blev han svagere og forsvandt næsten indtil
jeg drejede beamen mod syd. Da blev han S9+ igen.
Derefter havde jeg yderligere 6 I-stationer med bea-
men mod syd med god signalstyrke og stadig rene sig-
naler, indtil båndet lukkede totalt ca. kl.1700 UTC. Det-
te faldt sammen med "Harang diskontinuitetens" pas-
sage.
Hændelsen med de italienske stationer fandt sted den
10/11 fra kl.1548 UTC til kl. 1700 UTC.
Spalteredaktørens bem.: OZ7NB omtaler et fænomen,
som kaldes "Harang diskontinuiteten". Jeg har været
ude på nettet for at søge efter oplysninger om dette,
og jeg fandt hurtigt ud af, at der er tonsvis af hjem-
mesider, som omhandler dette emne. En meget kort
beskrivelse fandt jeg på:
www.northern-lights.no/english/science/harang.shtml 

Her kan man læse, at navnet skyldes, at den første som
beskrev fænomenet var professor Leiv Marius Harang
(1902 - 1970). Han var leder af nordlys-observatoriet i
Tromsø, Nordnorge i perioden 1928 -46. Harang kon-

centrerede hovedsageligt sin forskning om de fysiske
processer indenfor den aurorale ionosfære. I 1946 pub-
licerede Harang en vigtig statistisk analyse af forstyr-
relser i jordens magnetfelt. Analysen var baseret på
målinger foretaget af forskellige skandinaviske mag-
net-observatorier. Hans analyses vigtigste resultat var
opdagelsen af, at den horisontale komposant af jor-
dens magnetfelt skifter fra at være positiv til at være
negativ på et tidspunkt mellem kl. 2100 og midnat
magnetisk lokal tid. Dette fænomen blev givet navnet
"Harang discontinuity". På tidspunktet for opdagelsen
af fænomenet forstod man ikke helt naturen af denne
diskontinuitet. Først efter det er blevet muligt at fore-
tage målinger v.h.a. bl.a. satellitter, er forståelsen ble-
vet væsentlig større.
Interesserede kan finde flere oplysninger på:

www.oulu.fi/~spaceweb/textbook/harang.html
www.agu.org/pubs/crossref/1991.../90JA02344.shtml

www.faculty.uaf.edu/ffjrk/dipolarization.html
eller søg efter "Harang discontinuity" på www.goog-
le.dk

OZ1IEP har på mode JT6M kørt følgende i november
måneds 50 MHz NAC:
23-11-2004: G4PCI IO91, G4IGO IO80, OH2TP KP20.

70 MHz:
OZ2LD skriver, at den seneste tids tropo har bragt lidt
nye lokatorer i loggen:
09-12-2004: G3YPZ JO02 (CW).
10-12-2004: OZ8UW JO46, OZ1GAI JO66, - begge med

FM.

144 MHz tropo:
OZ5BD har sendt en oversigt over de lokatorer han
kørte i den fine tropoåbning i december måned:
11-12-2004: KP00 (cw), JO52 (cw), JO53 (cw/ssb), JO54

(cw), JO60 (ssb), JO71 (cw/ssb), JO72 (ssb),
JP50 (ssb), JP70 (FM)

OZ5AGJ fik i tropoåbningen omkring 10. december
endelig kørt sine første tropo-dx fra sin nye QTH i
JO56DG, - det blev til:
10-12-2004: 190 QSO'er fordelt på 37 SQR og ODX på

906Km.
Benny skriver, at han havde svært ved at få fat i de lan-
ge dx'er, som blev kørt af andre OZ stationer.

Fra OZ5KM er der kommet følgende rapport:
På 144 MHz var jeg under de tropoforhold, der her-
skede 9. - 10. december i stand ti] at køre følgende sta-
tioner (> 600 km):
09-12-2004: F6HRO IN88JQ 1195 km, GW4BWE

I082KQ.
10-12-2004: SP6GZZ J080FX, OK2ZI/P JN99AK,

OH6JKW JP02RV 900, F6APE IN97QI 1195
km.

Som det ses, var der åbent til store dele af Europa, og
det gav også to ny felter. Det blev faktisk ikke til flere
QSO'er end de nævnte.
Jeg tror nok, at jeg brugte megen tid til at lytte for at
vurdere, i hvilke retninger der var aktivitet, så CQ-
opkald blev det vist ikke til (det prøvede jeg i januar
2000, og det medførte, at jeg måtte blive ved radioen
i 10 timer og fik kørt 250 QSO'er, - sjovt, anstrengende,
men ingen ny felter)
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De gode tropoforhold i december gav OZ1IEP følgen-
de dx-forbindelser på mere end 600 km, - alle med SSB:
06-12-2004: F4EGD JN07 1209 km.
07-12-2004: PA5DD JO22, OH0JFP KP00, PE1HWO

JO21, PD3UX JO22, PA3GDY JO21,
ON5AEN JO10, PI4TUE JO21, ON6ZK JO20,
SM3FKL JP80, PD0EBF JO21, SM3BEI JP81,
SK3MF JP92 868 km.

09-12-2004: GW4ZWO IO83, G3KZR IO81, GW7SMV
IO81, GW4HBK IO81, M1EFT IO83,
2E1HKB/M JO02, GW8ASA IO81 1130 km,
G8DQZ JO02, G8ADD IO92, G3OEQ IO83,
M0COP IO92.

10-12-2004: F5PEJ JN09 948 km.
12-12-2004: DK1FG JN59, DG1MAJ JN57 892 km,

DJ9PC JN59.

144 MHz aurora:
OZ5AGJ kørte en enkelt QSO under den store auror-
aåbning i november måned:
10-11-2004: GM0HBF IO67.

Der har også været aurora i december. OZ5BD har
sendt denne lille korte rapport:
12-12-2004: JP92 (cw)

144 MHz MS via WSJT:
OZ5AGJ har sendt denne rapport over sin aktivitet på
mode FSK441:
20-10-2004: I8/DF2ZC JM89. 1957km ny MS ODX.
08-11-2004: OH6QU KP03. OH5HCJ KP41.
16-11-2004: SP8RHP KO10. HA6ZB KN07.
17-11-2004: RW3WR KO71.
18-11-2004: HA6NY JN98.
19-11-2004: S51WX JN75. OH8K KP12. IK2FIL JN45.
21-11-2004: OH8K KP22.
08-12-2004: SP6MLK JO80.
12-12-2004: RX1AS KO59. RA3XAL KO84. YT7WA

KN05. Z35Z/P KN02. RA3LE KO64.
ER1AN/P KN47.

13-12-2004: OH9O KO19. RK1B/1 KO67. YU7AA JN95.
YU1EV KN04. IW2HAJ JN45. OH1NOR
KP00. 0H6QU KP03. LZ9W KN12.

14-12-2004: S51AT JN75. 9A1CAL JN86. LZ2FO/P KN14.
RZ3ZZ KO80. RA1AY KP50. F1MOZ IN93. 

OZ1IEP har præsteret dette via mode FSK441:
13-11-2004 SV3KH KM07.
21-11-2004: OH8K KP22.
26-11-2004: SP8RHP KO10.
29-11-2004: YO4FYQ KN44.
01-12-2004: YO4FNG KN44.
11-12-2004: Z35Z KN02, LZ2FO/P KN14.
12-12-2004: IW4EOQ JN64, ER1AN/P KN47.
13-12-2004: SV3KH KM07.

432 MHz tropo:
OZ9PP har sendt denne rapport:
Rigtig gode tropoforhold gav den 9. og 10. december
14 nye felter og 3 nye lande på 432 MHz. De længste
forbindelser var:
OK2MWR JN99, 1003 km, nyt land.
OK2BFH JN99, 1009 km.
F6APE IN97, 1286 km, nyt land.
F6DKW JN18, 1048 km.
G4RRA IO80, 1131 km.
SP6GZZ JO80, 800 km, nyt land.

OZ1FF har sendt denne 70 cm-rapport:
09-12-2004: GW4DGU IO71 SSB  ODX: 920 km,

DL6NAA JO50 SSB.
14-12-2004: SM0FZH JO99 CW  ODX: 752 km, DF9IC

JN48 SSB, DF6NA JN49 SSB, SM0SBI JO99
CW, SK6W JO78 CW, SM4RPP JO79 CW,
SM4DHN JP60 CW, SK4BX JO79 SSB,
ON4BBF JO11 CW, SM7EOI JO86 SSB.

OZ1IEP kørte følgende DX på mere end 500 km, alle
med SSB:
09-12-2004: DL6NAA JO50, G4DEZ JO03 823 km.
10-12-2004: OK2MWR JN99 818 km, OK2BRD JN99,

SP6GZZ JO80, OK2VWB JN99, OK2BSO
JN99, SP3RNW JO81.

14-12-2004: PG5D JO21, PA5DD JO22, PG5D JO21,
DL0EE JN49, DL5FN JO40, DL6HRW JO51,
DG1HRV JO51, DL7FC JO51, DG7KR JO51,
DO4TG JO51, PE1RLF JO23, DF9IC JN48
800 km, SK4AO JP70, SM0BSO JO99,
SM0SBI JO99, SM0FMY JO89, OH0JFP
KP00, SM3LBN JP80, SM3BEI JP81, SK0CT
JO89.

432 MHz MS via WSJT:
OZ1IEP har kørt sine første MS-forbindelser på 70 cm
v.h.a. FSK441, og det er muligvis også de første danske
70 cm-QSO'er via denne mode. Jeg har i hvert tilfælde
ikke hørt om nogen før. Carl kørte to stationer, der
samtidig gav ham 2 nye lokatorer på 70 cm:
13-12-2004: SM2CEW KP15, OH8LRB KP24.

1296 MHz tropo:
På 23 cm har OZ1FF bl.a. kørt følgende:
09-12-2004: DM2AFN JO61 SSB, GW4DGU IO71 SSB

ODX: 920 km, ON4DPX JO10 SSB, G4FEV
IO92 SSB, G0RRJ IO91 SSB, DL4PLM JO31
SSB, PA0EHG JO22 SSB, DB1EPO JO31 SSB,
DH1NFL JO50 SSB.

10-12-2004: G0RRJ IO91 CW ODX: 806 km.

OZ5KM har kørt følgende dx på mere end 600 km:
10-12-2004: OK2BFH JN99, SKOUX J099, F6APE IN97QI

1195 km, SMODFP J089, F6DKW JN18,
SMOSBI J099, SP60JK J080, F5HRY JN18.

Kjeld skriver i sin rapport:
I alt blev det til 20 QSO'er og 14 felter;- af disse var 6
ny felter. De resterende 12 QSO'er var under 600 km,
og i dem var der altså tre ny felter. Der var forbløffen-
de store signalstyrker. QSO'erne med de svenske stati-
oner var alle S9; når vi kører nogle af dem fra OZ9KY
og med CW i NAC, så er det ofte med det yderste af
neglene, at vi er i stand til at få dem igennem.

2320 MHz tropo:
OZ1FF's 13-cm rapport indeholder følgende QSO'er:
09-12-2004: DM2AFN JO61 SSB, G4FEV IO92 SSB,

G0RRJ IO91 SSB ODX: 806 km, G4PBP IO82
SSB, DB1EPO JO31 SSB, DH1NFL JO50 SSB,
PA3AWJ JO21 SSB.

10-12-2004: G0RRJ IO91 CW OD: 806 km, G4BRK IO91
SSB.

10 GHz tropo:
OZ1FF skriver i sin rapport om de gode forhold i
december:
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Som det så ofte før er sket, så bød begyndelsen af
december på gode tropoforhold, som toppede den
11.12, hvor jeg desværre ikke kunne være QRV. Det
blev ikke til de helt store distancer, men jeg fik da kørt
en del nye felter. På 10 GHz lykkedes det langt om læn-
ge at komme over de 50 felter. Forholdene var så gode,
at det for engang skyld ikke var nødvendigt at dreje
med parabolen for at finde stationerne. S9 signaler
høres fint over 360 grader, og det er en sand fornøjel-
se, når så kraftige stationer er mere end 5 - 800 km
væk.
Her er noget af resultatet af Kjelds anstrengelser på 10
GHz:
09-12-2004: G8ACE IO91 SSB 0,5W, PAØEHG JO22 SSB,

G4BRK IO91 SSB, MØGHZ IO81 CW 0,7W
ODX: 824 km,  GØEWN IO93 SSB, G3PHO
IO93 CW.

10-12-2004: DL4BBU/P JO31 SSB, DH8AG JO31 SSB,
SM7GEP JO77 SSB ODX: 462 km.

EME-rapport fra OZ4MM
Stig har sendt en opsummering af hvad han har kørt af
stationer på EME fra sin QTH på Midtfyn siden foråret
2004. Alle forbindelser er "EME initials" og kørt på CW
eller SSB:

144MHz:  
09-10-2004: RN6BN, RK3FG, SP7DCS.
04-12-2004: RA3AQ (#466).

432MHz:
13-06-2004: DL3MPG, DL8YHR.
09-10-2004: SK0UX, DL0GER, RA9DLA.
04-12-2004: DL9JY
05-12-2004: S53RM, SM3JQU, DJ7GK (#266).
1296MHz:
30-03-2004: SK7MW.
13-06-2004: 0900UTC OH0/OH3MCK JP90SF (rapport

O/O, 1.8m dish, lineær polarisation +
250w). Dette er den første 23 cm EME-for-
bindelse mellem OH0 og OZ.

24-07-2004: OH3MCK ( 4 yagies/ 200W).
10-10-2004: WB5AFY, HB9FX.
04-12-2004: ON7UN, LA9NEA (#227).

2320MHz:
16-05-2004: SK0UX
30-10-2004: WA9FWD, JA6CZD.
31-10-2004: K2UYH (#48).

Stig slutter sin rapport med følgende oplysninger:

"I ARRL EME-contesten, hvor sidste del blev kørt den-
ne weekend (d.v.s. 4. - 5.12.04) fik jeg kørt 24 stns på
144 MHz, 65stns på 432 MHz, 64 stns på 1296 MHz og
19 stns på 2320 MHz, - ialt 172 stationer på CW eller
SSB. Andre hørte eller aktive OZ stationer var bl.a
OZ1HNE, OZ1PIF og OZ6OL.
Jeg har i løbet af sommeren eksperimenteret med et
nyt feed til 144 MHz.  Tidligere brugte jeg et dual dipol
feed (som jeg anvender på 432) med tilhørende 200 x
200 cm reflektor.  Nu er det feed erstattet af 2 stk.  3
elm yagier, et sæt til lodret, og et til vandret polarisa-
tion, men der er stadig nogle småjusteringer.  På 13 og
23 cm anvender jeg cirkulære W2IMU feedhorn.  Para-
bolen er stadig på 10 meter.

73 de Stig, OZ4MM"

OZ4MM's 10 m parabol som han bruger til sine EME-
forbindelser på VHF og UHF.
Foto: OZ4MM

Nærbillede af fødeantenne-arrangementet på
OZ4MM's EME-antenne.
Foto: OZ4MM

P3E status
Den nyeste P3E statusrapport fra AMSAT-DL indehol-
der ikke så forfærdeligt meget nyt om fremdriften i
projektet, men det ser dog ud til at det skrider fremad.
Det nævnes, at et af hovedjobbene i den nærmeste
fremtid er produktionen af kablingen, der skal forbin-
de de enkelte enheder og systemer i satellitten. Til det
formål har man konstrueret en model af P3E, - se foto.
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Model af P3E konstrueret af Andreas Werner, som her
er fotograferet sammen med sit værk.
Fra P3E-update nr. 4/2004

Aktivitetstesterne 2004
Det var så 2004. Igen et travlt testår. Jeg kan se på
stakken af logs at aktiviteten har ligget på linie med
2003, og det er jo godt nok. Men tendensen fra 2003
med et svagt stigende antal microbølgelogs vendte
nedad igen, og antallet faldt tilbage til "gamle dage"
som for 4 - 5 år siden. Til gengæld kom der lidt flere på
de lavere bånd. Det ser ud som om det er nogle af de
gamle garvede der ikke har fået taget sig sammen til
at få sendt logs ind. Det er en skam, for i de logs der er
kommet ser man alligevel "de gamle" og det betyder
jo at I er der men bare ikke får fingeren ud og får sendt
loggen. Prøv det i 2005.

Igen var der kamp til sidste minut i flere af klasserne.
Specielt på 1296 MHz kunne resultatet indtil ca. en
time inden decembertesten sluttede, gå til hvad side
det skulle være, og i andre klasser var der indtil decem-
bertesten flere der kunne have vundet. Igen viser det
at aktivitetstesten ikke er vundet før det sidste minut
er gået i decembertesten.

Jeg har i årets løb set log fra flere EDR-afdelinger som
jeg ikke har set logs fra tidligere i min tid som contest-
manager. Det glæder mig, og er jo et udtryk for at
medlemmerne vil vide hvad det er for noget - det der
med at køre test. Specielt synes jeg at det er vigtigt at
de mange nye amatører der er kommet med efter mor-
seprøvens bortfald, bliver præsenteret for contester-
nes spændende aktivitet. Jeg vil opfordre alle til at
oplære en ny amatør som contestoperatør i det nye år
- specielt afdelingerne synes jeg har en opgave her.
Men også single operatørerne kan oplære begyndere.
Lad være at tage en travl 144 MHz test til det. Lad dem
være med på en 50 MHz test og lad dem køre nogle
QSOer. Tag en båndoptagelse af den første hektiske
halve time af en 144 MHz test, og lad dem øve sig med
at føre computerlog ud fra båndet. På den måde lærer
de at følge med til tempoet.

I 2005 prøver vi at se hvad man kan få ud af  70 MHz
som testbånd. Der er oprettet en Singleoperatør klasse
som alle kan deltage i. Det bliver i høj grad et forsøg-
sår hvor vi skal se hvor mange der vil deltage, og hvil-
ke resultater de kan opnå. Mere om det om et år.

Den største ændring er nok de ændrede dage for nog-
le af testerne. 144, 432, 1296 MHz og microbølgete-
sterne forbliver på de tidligere dage hhv. 1., 2., 3. og 4.
tirsdag i måneden, medens 50 og 70 MHz testerne
lægges på hhv. 2. og 3. torsdag, således at 1. torsdag i
måneden er reserveret til 28 MHz testen. (Se andet-
steds i OZ). Det er en organisering som der har været
arbejdet på i flere år med de øvrige nordiske lande. Nu
skulle alle være klar, og fra januar 2005 går det løs. Vi
har gjort et stort arbejde for at informere udlandet om
denne ændring, så at alle skulle vide at det er sket. Hvis
I emailer med, eller på anden vis er i kontakt med ama-
tører ud over Europa, vil jeg bede jer om at nævne de
nye dage. Evt. henvise dem til http://vhf.edr.dk/  Det vil
nok tage lidt tid før det ligge på rygraden hos alle.

Der vil i det nye år starte et par nye tester parallelt
med, og på samme dage som NAC. Det drejer sig om
IAC - Italian Activity Contest. Den løber på samme dage
som NAC - tirsdage og torsdage. De håber at se logs fra
Norden. Der var en mulighed for at vise at vi er der
især på 50 MHz når der er Sporadisk E-åbninger. Se på
www.qsl.net/iw0bet. Det er en italiensk hjemmeside,
men en oversættermaskine hjælper på forståelsen. Jeg
har bedt Giovanni om at oversætte til engelsk. 

På samme måde er starter SPAC fra Januar en åben
klasse. Se på hjemmesiden http://www.pk-
ukf.org.pl/contest/spac.php. Tryk på den link der er
benævnt "TUTAJ" så får du reglerne på polsk. De lig-
ner meget de Nordiske. Jeg har reglerne på engelsk.
De kan fremsendes efter ønske (eller spørg Carl OZ1IEP
- han kan noget vi andre mangler mht. polsk). Ligele-
des kan  http://www.pk-ukf.org.pl/contest/spac.php
give de samme informationer.

Jeg vil ønske alle et godt nytår, og håber at jeg vil bli-
ve overvældet med logs hver måned.

Contestkalender
11. jan 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
13. jan 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest
18. jan 19-23 DNT OZ NAC 1296 MHz contest
20. jan 19-23 DNT OZ NAC 70 MHz contest
25. jan 19-23 DNT OZ NAC  Microbølge contest
01. feb 19-23 DNT OZ NAC 144 MHz contest
08. feb 19-23 DNT OZ NAC 432 MHz contest
10. feb 19-23 DNT OZ NAC 50 MHz contest
15. feb 19-23 DNT OZ NAC 1296 MHz contest
17. jan 19-23 DNT OZ NAC 70 MHz contest
22. feb 19-23 DNT OZ NAC Microbølge contest

Contestresultater

Klasse 1,  50MHz Single Operator, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2LD JO54TU 35 19 1117 19331
2 OZ1IEP JO55XU 30 11 584 10462
3 OZ9PP JO47VA 16 10 339 8623
4 OZ2PBS JO55XJ 21 11 455 8415
5 OZ5ER JO65CT 16 8 277 5812
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6 OZ1AOO JO65GR 13 5 239 3543
ODX: OZ2LD - OH6QR (KP22BN) 1117 km.

Klasse 2,  50MHz Multi Operator, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 50 24 1244 28959
2 OZ7HVI JO65FP 2 2 103 1142

ODX: OZ9KY - OH7PI (KP32XG) 1244 km.

QRP Class 50MHz, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ8ZS JO55RT 14 8 404 5685
ODX: OZ8ZS - LA6MV (JO59EJ) 404 km.
OZ8ZS : Kun qrv 1,5 time

Klasse 7A, 1296MHz, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 42 27 787 26662
2 OZ1FF JO45BO 39 25 750 25804
3 OZ2LD JO54TU 30 20 767 19359
4 OZ7IS JO65DQ 16 8 637 6694
5 OZ6HY JO45WA 8 5 219 3567
6 OZ9ZZ JO46QK 10 4 257 3102
7 OZ5TG JO45VW 7 4 168 2410
8 OZ7DX JO66DA 1 1 155 655

ODX: OZ9KY - DF9IC (JN48IW) 787 km.

Microbølge Klasse 7B,  2,3 GHz, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 7 5 361 6484
2 OZ2TG JO55FP 7 6 356 5636
3 OZ4MM JO55GH 2 1 168 1088
4 OZ2TG JO55FP 2 1 47 860

ODX: OZ1FF - SM6BTT (JO58PI) 361 km.
Microbølge Klasse 7B,  5,6 GHz, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ2TG JO55FP 2 1 47 950
ODX: OZ2TG - SK7MW (JO65MJ) 47 km.

Microbølge Klasse 7B,  10 GHz, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1FF JO45BO 5 4 356 8255
ODX: OZ1FF - SM6AFV (JO67GQ) 356 km.

Klasse 3,  144MHz Single Operator, November 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 231 69 847 118913
2 OZ1BEF JO46OE 197 66 931 114615
3 OZ2NAC JO55RT 174 53 797 90620
4 OZ2LD JO54TU 157 48 806 73112
5 OZ2TF JO46PE 130 46 739 70514
6 OZ2PBS JO55XJ 97 34 758 42996
7 OZ3TT JO66CB 96 41 844 29655
8 OZ4VW JO45UT 62 26 899 28202
9 OZ2GM JO56DT 46 21 697 21156

10 OZ1MG JO65CO 39 17 495 15471
11 OZ1AOO JO65GR 31 17 810 15461
12 OZ5ER JO65CT 36 17 603 15405
13 OZ6EI JO45TT 32 17 494 14607
14 OZ9PP JO47VA 13 11 715 9837

ODX: OZ1BEF - LY2IC (KO14WW) 931 km.

Klasse 4,  144MHz Multi Operator, November 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 283 79 1148 163535
2 OZ1ALS JO45VA 154 53 898 79012
3 OZ5GX JO57GH 110 40 752 52326

4 OZ9HBO JO46HE 81 31 748 44608
5 OZ8ERA JO66HB 69 28 698 32935
6 OZ5ESB JO45FL 46 19 619 21859
7 OZ7SKB JO46BX 27 14 642 12860
8 OZ7HVI JO65FP 6 5 230 3378

ODX: OZ9KY - US5WU (KO20DI) 1148 km.
OZ9KY: Dejlig test med meget gode forhold mod sydøst.

QRP Class 144MHz, November 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD/PJO45SK 160 54 911 87933
2 OZ7CQ JO55CE 126 44 777 59423
3 OZ6TY JO55XE 45 20 614 21997
4 OZ5BD JO65AN 41 20 498 17965

ODX: OZ1DLD - LY2IC (KO14WW) 911 km.

Klasse 5,  432MHz Single Operator, November 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1IEP JO55XU 78 36 700 42808
2 OZ1FF JO45BO 37 26 753 27109
3 OZ6HY JO45WA 23 13 549 11792
4 OZ7IS JO65DQ 20 12 637 9849
5 OZ9PP JO47VA 15 12 579 9673
6 OZ5ER JO65CT 18 9 414 6872
7 OZ2GM JO56DT 12 8 301 5891
8 OZ2PBS JO55XJ 13 6 455 4735
9 OZ1MG JO65CO 14 6 257 4285

10 OZ1AOO JO65GR 12 6 212 3811
11 OZ9ZZ JO46QK 13 7 465 620

ODX: OZ1FF - SM0FZH (JO99HI) 753 km.

Klasse 6,  432MHz Multi Operator, November 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ9KY JO45VX 58 29 787 32596
2 OZ8ERA JO66HB 23 12 559 9929
3 OZ7HVI JO65FP 2 2 171 1210

ODX: OZ9KY - DF9IC (JN48IW) 787 km.
OZ9KY : Forbindelsen mellem PREAMP input og trans-
istoren var afbrudt = 0,01 pF. Resultat - 35 dB = "rigtig
dårlig modtager" dog heldigvis kun ind imellem.

QRP Class 432MHz, November 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 OZ1DLD/PJO45SK 36 25 713 24088
ODX: OZ1DLD - SM3LBN (JP80IO) 713 km.

Open Class 50MHz, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 34 19 1034 19595
2 GX7VHF JO01OV 20 12 1474 10535
3 SP6MLK JO80IK 3 3 1359 5064

ODX: GX7VHF - OH0JFP (KP00AB) 1474 km.
GX7VHF : Very difficult with few meteor pings. We
copied both LA1V(JP50) and OH0A(JP90) but were
unable to complete qso's. Low activity.

Open Class 144MHz, November 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL6BCT JO43LD 154 55 780 80632
2 DL0VV JO54VC 148 53 831 75435
3 DC0NAC JO43WJ 151 46 781 69429
4 DL0RSH JO43SV 99 36 750 48103
5 SP1CNV JO84CF 72 31 720 37839
6 SP2IQW JO94GM 44 33 768 34795
7 LY2IC KO14WW68 23 931 34184
8 PI4TUE JO21RK 53 24 809 33781
9 DK0LX JO53HR 59 30 677 32361
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3YOX
Læst i det norske tidskrift Amatør Radio er der en DX-
ekspedition på  21 deltagere fra 7 lande på vej til Peter
1 Island , hvor de vil vær QRV i Januar og Februar 2005,
da landet er meget eftertraktet vil der nok blive heftig
aktivitet derfra. og for de som har Internet, kan man
på www.peterone.com, finde sidste nyt om ekspeditio-
nen, med tidsplaner med mere, samt billeder fra tidli-
gere ekspeditioner, informationer kan læses på både
Engelsk og Japansk.

CW.
For dem der endnu ikke har lært at morse vil jeg gerne
slå endnu et slag derfor, da det er større chancer for at
få måske forbindelse til netop den land du mangler at
køre. CW er meget bedre at benytte hvor konditioner-
ne ikke er så gode, men som nybegynder er det nok
ikke DX -ekspeditioner man får flest forbindelser med,
da de kører rasende hurtig. En tip til at komme igang
er at lytte på båndene. Her har jeg hørt, at der bliver
kørt morsekursus, og prøv i lokalafdelingen af EDR, om
der er tilslutning til et kursus. Selv om det ikke er et
krav med morse til licensen, er det kun dig selv du sny-
der ved ikke at komme igang, så lad det blive dit
Nytårs forsæt.

Båndrapport fra OZ-DR2197
Call Dato/UTC MHz
VQ9OG 12.11/1338 14

VQ9OG 12.11/1342 21
4S7DLG 13.11/1624 21
3V8BB 16.11/1045 14
OY7S 19.11/1301 14
HH2PC 19.11/1353 21
5N6EAM 20.11/1039 28
YI/KP2S 20.11/1151 21
5Z4DS 21.11/0900 28
WP4U 21.11/1350 28
FM5AN 21.11/1357 28
VR2IG 22.11/1212 14
SU9DP 25.11/0659 14
9N7CQ 25.11/0853 28
PS2/K8ND 25.11/1140 21
5U7JB 26.11/0726 14
YA/EA4FAS 28.11/1405 14
9Y4GR 05.12/1156 21
TF1GW 05.12/1250 14
8P6QM 07.12/1341 21
CO8LY 08.12/1425 21

Som der ses af de aflyttede DX stationer, er det bare
om at lytte på de rigtige tidspunkter. 
Den 11.12 kørte jeg UY5XU på 14 MHz     SSB. med 59
begge veje, dertil skal siges han kørte kun med 5W

Best 73 de Henning OZ3IR/OZ3SWL.

SWL 

Redaktion: 
Henning Hansen, OZ3IR
Ribevej 10
6800 Varde
E-mail: OZ3IR@edr.dk

10 ON5AEN JO10VW 35 19 812 24711
11 DO1MGN JO50DO 40 24 871 15439
12 PA5DD JO22IC 20 8 760 14830
13 DF0CB JO53AN 30 15 523 14475
14 PA4PS JO33GH 22 11 838 13813
15 DJ6TK JO53FG 28 13 602 12301

16 DL2RD JO62QP 12 9 523 8316
17 SQ7DQX JO91RR 7 4 790 6505

ODX: LY2IC - OZ1BEF (JO46OE) 931 km.
SP1CNV: The best result in NAC over years: 60 QSO
much more than 30.000 points. TNX and cuagn.            
SQ7DQX : Nice contest, many stations rotated antenna
to SP - Thanks a lot!

Open Class 432MHz, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 PG5D JO21RK 24 13 668 14713

2 LY2IC KO14WW26 14 916 13629
3 DG3XA JO43WJ 27 14 503 13265
4 DO1MGN JO50DO 19 10 598 7077
5 DJ3AK JO52GJ 8 6 402 4792
6 SP2QBQ JO94FL 2 2 361 1691
7 SP1CNV JO84CF 1 1 241 741

ODX: LY2IC - SM3AKW (JP92AO) 916 km.

Open Class 1296MHz, Oktober 2004
Nr. Call LocatorQSO SQR ODX Points

1 DL3TW JO44SK 21 10 615 11104
2 PA5DD JO22IC 9 4 680 7089
3 DJ3AK JO52GJ 3 2 403 2058

ODX: PA5DD - SM7ECM (JO65NQ) 680 km.

Vi fører antenner 
til både HF og frekvenser over 30 MHz

ring og hør nærmere

Radioamatørernes Forlag Aps
tlf. 66 15 65 11
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CW hjørnet

Redaktion: 
Jens Henrik Nohns, OZ1CAR
Lærkevej 11
7441 Bording
Email: OZ1CAR@edr.dk

The Art & Skill of Radio Telegraphy, N0HFF (Fortsat fra
OZ-11)
Kort tingene ned
Med for lav hastighed tager det så længe at sige ting
på almindeligt sprog at det kan blive trættende eller
endda kedeligt. Dette kan resultere i en blokering af
den virkelige nydelse af langsom CW, men det er ikke
den eneste grund til trættende QSO's. Dette kan delvis
løses med visse forkortelser. Under telegrafiens tidlige
dage var hastighederne nødvendigvis langsomme af
forskellige grunde, og her er så tre idéer lånt fra land-
linie telegrafien til at øge farten:

• specielle signaler, inklusiv de specielle trebogstavs Q-
koder sikrer kortere former for almindelige kommu-
nikationsbehov

• udeladelse af ord der ikke er nødvendige for opfat-
telsen

• brug af standard eller let forståelige forkortelser.

Q-koderne gør det muligt at dække en masse med kun
tre bogstaver. Hvis de efterfølges af et spørgsmålstegn
er det afsenderen der stiller et spørgsmål; uden '?' er
det ham der fortæller noget. 'QTH' betyder fx 'Min
position er …', medens 'QTH?' betyder 'Hvad er din
position?' (Det er tidsspilde at sende 'Min QTH er …'
som vi af og til hører, eller 'Hvad er din QTH?').  Se fx
ARRL operatørmanualen for en liste over de mest brug-
te Q-koder. (En tilsvarende men meget mere omfatten-
de sæt af specielle kommercielle trebogstavs koder blev
engang udformet som 'Z-koder'. Dette system opnåede
aldrig bred popularitet, men de er meget lettere at
huske).
I de fleste sætninger kan visse ord udelades uden at det
ændrer betydningen af sætningen. På engelsk kan ord
som 'I', 'the', 'that' osv. ofte udelades uden at det brin-
ger forvirring. Adskillige ord eller hele ordforbindelser
kan ofte ignoreres uden at det forringer vigtigheden.
Den slags blev i almindelighed brugt ved afsendelse af
kommercielle telegrammer for at reducere omkostnin-
gerne.
Forskellige slags forkortelser er blevet almindeligt
brugt gennem årene. Mange af dem blev brugt i
udstrakt grad af folk der laver korte noter osv., andre
blev brugt af gamle telegrafister til deres specielle for-
mål. Flere forskellige skemaer er blevet udtænkt for at
forme dem (følgende eksempler er på engelsk):

• korte ord kan sendes med deres første og sidste bog-
stav, fx 'now' som NW, 'would' som WD, 'check' som
CK osv.

• korte ord kan staves 'fonetisk', fx 'some' som SUM,
'says' som SEZ, 'good' som GUD, 'because' som BECUZ
osv.

• i andre ord kan man simpelthen udelade vokaler og
kun bruge konsonanterne, fx 'letter' som LTR, 'mes-
sage' som MSG osv.

• lette dele af længere ord kan repræsenteres med et
enkelt bogstav, fx for radioamatører kan 'transmit-
ter' sendes som XMTR, 'weather' som WX, 'distance'
som DX, 'presse' som PX osv.

• de som behandler store mængder trafik har udtænkt
nogle meget korte forkortelser, fx 'AA' for 'all after'.

Amatører skal imidlertid huske at lovgivning forbyder
brugen af hemmelige koder eller cifre, vores kommuni-

kation skal være åben, hvilket betyder at noget gene-
relt brugt og forståeligt. (Den gamle Phillips code kun-
ne bruges, da det er offentlig information). De ældre
håndbøger indeholder lister over de mest almindelige
forkortelser, en slags standard lister. Nogle var til almin-
deligt brug, andre var til behandling af lange medde-
lelser, trafik osv.
Når kommercielle telegrafister sendte presser (nyheder)
med relativ høj hastighed brugte de i vid udstrækning
forkortelser fra Phillips code. Her oversatte afsenderen
mange af ordene og sætninger i nyhederne til denne
kode, og den modtagende operatør oversatte dem til-
bage til normalt engelsk når han kopierede nyhederne.
Denne procedure reducerede det totale antal bogsta-
ver der skulle sendes og modtages med omkring 40%
(udregnet fra givne eksempler). Nogle af Phillips for-
kortelserne blev adopteret af amatører.

Den vigtigste ting omkring brug af forkortelser er at de
skal være indlysende for den modtagende operatør.
Det betyder at de skal være almindelige ord i normal
amatør- eller hverdags brug. Vi skal håndtere dem med
sund fornuft og ikke bruge dem overdrevent, bare
være sikre på at de bliver forstået. Referer til kapitel 27
for eksempler og lister over forkortelser

SMHSC - The Swedish High Speed Club
SMHSC blev startet i 1986 efter initiativ af SM6NFF, Rolf
Genne, og klubben er for de der ønsker at køre i lidt
højere hastigheder. I dag har klubben omkring 65 beta-
lende medlemmer, og årsafgiften er Skr. 75. Medlems-
bladet 'QRQ' udsendes tre gange årligt. Jeg har selv
været medlem siden 1986.
'Klub-hastigheden' er 150 tegn pr. minut, men i lørda-
gens HSC-bulletin, kl. 08:30 lokaltid på 3537 kHz, som
omfatter klub-info og træningstekst, varierer hastighe-
den fra 150 til 250. Indcheckning starter kl. 08:10, og
der er normalt omkring 20 der checker ind. Udover dis-
se er der mange som lytter uden at checke ind. Men
man behøver ikke at være medlem for at checke ind på
lørdagsnettet.
Udsendelsen af lørdagsbulletinen skifter mellem kalde-
signalerne SK6HSC, SK7HSC og SK0HSC.
Vil du vide mere om klubben, så se på hjemmesiden
www.smhsc.org.

6th IARU HST World Championship
På vegne af Radioamateur Society of Macedonia invite-
res de nationale teams til deltagelse i 6. IARU HST (High
Speed Telegraphy).
Mesterskabet afholdes 13 - 17 juni 2005 på hotel Desa-
ret, Ohrid, Macedonia. Afgiften er 260 EURO for delta-
gere, trænere og holdledere, og 180 EURO for
besøgende og gæster. Afgiften omfatter deltagelse,
ophold, mad, udflugt mv.
Du kan finde alle nødvendige informationer på
www.hst2005.com.mk, og yderligere informationer kan
hentes hos Oliver Tabakovski, e-mail z32to@mt.net.mk.

Husk Contests, se regler i OZ-12/2004
SCAG Straight Key Day, Nytårsdag 08 - 22 UTC.
AGCW Happy New Year-contest, Nytårsdag 09 - 12 UTC.
EUCW 160m CW-contest, 8-9. januar.
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SSTV & TV

Redaktion: 
Allan Mathiesen, OZ9AU
Tinglevvej 1, 2820 Gentofte
E-mail:  OZ9AU@edr.dk

Båndrapporten
Der har været lidt åbent på 10m men ikke det helt sto-
re. 15 m har givet lidt mere aktivitet. 20 m er altid god,
men QRM er som altid ret høj.
Følgende er set aktive: V73WJ fra Marshall Øerne og
JR6TYH/JD1 fra Minami Torishima er desværre mest
aktiv når forholdene er dårlige til Europa.  VU4NRO
alle på 20m. 
Er der nogen som har set SU8BHI fra Ægypten? Skulle
have været QRV i slutningen af november.
Fra Marquesas Island har der været aktivitet omkring
den 11. til den 23. december. F6COW, Michel. F6EPY,
Dominique og F6NZ, Radi skulle køre fra Hiva Hoa
(IOTA OC-027). Både med SSTV, men mest andre
modes.

Ukranian SSTV Contest 2004
Testen blev afholdt den 4.  til den  5. december 2004.
Aktiviteten var ikke høj set fra min QTH.
Der var flere danske stationer som deltog.
OZ8SMA fra Møn med OZ2HNS, Hans Otto og et par
andre som jeg ikke kunne modtage.
(Se foto fra OZ8SMA)
Logs sendes til: "UKR SSTV CONTEST 2004" p.o.box 10,
Kerch, 98300 Ukraine eller E-mail: uu6jf@ukr.net
Placering vil blive bragt så snart spalten hører nyt.

Aleks fra Orenburg er kun 16 år gammel. Kørte med i
testen

isstv
På Internettet kan du finde en god vejledning til
opsætning af isstv (RF V1.1004C) du finder den her:
http://www.isstv.co.uk/.
Nederst på siden er der et link til flere interfaces mel-
lem din PC og transceiver. Både galvanisk isolerede og
til håndstationer.

SSTV med Linux
Til dem som bruger QSSTV til Linux skal det oplyses at
Web siden er flyttet til.
http://users.telenet.be/on4qz/
Sidste nye version er 5.3c. Der er løst et problem med
installationen hvor der manglede Qt biblioteket.

SSTV til Mac
Selv om du er Macintosh bruger kan du også se SSTV.
Programmet MultiMode kan mod tage og sende de

OZ8SMA får point i Den Russiske test.

fleste "digitale" modes: CW, RTTY, FAX, SSTV, SITOR-B,
NAVTEX, PACKET, ACARS, PSK31, ALE, og mange andre
modes uden ekstra software. Du tilslutter din radio
direkte til lydindgangen på Mac'en.
MultiMode OSX kan køre på en Macintosh med Mac
OSX 10.1 eller nyere. Hvis du kører med Mac OS 8 eller
9 skal du bruge MultiMode 3.
MultiMode er shareware så du kan frit downloade og
afprøve det for at se om det er noget for dig.
Du kan hente programmet og læse mere her :

http://www.blackcatsystems.com/

HamDream.
HB9TLK har lukket alle sine Web sider indtil videre med
HamDream. Hvad det skyldes ved jeg ikke på nuværen-
de tidspunkt, men det ser ud til at nogen er blevet
stødt på manchetten af hans modifikation af Dream
softwaren til modtagelse af DRM.
Mærkeligt når det er Open Source software. Håber vi
snart kender årsagen. Det så ellers lovede ud med for-
søgene med denne nye digitale mode.

OZ8ABE, Bo har sendt følgende:
Jeg modtog dette billede fra VU4 ekspeditionen i Julen
(Se foto fra VU4NRO), desværre kom jeg ikke selv igen-
nem.  De kørte 2 QSO'er og så var de væk igen.

73 de Bo.

Billede modtaget af Bo, OZ8ABE fra VU ekspeditionen

73 og Godt Nytår de OZ9AU
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Det nostalgiske hjørne

Redaktion: 
Niels Chr. Bahnson, OZ7NB
Vibehøjen 7
6731 Tjæreborg
E-mail: OZ7NB@edr.dk

OZ7HS, Harald, eksperimenterende amatør hele livet.
For en fjortendages tid siden sendte OZ1BPB mig
beretningen om et besøg hos 7HS i januar 1979. Den
ville jeg gerne bringe i "Der nostalgiske Hjørne", så
derfor gav jeg mig til at se, hvad jeg ellers kunne finde
om ham.
Han startede som amatør i 1924, og han døde som 90-
årig i 1996. Hans medlemsnummer i EDR var 125, så
han må være blevet medlem i første halvdel af 1928.
Første gang, han omtales, er i en trafic-note af OZ7HW
i OZ nr. 1, 15. april 1929, hvor han har haft phone-QSO
med denne under call'et "OZ7Hansen". Først fra febru-
ar 1931 optræder han i listerne over licenserede ama-
tører, men han deltog i det fynske kortbølgestævne 23.
februar 1930 under sit kaldesignal OZ7HS, og hans sta-
tion var afbildet i OZ april 1930, så enten var han unlis,
eller også var OZ's lister ukomplette. Dengang tog man
det i øvrigt ikke så nøje i foreningen med unlis. Det
kom først lidt senere efter megen polemik i bladet.
Men, -- mange af os andre har jo i sin tid startet på
samme måde.

OZ7HS, stationen i 1930

I 1930 beskrev han sin station således: "Stationen
bestaar i Øjeblikket af 1 Stk. 24 Watt Hartley Sender,
som ses til venstre i Billedet, og 1 Stk. 4 Watts Hartley
Sender, transportabel, som ses paa Væggen til højre.
Dette System har vist sig lettest at arbejde med under
alle Forhold. Modtageren er 0-V-1, Schnell, som ses
under den transportable i Glaskassen, old ed-7MT
System, i hvilken der benyttes Philips 2 Volts Lamper. I
den transportable er Lamperne 2 Stk. Valvo L 414, for-
bundet i Parallel og Modulationen er Gitterspændings-
metoden. Strømmen tages fra et 120 Volt Anodebatte-
ri og en 4 Volt Akkumulator. Modtageren i samme er
Schnell 0-V-2, og Bølgelængden er fra 20 til 50 og 200
til 500 Meter. 
Med denne Station har jeg haft Forbindelse med Tele-
grafi: F, D, PA, SP og ON, og med Fone: D4QE, D4AFF
og min fineste QSO med G6UU (Skotland), hos hvem
jeg var r6 paa Tone med 3,5 Watt input 7000 KC Bøl-
gelængde, QSO'en var d. 1. Juli 1929 Kl. 23 DNT, og
Antennen var 40 Meter lang og 4 Meter høj, beliggen-
de i en Skov Nord for Stege; men da denne Sender ikke
er prøvet meget, venter jeg nogle gode QSO til Som-
mer. Er der ikke andre OZ-Amatører, som har Resulta-
ter på transportable Sendere? 

Et udsnit af deltagerne i det fynske træf 1930. 7HS er
manden i det lyse jakkesæt

I 24 Watts Senderen bruges som Forstærkerrør 2 Tele-
funken RE 604 i Parallel og som Modulator 4 Telefun-
ken RE 504 med Heisings Modulationssystem. Disse
Lamper har nu været i Brug i halvandet Aar uden at
have tabt det mindste af Emissionen. Strømmen til dis-
se tages fra 2 6-Volts Akkumulatorer, Automobiltypen,
til Glødestrøm, og Pladespændingen fra 220 Volts
Jævnstrøm i Serie med 1 24-Volts Akkumulator. 

Antennen er 31 Meter lang L 25, 14 Meter høj og Mod-
vægt 10 mtr., 1,5 mtr. over Jorden. Senderen arbejder
paa 7000 - 3000 KC og er lige gaaet over til 14,000 KC.
Den har før været Styresender, men da denne ikke gav
bedre Resultater end den gamle Hartley med løs
Antennekobling, blev denne foretrukket, men bliver
nok snart Styresender igen, naar jeg faar anskaffet et
godt Krystal.

Af Resultater har jeg haft paa fone PA, OK, ON, OH,
OZ, SP, SM, D, F, I, G, EA, og HB, og Telegrafi hele Euro-
pa med Undtagelse af Bulgarien, Sydslavien og
Grækenland. Og DX AU1BZ, Omsk, Sibirien, samt
Palæstina, alt paa 7000 KC og 18 Watt input, men da
saa godt som alle QSO er efter 23 - 24 Nat, haaber jeg
at række noget længere, naar jeg kan arbejde om
Dagen.

Paa 14,000 KC har jeg lige haft min første QSO, som var
YI-1CD Mosul, hvor QRK var r6 QSA 5 med input 15
Watt."

Jeg synes, at det var meget flotte resultater 7HS havde
opnået allerede i 1930, hans primitive udstyr taget i
betragtning. Især synes jeg, det var formidabelt, at
hans allerførste QSO på 20 m var med YI, Irak!

Næste gang fortsætter vi så med OZ1BPB's beretning
om besøget hos ham næsten 50 år senere i 1979.

Fortsættes.



Nyt HB medlem i EDR kreds 3, Bornholm
I samråd med EDR medlemmer i kreds 3 har Erik
OZ7MV meddelt, at han gerne vil indtræde som kon-
stitueret HB-medlem i stedet for OZ4EM.
Jeg har skrevet til OZ7MV og noteret dette samt
ønsket Erik velkommen om bord!

OZ7S Sven
Landsformand EDR

GODT NYTÅR  ! 
2005 lægger godt ud. 
Først og fremmest er coax switch'en kommet på plads.
Det gør det meget nemmere at skifte antenne, når
man skal checke hvilken antenne, lodret eller vandret,
der egner sig bedst til forholdene.
Nu bliver man fri for, at coaxen til DUK går i "selvlås".
Det er en stiv coax og får man ikke rigtigt fat i skrue-
gangen, kan det gå galt. 
Sidst, det skete for mig, var selvfølgelig (Murphy!)
næsten midnat lørdag i FYR-Weekend 2004. Panikken
var nær, det tog vel 10-15 minutter at klare problemet,
hvor jeg også fik en (forgæves) hjælpende hånd fra
"skibsdrengen".
Heldigvis lykkedes det at få "linet op", så DUK blev
afkoblet og FD4 kunne komme i action.

Alt det bøvl er vi fri for nu. Tak til giverne og til OZ6NK
Bobo, som satte den op. 

NYT STATIONSUR  igen igen
OZ7DAL har modtaget endnu en gave fra en glad bru-
ger. Måske kan I huske det defekte nye ur, - det åd bat-
terier så hurtigt, som børn skriver SMS'er (hi !) - og at
jeg efterlyste et nyt.
Nu er det her. Det er præcis, hvad vi mangler. Tallene
på displayet er 7cm høje og med god kontrast, der er
dato og ugedag, endda temperatur. 
Uret er til at hænge på væggen. Vi har stadig et lille
stationsur, som kan tages med i udkiggen, hvor "Dan-
marks flotteste 2m udsigt" giver frit udsyn over trafik-
ken på Ebeltofts 4 små havne - kom og se den selv!

JUBILÆUMSÅRET
er ikke slut. Alle som bliver QRV senest 25 marts på
OZ7DAL's 11 års fødselsdag deltager i lodtrækningen
om endnu et par gode, amatørrigtige fyrskibsgaver.
Så kom og vær med! 

Vi ses i Ebeltoft!
73 de OZ3AE Anne-Grete
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EDR nyt

OZ7DAL   Fyrskib XXI   8400 Ebeltoft
Tlf. 20 86 88 73   E-mail:oz7dal@qsl.net
“Arbejdsgruppen” v/OZ3AE   Anne-Grete Eriksen

Bag ordene "Monitoring System" gemmer der sig en
flok radioamatører, som prøver at holde uautoriserede
brugere af vores frekvensområder ude, og om muligt
at få dem fjernet fra vores frekvensbånd.

Historien meget kort.
I 1959 startede Radio Society of Great Britain (RSGB) en
"Intruder Watch" for de frekvensområder, der er til-
dels amatørradio. Ideen blev taget op af flere andre
nationale radioamatørorganisationer. Denne tilstand
fortsatte på uofficiel basis indtil 1985.
I 1985 nedsatte "IARU's Administrative Council" en
arbejdsgruppe af interesserede radioamatører, som
allerede tog del i aktiviteterne. Resultatet var, at IAR-
U's Monitoring System (IARUMS) blev oprettet. Der
blev også udnævnt en international koordinator.

Målene.
• at registrere, identificere, og hvis muligt at få fjernet

alle ikke radioamatør udsendelser på de frekvenser,
som er tildelt radioamatører på eksklusiv basis, og de
stationer som opererer på delte bånd i strid med
Radio Reglementet.

• at undersøge udbredelsesforhold, brug af bånd og
andre specielle undersøgelser, som er ønsket af
IARU.

IARUMS hovedaktivitet indtil nu.
Indtil for et lille år siden beskæftigede man sig stort set
udelukkende med vores HF bånd, hvor der blev opnået
glimrende resultater. Det kan man overbevise sig selv
om, ved at gå ind på IARUMS nye hjemmeside og læse
nyhedsbrevene.

Hvorfor interessere sig for VHF/UHF.
I mange år var holdningen, at der jo ikke var proble-
mer med frekvenser over 30 MHz på grund af, at sig-
nalerne ikke udbredte sig så langt. Hvis der var noget,
kunne det klares indenfor det enkelte land. Den holder
ikke mere. Dels er der nu langt mere udstyr, som kan
give problemer, i omløb end tidligere, dels er der en
del amatørradiosatellitter, som bliver generet.

Det er sikkert ikke den store hemmelighed, at jeg har
beskæftiget mig med at køre over de amatørradiosa-
tellitter, vi har, i mange år. Det har fået mine ører op

Monitoring System
VHF/UHF

af  O
Z1M

Y

Som det fremgår af OZ og EDR's hjemmeside, har jeg tilbudt at tage mig at tage mig af misbrug af
vores VHF/UHF frekvenser. Det har EDR's hovedbestyrelse meddelt mig, at de vil benytte sig af, så der-
for denne artikel.

www.pinsestaevne.dk
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for, at det også på VHF/UHF både er et nationalt pro-
blem og ikke mindst, at det er internationalt.
Det er i meget høj grad de satellitter, der kører som FM
repeatere, der bliver generet. En af dem, AO-27, mod-
tager på 2 meter og sender på 70 cm uden at man skal
bruge en CTCSS tone for at lukke den op. Hvis man lyt-
ter på dens downlink på 436,800 MHz, vil man høre
diverse telefonnetværk i flere lande. Det er både fra
Rusland og en del Golf stater. Lægger man så til, at tax-
ivognmænd og andre transportører i Spanien bruger
dens uplinkfrekvens, er der lagt op til problemer.
De to satellitter, hvor man skal bruge CTCSS toner, AO-
51 og SO-50, er stort set umulige at lukke op, når de
kan se bestemte stater.
De satellitter, der kører med lineære transpondere,
f.eks. FO-29 og AO-7, bliver også generet i og med, at
de uønskede stationer får senderdelen til at trække
mere strøm fra batterier og solceller, så deres levetid
nedsættes.
Problemerne begrænser sig ikke kun de satellitter, man
kan tale over, men uplinken til de "digitale" satellitter
bliver blokeret.
Sidst men ikke mindst er vores udstyr blevet bedre i
løbet af de sidste mange år, så det er muligt at række
længere end tidligere. Det kan også blive forhindret af
uautoriserede sendere.

Hvad kan vi gøre ved det.
Først og fremmest ved at rapportere de uønskede
gæster på vores frekvenser til Monitoring System. Hvis
det er på VHF/UHF vil det sige til mig på den formular,
som ligger til download på EDR's VHF udvalgs hjem-
meside:

http://vhf.edr.dk/
Klik på "Monitoring".

Når jeg får en rapport, vil jeg sende den videre til IARU
Region 1 Monitoring System, hvis det er uden for lan-
dets grænser, så der kan blive gjort noget ved det, hvis
det overhovedet er muligt.
Det ville passe mig godt at få ram på nogle af de
værste overtrædere - men det kræver nok inddragelse
af såvel IARUMS som diverse udenrigsministerier. 

Hvis det er misbrug inden for landets grænser, vil jeg se
at få IT og Telestyrelsen til at interessere sig for det. De
plejer at tage det seriøst og få løst opgaverne efter
mine erfaringer.
Det er vigtigt, at det ikke kun er brugere af satellitter-
ne, der rapporterer, hvis vi skal uvæsnet til livs.

Overtrædelser af båndplanerne på VHF/UHF.
Det ligger egentlig ikke indenfor Monitoring Systems
arbejdsopgaver at tage sig af det. Det skal dog ikke
afholde nogen fra at sende rapporter om det, så vi kan
få gjort noget ved det. Meget ofte kan det klares med
lidt diplomati. I langt de fleste tilfælde, jeg har været
ude for tidligere, har det været ukendskab til båndpla-
nerne, der var grunden til overtrædelserne.
Som eksempel på det sidste her i landet, kan jeg næv-
ne, at der var en ring, som havde valgt at lægge sig på
uplinkfrekvensen til AO-27 med det til følge, at alle i
hele Europa kunne følge med i den lokale snak. Da det
ud fra dialekten og bemærkningerne var nemt at fin-
de ud af, hvor det var, var det nok at få lokale med-
lemmer af AMSAT-OZ til at forklare konsekvenserne af
det. 

Generelt er det en meget dårlig ide at bruge frekvens-
området fra 145,800 MHz til og med 146,000 MHz til
andet end satellittrafik. Der er kun 200 kHz til rådig-
hed, og de er fyldt helt op med satellitternes uplink og
downlinkfrekvenser.

Monitoring System på HF båndene.
Det er selvfølgelig en mangel, at der ikke er nogen, der
tager sig af det her i OZ-land, så jeg håber meget på,
at en eller flere vil melde sig frivilligt til at dække HF
området. Der er virkelig noget at komme efter. Jeg har
kikket i nogle af de gamle nyhedsbreve, som ligger på
den nye side. Det taler for sig selv.
Ud af nyhedsbrevene kan man også se, at det er tysker-
ne, hollænderne, kenyanerne, englænderne og et par
andre, der trækker det store læs på HF området.

Sprogforbistring.
I denne artikel har jeg konsekvent benyttet betegnel-
sen Monitoring System. Det er dog ikke alle, der bru-
ger den betegnelse. Ofte vil man se Monitoring Servi-
ce brugt og den gamle betegnelse Intruder Watch.
Dette bare til hjælp for de, der kunne tænkes at bruge
en af de udmærkede søgemaskiner til at finde yderli-
gere oplysninger på nettet.

Et par reference.
IARUMS  Region 1's "gamle" hjemmeside.

http://www.iaru-r1.org/monitoring_service.htm

Den følgende reference har mere opdaterede informa-
tioner:

http://iarums.com/

Eventuelle spørgsmål og tilmelding som rapportør til
oz1my@privat.dk

Museumsfolk

På billedet ses fra venstre OZ8KZ, Henning, OZ3BP Bør-
ge og OZ8UW Helge, som udgør den trio, der har påta-
get sig det praktiske arbejde på Radioamatørernes
Museums afdeling i Odense  (Foto OZ2KS)

OZ spot
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AMAGER - OZ7AMG 
Mødelokale: Tårnby Skole, pavillionen ved Husbyvej, 2770
Kastrup
Møde: Hver torsdag kl. 19.30, hvis intet andet er anført
Formand: OZ9BD, Bjarne Jensen, Drogdensgade 11, st.tv., 2300
København S. Telf.: 32 59 79 04
Giro: 6 27 71 28
http://www.oz7amg.dk/

De kommende måneder har vi rigtig fået sat turbo på aktivi-
tetterne i afdelingen.
Der vil være flere spændende foredrag og byggeprojekter som
vil kræve din aktive deltagelse både fysisk (og også lidt øko-
nomisk). Vi har lagt planer for hvordan vi vinder dette års VHF
fieldday, med to nye ambitiøse byggeprojekter, et kraftværk
og en antennefarm, der vil gøre det muligt at vinde alt . Kom
og vær aktivt med!

Program:
20/01 Kl. 19.30: Klubaften
27/01 Kl. 20.00: Foredrag om Enigma  ved OZ9AC.

Kaj vil fortælle om den tyske kodemaskine der
blev brugt under anden verdenskrig. Der vil blive
lejlighed til at se maskinen og høre de mange
anekdoter der knytter sig til arbejdet med at
"knuse" koden.

03/02 Kl. 20.00: Introduktion til vores 30KW++ genera-
tor projekt ved OZ5ZF. Jan vil fortælle om det
forestående arbejde med at gøre vores nye kraft-
værk klar til brug, for dette års kommende Field-
days.

10/02 Kl. 20.0: PIC processor kursus del 1.
Denne aften bygger vi processorboardet og
afprøver det.

17/02 Kl. 19.30: Amager klubaften
24/02 Kl. 20.00: PIC processor kursus del 2.

Foredrag om processoren og dens programme-
ring ved OZ2CPU

03/03 Kl. 20.00: PIC processor kursus del 3.
Mere om programmering og anvendelse ved
OZ2CPU

10/03 Kl. 20.00: Introduktion til vores VHF antenne byg-
ge projekt ved OZ2ELA. Michael vil fortælle om
planerne for vores nye Mega antenne system til
144MHz.

17/03 Kl. 19.30: Ordinær klubaften

Afdelingsnyt
Redaktør: OZ1CRY Ellen-Sofie Schuldt-Larsen

Spurvevej 22, 4943 Torrig
Telf.: 5493 7155   Fax: 5493 7193
e-mail: oz1cry@edr.dk

Der er kun medtaget afdelinger, hvortil der er indsendt indlæg eller, hvor der er rettelser til ”hovedet”.
Adressen på andre afdelinger kan findes på EDR’s hjemmeside: www.EDR.dk

Kreds 1
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9AC Kaj Nielsen
Kai Lippmanns Alle 6, 2791 Dragør
Tlf.: 24 25 26 87 (bedst kl. 17 - 18)
e-mail: oz9ac@edr.dk

24/03 Kl. 19.30: Skærtorsdag, men vi holder alligevel
klubaften.

31/03 Kl. 20.00: Generalforsamling med den sædvanlige
dagsorden

vy73 de Steen, OZ2TG

BALLERUP - OZ5BAL
Adresse: Foreningscentret "TAPETEN", Magleparken 5, 1. sal,
lokale 11, 2750 Ballerup 
Mødedag: Torsdag fra 19.00 til 22.00 
Postadr.: Postboks 141, 2750 Ballerup 
Formand: OZ1ARZ, Jens Andersson. Telf. 2819 4053 
E-mail til formanden: Jens.andersson@adr.dk 
Lokalfrekvens: 145.250 MHz 
E-mail:oz5bal@oz5bal.dk 
Hjemmeside: http://www.oz5bal.dk 

Program:
20/1 teknikaften
27/1 klubaften
3/2 klubaften
10/2 klubaften
17/2 klubaften teknikaften
24/2 klubaften
3/3 klubaften

Vy 73 de oz1arz Jens

HVIDOVRE - OZ7HVI - OZ0P
Mødelokale: Byvej 56, 2650 Hvidovre, telf.: 36 49 88 73
Møde: Tirsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1FBV, Erik Borgård Pedersen, Gillesager 156, 2.tv.
2605 Brøndby. Telf.: 3647 1173
Postadresse: Postboks 14, 2650 Hvidovre.
Giro: 6 28 29 11
Internet: http://home.worldonline.dk/oz7hvi/

GENERALFORSAMLING:
Under henvisning til foreningens vedtægter § 21 indkaldes til
Afdelingens GENERALFORSAMLING tirsdag den 22. Februar
2005 kl. 19.30 i foreningens egne lokaler Byvej 56, 2650 Hvi-
dovre.
Dagsorden ifølge vedtægterne.
Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal
være foreningen i hænde 
senest tirsdag den 15. Februar 2005.

Program:
18 januar 2005 Klubaften.
25 januar 2005 Klubaften.
01 februar 2005 Klubaften, 2m test..
08 februar 2005 Klubaften, 70cm test.
15 februar 2005 Klubaften.

Sidste dag for forslag til GF. 
22 februar 2005 Generalforsamling.
01 marts 2005 Klubaften, 2m test..
08 marts 2005 Auktion, 70cm test.

Som I kan se af programmet, skal vi til at have endnu en Gene-
ralforsamling. Indtil den er overstået, er der ikke det helt sto-
re på programmet. Bemærk af GF afholdes igen i år i egne
lokaler på BYVEJ 56, 2650 Hvidovre.
Der er denne dag kun adgang for medlemmer,
der har betalt kontingent for hele år 2005.
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PROGRAM
20/1 klubaften 
27/1 teknikaften med foredrag om DSP
3/2 klubaften og bestyrelsesmøde
10/2 generalforsamling 
17/2 klubaften og bestyrelsesmøde 

vy 73 Ib OZ5PF

FREDERIKSSUND - OZ6FRS - OZ2KRT
Mødelokale: Foreningscenteret Pedersholm, Roskildevej 163,
3600  Frederikssund.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.30.
Postadresse: Postboks 6, 3600  Frederikssund.
Formand: OZ1DUG, Joakim Soya, Blommevej 1, 3660  Stenløse.
Telf.: 4717 1122
Giro: 1 62 50 39
http://www.OZ6FRS.DK
Lokalfrekvens: 434.250 MHz

Program:
12/1 Hvad er egentlig en dB?

OZ1CBW, Peter fortæller lidt om hvordan dB,
effekt, spænding, dBm og dB mikrovolt forholder
sig til hinanden.

19/1 Måleaften ved OZ3SW.
Vi måler signal-støjforhold og gain på medlem-
mernes hjemmebyggede LNA'er. Medbring dit
eget eksemplar og få at vide hvor go den er.

26/1 Klubaften.
2/2 Kommunikation mange dB under støjgrænsen på

VHF/UHF og SHF med WSTJ. Virker det? OZ1PIF
Peter fortæller om systemet og egne erfaringer.

9/2 Klubaften
16/2 LP filterbank til klubbens (forhåbentlig) nye kon-

struktion af PA trin med VMOS FET's til HF bånd-
ene. OZ6YM Palle og OZ2CBW Peter viser hvor-
dan det er designet vha. dels RFSim og filterbe-
regningsprogrammet ELSIE. De viser også hvor-
dan man måler på filtret med N2PK's VNA.

23/2 Klubaften.
Vy 73 de OZ1CBW, Peter

HELSINGE - OZ9HEL
Mødelokale: Høbjerg Forsamlingshus, Høbjergvej 3, 3200  Hel-
singe.
Mødeaften: den første mandag i hver måned kl.19.30
Formand: OZ1DQG, Leif Hede Kongensgavevej 13, st.th., 3200
Helsinge. Telf.: 48 79 84 62
Postadresse: Postboks 103, 3200 Helsinge.
E-mail adresse til formanden: leif-hede@webspeed.dk
Hjemmeside: www.oz9hel.dk

Program:
7/2-2005 Bestyrelsesmøde
7/3-2005 Almindelig klubaften

Vy 73 de OZ6AAE, Jan 

HELSINGØR - OZ8ERA 
Mødelokale: Gl. Hellebækvej 63, 1. sal, 3000 Helsingør
Mødeaften: den 2. onsdag i måneden kl. 20.00
Postadresse: Postboks 335, 3000 Helsingør
Formand: OZ8TU, Jochim Thede, Kragevej 7, 
3120 Dronningmølle. Tlf. 3079 9253
Lokalfrekvens: 145.525 og 434.425 MHz
http://www.qsl.net/oz8era 

Onsdag den 8. december 2004 blev JULE-hyggeaftenen i afde-
lingen afviklet med stor succes; 23 af vore medlemmer inklusi-
ve familier mødte frem og medvirkede til en dejlig julestem-
ning med ultra meget guf til ganerne.

Kreds 2
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ3SW, Steen Møller
Sigerslevøstervej 11,  3600 Frederikssund
Telf.: 4828 8282, 
E-mail: oz3sw@edr.dk

Årets Auktion holdes tirsdag den 08 Marts 2005.
Husk nu intet skrammel, affald eller lignende.

Vy 73 de OZ5AAM Bjørn-Svend

KØBENHAVN - OZ5EDR
Mødelokale og postadresse: Radioamatørernes Hus, Theklavej
26, 2400 København N.V. Telf.: 38 87 83 88
Mødeaften: Hver mandag kl. 19.
Formand: OZ9MM, Palle Kruse, Jægergangen 30, 2880 Bags-
værd. Telf.: 44 44 2711 bedst 1800 -1830
Giro: 5 05 97 55
Lokalfrekvens 145.450 MHz
Homepage: www.hamradio.dk
E-mail: edr@hamradio.dk

Radioamatørernes Museum
Radioamatørernes Museum finder du i Radioamatørernes Hus
på Theklavej 26, 2400  København NV.
Kontakt til museet via:
OZ9DC, Hans, telefon 39 63 19 05      hholtman@get2net.dk
OZ1LNZ, Ralph, telefon 44 98 00 51   rsakslund@get2net.dk
OZ5KM , Kjeld , telefon 86 57 92 42    kkmajland@mail.tele.dk

Jeg blev glædeligt overrasket over det store antal medlemmer
der deltog i juleafslutningen.  Det må være de hjemmelavede
æbleskiver der gør det !. Når du læser dette er det sikkert
koldt og klamt udenfor. Men du skulle måske alligevel overve-
je at gå en tur i klubben og møde vennerne. Måske kan et
foredrag om den berømte Antennetuner ATU 2002 v. OZ7TA
lokke dig herned. Det er forresten et kredsforedrag og derfor
åbent for alle.  Vi har besluttet at gøre noget for de nye og
derfor vil vi i det nye år lave en længere foredragsrække over
emnet   
"Radiomodtageren", hvor vi i detaljer vil gennemgå en radi-
omodtagers opbygning.  Der skal også være noget for de
andre, og derfor genudsender vi Videoen om hvordan eng-
lænderne under 2den verdenskrig, brød tyskernes yderst hem-
melige kode kaldet ENIGMA efter kodemaskinen. Jeg vil for
variationens skyld prøve at få et live eksemplar af maskinen
med denne gang.  Som en selvfølge har vi naturligvis også QSL-
kort service for medlemmerne, samt kaffe, øl ,vand og oste-
madder. 

Program:
17 jan Klubaften
24 jan Antennetuner ATU 2002 foredrag.  v. OZ7TA.

Dette foredrag er åbent for alle !. 
En passende lejlighed til at hilse på og se hvad vi
er for nogle….

31 jan Klubaften
7 feb ENIGMA .   BBC Video om brydningen af  tysker-

nes kode fra 2den verdenskrig.
14 feb Klubaften
21 feb Klubaften

73 de OZ9MM,  Palle

BIRKERØD - OZ5BIR 
Mødelokale: Hestkøbgård, 1. sal, Hestkøb Vænge 4, 3460 Bir-
kerød. Telf.: 4581 6762
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ6SX, Søren Matthiessen, Søbakken 8, 3450 Alle-
rød. Telf.: 4817 0013
Giro: 6 73 90 08
e-mail: am@image.dk
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OZ1FMI Henry,OZ8OM Ole og OZ1ELY Mogens takker alle for
en hyggelig aften.

Fra lørdag den 11/12 kl.: 19.00 til onsdag den 15 /12 kl.: 02.00
var OZ2AR med multioperatører aktive fra Helsingør afdeling
med at kører MeteorScatter via "Geminiderne" og for at akti-
vere JO66 feltet i BCC 2004 testen.
Forud har der været hektisk aktivitet med tilpasning/test af
LNA og fødekabler samt montage i masten.
En stor Tak til alle deltagerne / klatreteam og sponsorene.

På afdelingens vegne vy 73 de OZ1ELY Mogens

Kredsmøde torsdag den 27. januar 2005
kl. 19.30 i Radioamatørernes Hus.

OZ7MV vil orientere om det for nylig afholdte RM m.v.

BORNHOLM - OZ4EDR
Mødelokale: Radioamatørerenes Hus, Remisevej, Nørrekås,
Rønne.
Mødeaften: Torsdage kl. 20.00: klubaften.
Formand: OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49, 3700  Rønne. Telf.
56 95 19 58

INDKALDELSE TIL ORDINÆR GENERALFORSAMLING
I RADIOAMATØRERNES HUS

TORSDAG DEN 17. MARTS 2005 KL. 20,00
Dagsorden ifølge vedtægterne.
Evt. forslag der ønskes behandlet på Generalforsamlingen 
Skal være formanden i hænde senest 8 dage før.  

Der findes mange radioamatører på Bornholm.
Kom og vær med på vore klubaftner , torsdag aften kl. 20.

OZ4EDR er aktiv på HF- og VHF båndene på klubaftnerne, hver
torsdag.

Vy 73 de OZ4CF, Søren

KØGE - OZ7HAM
Mødelokale: Kildemosegård, Hastrupvej 26.
Mødeaften: Hver onsdag kl. 19.00 - ?
Formand: OZ1ETA Nils Bo Hermansen, Vestergade 17, 
4600  Køge. Tlf. 56657797
E-mail: oz1eta@tiscali.dk
Homepage: www.oz7ham.dk 

Eller alternativt: www.qsl.net/oz7ham.
Postadresse: Postboks 63, 4600 Køge.
Lokalfrekvens: 145.475 MHz

Program:
9/2 Åbent bestyrelsesmøde
23/2 Foredrag om USA v. OZ1ETA
9/3 Åbent bestyrelsesmøde
16/3 Generalforsamling!!
6/4 Konstituerende bestyrelsesmøde
4/5 Åbent bestyrelsesmøde.

Så er OZ7HAM atter kommet i spalterne, jeg beklager den
manglende spalte i december nummeret - jeg havde desværre
overset tidsfristen, og ville ikke være blandt "de sene", for at
ønske god jul, dette sidste er så hermed gjort med tilbagevir-
kende (eller meget forud virkende J) kraft!!

Den 12-01-2005 er årets første bestyrelsesmøde blevet afholdt,
her har vi forhåbentlig fået fastlagt en række af årets kom-
mende aktiviteter, men dette kan af gode grunde først nå
næste nr. af OZ, så indtil videre vil de øvrige onsdage være
almindelige klubaftener, men eventuelle tiltag vi blive nævnt
på vores hjemmeside, eller blive annonceret på søndags-qso-
erne!
Bemærk at de første måneder af året er bestyrelsesmøderne af
praktiske årsager rykket til 2. onsdag i måneden, da det passer
bedre med den lidt tidlige generalforsamling, der ellers kom-
mer meget for tæt på påsken.
Fra april måned vil møderne atter falde på den normalt
berammede 1. onsdag i hver måned!
Juleafslutningen foregik igen i år i god ro og orden, med mas-
ser af god mad og hyggeligt samvær. Der er tak til alle der har
ydet en indsats ved denne årlige begivenhed, både med spon-
sorerede præmier, transport , diverse assistance, og alle de
fremmødte med det gode humør!
En del af bestyrelsen havde besluttet udenom vedtagne regler
at udnævne OZ2JBR til årets (julenisse) radioamatør, der er
selvfølgelig tak for udnævnelsen, selvom det var noget af en
snigløbning, da der var andre der burde være kommet mere i
betragtning!
Klubbens call er blevet luftet med ganske pæn succes under
CQWW-CW i december måned, og så afventer vi kun den sto-
re mængde af QSL-kort der givetvis vil indgå til klubben i løbet
af det kommende år.
40 m GPen viste sig at være ganske effektiv, da der også blev
kørt New Zealand på 40 m!!
Bemærk at Nils Bo holder foredrag om USA, herunder om sit
besøg hos en af de store "HAM-kanoner" overthere.
Alle er velkomne til at deltage i dette spændende indslag, idet
der også vil blive en masse om andet fra den store nation end
lige netop radio!!
Så mød bare op den 23-02, vi skal nok finde en god plads til
både dig og XYL!!
Der er igen kommet noget mere gang i lokalsnakken på søn-
dage kl. 20:00 på 145.475 MHz, hvor frekvensen holdes varm
med en lille ring QSO, der vil også være nogen der kan annon-
cere pludselig opståede aktiviteter eller ændring af klubbens
program !
Alle er i øvrigt velkomne til at stikke mikrofonen indenfor.

Undertegnede iklædt det obligatoriske juleslips, blomster (til
xyl) og æresbevisningen fra klubben. - Foto: OZ7IT
Med ønsket om et godt og radioaktivt nytår:
VY 73 de OZ2JBR Jens

RINGSTED - OZ3RIN
Mødelokale: Skeevej 44, 4370 St. Merløse
Møde: Hver torsdag kl 19:00
Formand: OZ3LX, Rene Rasmussen, Holbækvej 280, 4100 Ring-
sted

OZ3RIN er nu flyttet i nye lokaler. Udover de planlagte aktivi-
teter vil der parallelt med blive arbejdet på lokaleindretning
og antenner.

Kreds 3
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ7MV, Erik E Valsgaard
Vinkelvej 2, 3700 Rønne
Telefon.:56 95 76 28
E-mail: oz7mv@edr.dk

Kreds 4
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1FHU Preben Larsen
Roskildevej 28, 4300 Holbæk
Tlf. 59 44 08 05 
e-mail oz1fhu@edr.dk
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03/2 Vi ordner QSL-kort
10/2 Teknikaften
17/2 Almindelig klubaften
24/2 ATV-byggeprojekt
03/3 Almindelig klubaften
10/3 Generalforsamling 2005 kl.19:30

Vy best 73 de OZ2QF, Jørgen

Kredshjemmeside: http://kreds5.edr.dk/
KREDSNYT over Vissenbjerg-repeateren sidste søndag i hver
måned kl. 20.00.
Kredsens e-mail adresse: oz5fyn@qsl.net

NYBORG - OZ2NYB
Mødelokale: Skaboeshusevej 104, 5800  Nyborg.
Postadresse: Andekæret 55, 5300  Kerteminde.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3TQ, Nicholas Plutte, Andekæret 55, 5300 Kerte-
minde. Tlf.: 65 32 36 99. E-mail: oz3tq@oz2nyb.dk
Bankkonto: Reg. nr. 0904 Konto nr. 4356809459. 
DX-cluster OZ2DXB: Bankkonto: Reg. nr. 0904 Konto nr.
4356809459, mærket DX-cluster.
E-mail: oz3tq@oz2nyb.dk 
Hjemmeside: http://www.oz2nyb.dk

Program.
20/1 kl. 1930: Ole OZ1ANA, EDR's QSL manager, for-

tæller om arbejdet omkring QSL-bureauet.
10/2 kl. 1930: Nick OZ3TQ præsenterer sin morse-key-

er med PIC16 kreds, og viser hvordan kredsen pro-
grammeres.

Vy 73 de Nick OZ3TQ

ODENSE - OZ3FYN 
Protektor: OZ3RC, H. Bro Nielsen
Lokale: Øksnebjergvej 15C, 5230  Odense M.
Postadresse: Postboks 134, 5100  Odense C.
Formand: OZ1LQH, Renè Olsen, Nyborgvej 319 4.th, 
5220 Odense SØ. Tlf.: 6615 5487
http://www.oz3fyn.dk 

I EDR Odense afdeling vil der blive afholdt kursus i løbet af
foråret for alle de, som gerne vil have en licens som radioama-
tør. 
Eneste betingelse: Medlem af foreningen
Kom til klubaften en mandag og meld dig til. Der vil blive lavet
et hold. Kurset vil finde sted i klubhuset på en tirsdag eller ons-
dag aften på Øksnebjergvej 15C.

Program:
17/1 19:30  Vi skal se en film fra det store udland, og

en
dansk film, lavet af OZ1AYW om turen til Bernau.

24/1 19:30 Forgeneralforsamlingsaften, vi ser lidt frem
tiden, og snakker også  lidt program, internet og
måleinstrument park.
Kom og vær med til at have indflydelse på, hvad
der skal ske i klubben fremover.

31/1 19:30  Intet program. 
7/2 19:30  Intet program. 
14/2 19:30  Ordinær Generalforsamling

Dagsordenen; 
1. Valg af dirigent.
2. Formandens beretning.
(herunder en udnævnelse af dette års radioama-
tør)
3. Fremlæggelse af revideret regnskab til god-
kendelse.

Kreds 5
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ1IZL, Jan Sørensen
Guldøjevænget 52, 5260 Odense S,
Tlf.: 66 15 21 41
e-mail: oz1izl@edr.dk

Følg med på vor hjemmeside: www.oz3rin.dk. Her vil evt. pro-
gramændringer blive bragt.

Vi har intentioner om at opstarte et hold til B-licensen for klu-
bmedlemmer. Mere info følger på hjemmesiden.

Program:
20/1 Contest-programmer, ved OZ0J - Jørgen
27/1 Teknik: Hvordan virker en radioamatørstation? Vi

gennemgår en FM og en SSB stations virkemåde
på blokdiagramniveau

3/2 HF Field-day: Vi planlægger vort setup, bl.a. kon-
struktion af filtre og monoband antenner

10/2 70MHz transverter - vi begynder at bygge / evt.
opstart på kursus til B-licens. Følg med på hjem-
mesiden

17/2 70MHz transverter - vi bygger videre / evt. kursus
til B-licens.

Vy 73 de OZ1BV, Brian

ROSKILDE - OZ9EDR - OZ5W
Mødelokale: Foreningshuset, Vestergade 17, 4000 Roskilde.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1RH, Palle Preben-Hansen, Soderupvej 104, Åger-
up Mølle, 4000 Roskilde. Telf. 4678 7767 eller 2923 6072
Postadresse: Postboks 103, 4000 Roskilde.
Giro: 1 60 73 40
http://www.oz9edr.dk
Lokal frekvens: 145.525MHz og 433.525MHz

Foredrag, DX4WIN
DX4WIN er et log program for den seriøse DX'er eller til den
der blot vil holde orden i forbindelserne og slippe for papir
log.
Torben, 1KRF, vil demonstrere og fortælle om mulighederne i
log programmet. Alle er velkomne til at kigge forbi.

Program:
20/1 Klubaften
27/1 Foredrag, DX4WIN
1/2 2m aktivitetstest
3/2 Klubaften
8/2 70cm aktivitetstest
10/2 Klubaften
17/2 Klubaften
24/2 Klubaften

73 de OZ1FTU, Søren

SORØ - OZ8SOR 
Mødelokale: Banevej 30, 4180 Sorø
Mødeaften: Hver tirsdag og torsdag kl. 19.00 til 22.00
Formand: OZ1DZO, Rasmus Sørensen, Parkvænget 5, 4200 Sla-
gelse
Telf./fax: 58 52 12 29, mobil 40 14 97 29
http://www.oz8sor.dk/

Der afholdes generalforsamling Torsdag den 17 Februar kl.
20:00 i afdelingens klublokaler Banevej 30  4180 Sorø.

Vy de OZ1DZO, Rasmus

SYDSJÆLLAND - MØN - OZ8SMA
Mødelokale: Vordingborg Firma Sport, Præstegårdsvej 11,
4760  Vordingborg.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.00, telf. 55 34 26 44.
Formand: OZ9ABQ, Erik Jakobsen, Fanefjordgade 130, 4792
Askeby. Telf. 5581 7226
Homepage: www.qsl.net/oz8sma
E-mail: oz8sma@dfif.dk

20/1 Teknikaften / ATV-byggeprogekt
27/1 Almindelig klubaften
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Kreds 6
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9QQ, Kjeld Egon Petersen
Østermarken 6, Stevning 
6430  Nordborg. Tlf.: 74 45 86 25
e-mail: oz9qq@edr.dk

4. Fremlæggelse af budget til godkendelse.
5. Fastsættelse af kontingent.
6. Fremlæggelse af byggefondens regnskab.
7. Indkomne forslag og vedtægtsændringer.
8. Valg af formand
9. Valg af bestyrelse
10. Valg af revisorer
11. Eventuelt.

21/2 19:30  XYL-aften er flyttet lidt denne måned.
Vy 73 de OZ1KAH, Preben

SVENDBORG - OZ7FYN
Mødelokale: Porthusgården, Porthusvej 58A, 5700 Svendborg.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9HX, Jørgen Andersen, Pederstrupvej 2, 5900
Rudkøbing. Telf. 6250 2272
Postadresse: OZ5B, Bent Christensen, Myrehøjvej 13, 5700
Svendborg, telf. 6221 2532
Repeatere: 145.750 MHz og 434.875 MHz, giro 202-6724

Program:
20/1 Teknikaften
27/1 Byggeaften
1/2 Projektaften
10/2 Ikke programsat
17/2 Generalforsamling kl. 19.30

Siden sidst og nyt:
Torsdag den 25 nov. Var der "virksomhedsbesøg" på Tved og
Sdr.Højrup senderne. Første stop var ved TV 2 sendestationen i
Tved - det var meget imponerende - styrede sendere med alt i
moderne digitalt udstyr.Det var forbløffende så meget udstyr
der var i den lille bygning - der var jo også reserver og nøds-
trømsforsyning, og ikke at forglemme "Danmark 5".
Videre gik turen til Sdr.Højrup.Der var nok at se på, Radioama-
tørerne var synligt imponerede - flotte lokaler og det store
antal sendere , der var samtlige FM sendere, incl reserve.
Særligt at bemærke: et 20 Kw transistor PA trin og en ameri-
kansk Harrison sender,yderst velfungerende - alt med reserve
kapecitet og naturligvis et dieseldrevet nødstrømsanlæg.
Det var virkelig en yderst interessant aften, som radioama-
tørerne vil tale meget om. Tak til personalet for deres ulejlig-
hed med rundvisningen.
Husk generalforsamlingen den17 februar i klublokalet kl
19.30.

Vy 73 de OZ1KRO Frank.

VESTFYN - OZ5VF 
Mødelokale: Vestfyn Værkstederne, Jernbanevej 21, 5592 Ejby
Mødeaften: onsdag i ulige uger kl. 19.30
Formand: OZ7QU, Kurt Elmelund, Tværgade 16, 5592 Ejby. Tlf.
6446 2430
Postadresse: OZ9IS, Ib Skov Pedersen, Søndergade 16, 5500
Middelfart.
Hjemmeside: http://www.oz5vf.dk
Lokalfrekvens: 145.550 MHz

Program.
19/1 Vi starter på et studie i PIC-kreds programmering.
Hvis du vil være med fra starten, er det en god ide, at møde

denne aften.
26/1 Byggeprojekt.
2/2 Vi besøger en amatør fra klubben. Denne gang

byder OZ2JA Jens velkommen på QTH'en, Vej-
røvænget 87 i Middelfart. Vi mødes kl. 19,30 hos
OZ2JA, hvor der kan købes øl og vand, og der vil
være kaffe og brød til klubpris. Kom og se hvad
andre sysler med.

9/2 Byggeprojekt.

16/2 PIC-kreds. Vi fortsætter med studie i den spænd-
ende kreds.

23/2 Byggeprojekt.
Vy 73 de OZ9IS Ib.

NORDALS - OZ1ALS
Lokale: Nørreskovskolen, Svenstrup, 6430 Nordborg
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ9QQ, Kjeld E. Petersen, Østermarken 6, Stevning,
6430 Nordborg. Telf. 7445 8625
Bankkonto: Sparbank Vest 8122 8625
E-mail:oz9qq@qrz.dk
Hjemmeside: http://www.oz1als.com

Jul og Nytår er overstået og vi tager igen hul på et nyt år. Vi, i
bestyrelsen, tror det bliver et godt år for os radioamatører på
Nordals, men det gør det ikke uden din medvirken. Så prøv at
deltag lidt oftere i de mange spændende arrangementer der
bliver lavet.
Vi var for øvrigt omkring ti mand der var på besøg hos Peter i
Vester Sottrup engang i november måned. Det drejede sig om
måling af medlemmernes radioudstyr. Det blev en rigtig hyg-
gelig og lærerig aften. Peter fik brændt lidt forskelligt grej af,
men han gik rigtigt professionelt til værks og så var der jo kaf-
fen med kager til. Rigtig mange tak til Alice og Peter for den
fine aften.
Her er så den næste tids program for OZ1ALS, det er ikke fuld-
kommen denne gang, men
kig på vor hjemmeside: http://www.oz1als.com, hvor det vil bli-
ve løbende opdateret.
Alle klubmøder starter kl. 1930, på skolen i Svenstrup.

Program:
Tor 13 jan. Så tager vi fat på klubafterne igen efter

jule/nytårsferien.
Tor 20 jan. Klubaften
Tor 27 jan. PA-trin og afstemningsled bliver gennemdebatte-

ret af OZ4LS Leif fra Sønderborg. Kom og få en
oplevelsesrig aften også selvom sneen vælter
ned.

For februar er der nogle arrangementer i støbeskeen hos komi-
teen.
Vi ses til ovennævnte arrangementer.
Vel mødt.

Vy 73 de OZ7XI, Hans Jørgen

SØNDERBORG - OZ1SDB
Mødelokale: "Stensgård", Midtborrevej 2,  
6400 Sønderborg.
Mødeaften: Tirsdag kl. 19.30 i ulige uger
Formand: OZ1KVB, Erik Simonsen, Postboks 195, 
6400 Sønderborg.
Postadresse: Postboks 195, 6400  Sønderborg.
E-mail: oz1sdb@qrz.dk
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1sdb

Velkommen til en ny sæson

Årets Sønderjyske Storauktion
Torsdag den 3. Februar kl. 19,00.

på Skyttegården, Hjelmalle 44, Aabenraa.
Auktionarius OZ6IQ.

Husk at mærke alle effekter med sælger Call/navn og evt.
mindstepris.

Der bydes i step på mindst 5 kr.
Vi glæder os til at møde alle dyrkere af vores hobby.
Vel mødt til endnu en hyggelig Sønderjysk Awden.

Initiativudvalget.
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Kreds 7
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104, 7800 Skive
Tlf.: 97 54 53 81 
E-mail: oz3mc@edr.dk

Kredshjemmeside: http://kreds7.edr.dk/
Amatørnyt via Thyrepeateren (145.700) hver mandag kl. 18.30.
Stof: OZ1JLZ, Poul tlf. 9758 4087

ESBJERG - OZ5ESB
Mødelokale: Gammelby Fritidscenter, Darumvej 110, 6700
Esbjerg.
Mødeaften: onsdage kl. 19.30 DNT
Formand: OZ1FUS, Lars Juel Hansen, Rolfsgade 67.st, 6700
Esbjerg. Tlf.: 75138203
Postadresse: Postboks 94, 6701  Esbjerg
Homepage : http://www.oz5esb.dk
E-mail: info@oz5esb.dk

PROGRAM:
19/1 Almindelig mødeaften.
26/1 Foredrag v/ Bjarne, OZ1CWP om små antenner -

se nedenfor.
2/2 Almindelig mødeaften.
4/2 VHF Aktivitets test fra OZ5ESB.
9/2 Virksomhedsbesøg L90 - se nedenfor.
16/2 Almindelig mødeaften.
23/2 GENERALFORSAMLING.

Hver mandag er der åbent i værkstedet fra kl.19.00 til kl.21.00

Ændringer eller tilføjelser til programmet, kan du læse om på
vores hjemmeside - www.oz5esb.dk

Siden sidst & Sidste nyt
Desværre opstod der problemer med indlægget i OZ december
2004. Hvad og hvorfor vides ikke, men vores indlæg var i hvert
fald indsendt i god tid - var det mon nissen? 
Tak til hovedredaktøren, for lidt positiv særbehandling.

Men også den sidste del af 2004 bød (som hele året) på spænd-
ende arrangementer - d. 27/10 havde vi et foredrag med
OZ7YY Finn, om forskellige simple HF antenner, og deres vir-
kemåde.  Tak til Finn, for et spændende, og godt foredrag, vi
varmt kan anbefale andre afdelinger.
D. 30-31/10 var vi i med i CQWW DX SSB contesten, og det blev
en god weekend, med 2343 QSO`er og 337DXCC lande, på de
6 HF contest bånd.
D. 2/11 startede Kurt, OZ4AFQ op med deltagelse i 2m aktivi-
tetstesten fra OZ5ESB - en aktivitet som vi fortsætter, med her
i 2005 - vil du være med - kontakt oz4afq@qrz.dk. 
D. 6/11 gik turen til INTERRADIO i Hannover. Hvor de 12 delta-
gere her fra Esbjerg afd., fik fyldt de 3 biler med godter, gode
stumper og billigt tilbehør.
D. 24/11 var der Vinterauktion, og overrækkelse af Fieldday
pokalen v/ Martin, OZ3MC. Som altid et tilløbsstykke, med
mange fine ting under hammeren. Tak, til Martin for besøget.
D. 8/12 var vi i gang med at gennemgå OZ5ESB´s QSL kort til
5BDXCC, det viser sig dog at være et større projekt, så det
fortsætter vi med på et senere tidspunkt i 2005.
D.15/12 sluttede vi året af, med den traditionelle Juleafslut-
ning for hele familien, og som altid var der meldt julehygge,
med et nyt juletræ i vores gittermast, og alt hvad der normalt
hører til af godter, gløgg, banko, lotteri og masser af pakker.
Tak til alle fremmødte for en rigtig hyggelig aften.

I forbindelse med alle vores arrangementer og aktiviteter, kan
vi opfordre dig til at gå ind på vores hjemmeside
(www.oz5esb.dk), og få de allersidste oplysninger under linket
"Sidste Nyt", eller hvad med at tilmelde dig vores E-mailre-
flektor, og få en E-mail med oplysninger om arrangementer,
ændringer og tilføjelser til programmet, og dermed ikke over-
se, eller glemme noget. 

Vi fik taget afsked med 2004 på behørig vis, og helt efter den
sædvanlige opskrift med Gløgg og Æbleskiver. Tak til Holger
og Bjørn for arrangementet.

Vi er så klar med det det nye år, og har allerede planlagt en hel
del aktiviteter. Vi er selvfølgelig åbne over for nye input til
emner der kunne have interesse. Det behøver måske ikke altid
at være amatørradiorelevant.

Der har været ønsker om nogle virksomhedsbesøg, hvilket vi
forsøget at efterkomme.

Program
4/1 Opstartsmøde (Ja når dette læses har det været

afholdt) 
18/1 Locking

Niels, OZ1IKW kommer og viser sin nyeste QRP
station fra Tim Walford. Fra hans hjemmeside
lyder det:" The Locking is a major new specialist 5
Watt CW transceiver for 20, 40 and 80m. It has all
sorts of facilities that make this an interesting
project!"

01/2 Strømforsyninger
Bjørn, OZ3ZC vil fortælle om hvordan strømforsy-
ninger til halogen lamper virker, og herunder
også komme ind på Switch Mode Power Supplies.

15/2 Blyfri elektronik
Vi nærmer os tidspunktet for at elektronik skal
være blyfri. Men hvilke lovkrav er der egentlig og
er det uden problemer? Mogens, OZ1AKN for-
søger at viderebringe de erfaringer der er fra
Danfoss Drives, som har nogle blyfrie produkter.

01/3 Transfer impedans og støj fra udstyr. OZ2LGU,
Norbert fortæller.

Vy 73 de OZ1AKN, Mogens

AABENRAA - OZ6ARC
Mødelokale: Klubhuset, Rugkobbel 230, 6200 Aabenraa.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30.
Formand: OZ3JL, Joseph Lauritsen, Sønderbyen 15, 6534 Ager-
skov. Tlf. 74 83 31 30
E-mail: svmi@post3.tele.dk
Hjemmeside: OZ6ARC.QRZ.DK
Afdelingsfrekvensen: 145.525 MHz.

Vel mødt til et spændende varieret 2005 program
i DIN afdeling!

PROGRAM:
20/1 HUSKER I ORDENE fra OZ7YY?  v/OZ5WK.

Vi ser på fejlsøgning og faldgruber. 
27/1 EDR - VORES interesseorganisation v/OZ6QQ

Vores HB medlem informerer om foreningens
mange aktiviteter.

3/1 DEN SØNDERJYSKE STORAUKTION
se annonce under kreds 6. v/OZ6IQ.

6/1 MÅNEDENS HYGGETIME v/ OZ3JL
Igen er der snak om dem der ikke er mødt!

10/1 JAN's PROJEKTAFTEN! v/OZ5JAN
Jan viser os hvad han har på "beddingen". 

17/1 SYDAMERIKA, rejseberetning v/OZ5WK & XYL
En helt anderledes verden i ord og billeder.
XYL er selvfølgelig også velkommen!

24/1 DSP i praksis v/OZ3JL,OZ5JAN, OZ5WK
Nu er teorien omsat til virkelighed!

73 de OZ5WK, Kalle

Godt nytår
Vy 73 de OZ1CRY -Fie
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Der indkaldes til Ordinær generalforsamling Torsdag den 24
Februar 2005 kl 19.30 Generalforsamlingen vil af pladsmæssi-
ge hensyn blive afholdt i de tilstødende lokaler i Danmarksga-
de. 
Følgende poster er på valg: Kasserer, Sekretær, Suppleant samt
Revisor.
Har du lyst til at deltage i klubbens bestyrelse så er du vel-
kommen til at stille op eller foreslå kandidater. 
Indkomne forslag til behandling skal være formanden i hænde
senest 8 dage før generalforsamlingen. 
Årets sidste store aktivitet var Juleafslutningen. Der var et fint
fremmøde og mængden af konsumeret gløgg og æbleskiver
vidnede om at klubbens medlemmer var i god juleform.
Der blev spillet banko og vundet mange præmier, heriblandt
et sæt håndradioer, elektronisk saftpresser, Herstal lampe samt
diverse små gevinster. Overskuddet går til nye aktiviteter, så en
stor tak til de der støttede med køb af bankoplader.
Vi var også ude på Præstbjerg plantages rasteplads den første
Tirsdag i December til 2m aktivitetstest, men forholdene var
ikke så gode som forventet, men det blev alligevel til 43 qso´er,
mange af dem var til PA og ON, og den længste var på 639 km.
Det blev til en flot 4. plads og vi slutter med en samlet place-
ring midt i feltet selvom vi kun har deltaget i 3 ud 12 gange! -
og det er jo altid rart at vinde over bla. Thisted og Esbjerg
afdelingerne. Vi ses til generalforsamlingen!

Program
20/1 Klubaften, kl. 19.30
27/1 klubaften, kl. 19.30
1/2 2 M aktivitets test Præstbjerg plantage, kl. 17.00
9/2 Bestyrelses møde, input er velkomne, kl. 19.00
24/2 Ordinær Generalforsamling, kl. 19.30
Ændringer kan forekomme, lyt med på nyhederne 145,325
MHz hver mandag kl. 19.00

Vy es 73 de OZ9ABC, Jan

HURUP - OZ5THY 
Mødelokale: Bredgade 158, 1., 7760 Hurup Thy
Mødeaften: Torsdag kl. 19.30 - 23.00
Formand: OZ1ENY, Ruben Lassen, Stenbjerg Kirkevej 85, 7752
Snedsted. Telf: 97 93 86 11
Postadr.: Postboks 23, 7760 Hurup Thy
E-mail: oz5thy@qrz.dk
http://oz5thy.qrz.dk

Husk !
Der afholdes ordinær generalforsamling den 17.02.05 kl.
19.30. i klubbens lokaler. Mød op og få indflydelse på klubbens
fremtid. 

Aktivitetskalender: 
13/1 19.30: Klubaften & HF kursus
20/1 19.30: Klubaften & HF kursus
27/1 19.30: Klubaften & HF kursus
3/2 19.30: Klubaften & HF kursus 
10/2 19.30: Klubaften & HF kursus 
17/2 19.30: Ordinær generalforsamling i OZ5THY,

Der er ikke kursus denne aften. 
24/2 19.30: Klubaften & HF kursus 
26/2 Øst Vildsund Færgekro Den årlige auktion på

Øst Vildsund Færgekro løber af stabelen. 
Kik altid forbi klubbens hjemmeside for sidste nyt vedrørende
klubben.

Vy 73 de OZ1IIO, Anker

SKIVE - OZ7SKV
Mødelokale: Tambohus, Frederikdals Alle 7A, 7800  Skive
Møde: Hver mandag kl. 19.00
Formand: OZ3MC Martin Mortensen
Iglsøvej 104  Kjeldbjerg  7800  Skive. 
Tlf.: 97545381  - 21420005  e-mail :oz3mc@qsl.net
Giro: Sparbank Vest Skive 85 56 14 05 
Lokalfrekvens: 145.350 MHz
Repeater frekvenser : 145.7875 MHz   434,875MHz
http://www.qsl.net/oz7skv

Så er vi kommet igennem de første dage i det nye år, og d. 26/1
er der foredrag v/Bjarne, OZ1CWP om små VHF/HF antenner
efter DL7PE og N2DT´s principper, samme aften er der sidste til-
meldingsfrist for virksomhedsbesøget på forbrændingsan-
lægget L90 i Måde.
D. 4/2 er Kurt, OZ4AFQ i gang fra afdelingen i aktivitets test, er
du interesseret i at deltage - kontakt oz4afq@qrz.dk.
D. 9/2 er der så virksomhedsbesøg på forbrændingsanlægget,
vi mødes i afdelingen kl.18:30, samme aften er der sidste frist
for aflevering af skriftlige forslag til generalforsamling.
Så er der også udsendt kontingentopkrævning, og et nyt med-
lemsblad til alle medlemmer - har du husket at få betalt, ellers
var det måske en ide, at komme forbi posthuset eller hjemme-
banken, og få det bragt i orden hurtigst muligt. Hvordan med
vores Vinterbyggeprojekt - et LC-meter - skal du også være
med i byggeriet?
HUSK nu Generalforsamlingen d. 23/2 - 2005.
Bestyrelsen vil gerne sige alle medlemmer TAK for året der gik.
Og vi håber, at vi også her i det nye år, vil opleve samme store
tilslutning, til alle aktiviteterne i EDR Esbjerg afdeling.
Godt Nytår - alle sammen. 

Vy 73 de OZ4AFQ, Kurt

GIVE og OMEGN - OZ6EDR
Contestcall OZ5DD
Mødelokale: Hærvejscenteret, Hærvejen 218, Kollemorten,
7323 Give. eller Grenevej 11, Billund.
Mødeaften: 1. onsdag i måneden i Kollemorten ellers i Radio-
huset i Billund.
Formand: OZ6KH, Villy Hansen, Kronhedevej 4, 7200 Grind-
sted. Telf.: 7532 2680
E-mail: oz6edr@qsl.net
http: www.qsl.net/oz6edr

Der indkaldes til generalforsamling i OZ6EDR Give og omegn
onsdag den 2. februar 2005 kl. 20.00 i Hærvejscenteret i Kol-
lemorten.

Program:
19/1 B: Teknisk aften.
26/1 B: Alm. Klubaften
1/2 VHF test 2m
2/2 K: Generalforsamling
6/2 HF test 80 meter.
9/2 B: Alm. Klubaften.
16/2 B: Teknisk aften.

Bestyrelsen forbeholder sig ret til ændringer I programmet. Er
du i tvivl, kan du ringe til et af bestyrelsesmedlemmerne. Tele-
fonnumre er på afdelingens hjemmeside.
Du kan også sende en E-mail til afdelingen: oz6edr@qsl.net
Husk også at kigge ind på afdelingens hjemmeside.
http://www.qsl.net/oz6edr   Webmaster OZ8GW - Leif
B = Mødeaften i Billund
K = Mødeaften i Kollemorten
Hvor intet andet er nævnt,startes klubaftnerne kl. 20.00.
Der er mulighed for oprettelse af licenskurser. Er du interesse-
ret, kontakt da OZ6KH - Villy Hansen.

Vy 73 de OZ1HPS - Lars

HOLSTEBRO - OZ9HBO 
Lokale: Aktivitetscentret, Danmarksgades Skole, 1. sal, lokale
9, 7500 Holstebro.
Mødeaften: hver torsdag kl. 19.30-22.00
Afdelingens telefon: 9610 0809, kun åbent på programsatte
aftener
Formand: OZ1JMO, Anker Sørensen, Sommerlyst 4, 7500 Hols-
tebro. Tlf:9742 2541
Postadresse: Postboks 1323, 7500 Holstebro.
Bankforbindelse: Vestjysk Bank, 7600 4092862
Lokalfrekvens: 145.325 MHz
E-mail: info@oz9hbo.mira.dk
Hjemmeside: http://www.oz9hbo.mira.dk
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Vi mødes igen friske og forhåbentlig veloplagte her i det nye
år, og med forhåbentlig mange ideer om, hvad vi skal tage op
af nye projekter .

Hermed ønsker bestyrelsen alle klubbens medlemmer et godt
nytår

DER INDKALDES TIL GENERALFORSAMLING.
I EDR Thisted afd. Tirsdag den 22.februar 2005, kl. 1930 i

afdelingens lokaler Kastanievej 45,Thisted
Dagsorden iflg. Foreningens vedtægter.
Bestyrelsen håber,at mange af klubbens medlemmer vil møde
op denne aften,og at der vil fremkomme ros eller kritik af
afdelingens virke i det forgangne år.

Vy 73 de OZ 6 ML, MAX

FREDERICIA - OZ1FRD
Mødelokale: Depotgården, i garagefløjen ved gittermasten,
Lollandsgade 2 - 4, 7000 Fredericia.  
Mødeaften: torsdage kl. 19.30.
Formand: OZ7TT, Bent G Johansen, Carit Etlars Vej 30,
7000 Fredericia. Tlf.: 7592 3538
E-mail sendes til : georgo@post.tele.dk

Program:
20/1 Ekstraordinær generalforsamling.
27/1 Teknisk udvikling.
3/1 Teknisk udvikling.
10/2 Teknisk udvikling.
17/2 Teknisk udvikling.
Fredericia afdelingens medlemmer benytter 145,475 MHz ved
VHF kommunikation. 

Vy 73 de OZ7TT, Bent

HORNSYLD - OZ3TRX
Mødelokale: Bisholt Strandvej 3, Glud, 8700  Horsens.
Mødeaften: Onsdag kl. 19.30.
Formand: OZ1HPD, Villy Nielsen, Tingvadvej 6, Ravnholt, 7130
Juelsminde
Postadresse: Bisholt Strandvej 3, Glud, 8700 Horsens eller for-
manden

Der indkaldes herved i henhold til vedtægterne til ordinær
generalforsamling i klublokalerne, onsdag d. 23 februar 2005
kl. 19.30. Dagsorden iflg. vedtægterne. Efter GF er der nok lidt
ekstra discountguf til ganen.
Vy 73 de OZ1HPU, Flemming Bøgballe

HORSENS - OZ6HR 
Mødelokale: Kildegade 8-10, 8700 Horsens.
Formand: OZ2LJA, Leif Jensen, Strandkærvej 14, 8700 Horsens.
Giro: 5 08 28 62
Lokalfrekvens: 145.425
E-mail: post@oz6hr.dk
Hjemmeside: http://www.oz6hr.dk/

Faste aktiviteter:
Mandage kl. 19.00: PC-gruppen møde
Mandage kl. 19.30: PC kursus
Torsdage kl. 19.30: Klub- og byggeaften

Weekendmøder i PC-gruppen:
Afholdes i følgende weekends i februar:
18. - 19. januar
Der startes fredag kl. 19.00 og sluttes lørdag kl. 22.00. Alle kan
deltage og aktiviteten bestemmer man selv.

Siden sidst har vi haft bestyrelsesmøde og der fik vi fod på nog-
le datoér i det nye år fra mandag 10 januar 2005  : 
I rækken af de såkaldte amatørforedrag , tilbyder OZ5EX Bør-
ge at berette om sin måde at blive amatør på  "Det nostalgi-
ske hjørne"  mandag 24 januar 2005   .

Dernæst tilbyder OZ9SVN Svend at berette  om emnet "Dele-
re"  mandag 7 februar 2005 .

Ordinær generalforsamling mandag 14 februar 2005 kl.19:00 i
afdelingen med dagsorden iflg. vedtægter gældende for ulige
år . 

Endelig tilbyder OZ4AFU Claus at berette om "Web-meeting"
mandag 14 marts 2005 .

Der kan naturligvis komme ændringer i programmet med
amatørforedragene ! 

Velmødt i klubben og husk amatørnyt på hver mandag
145,700 MHz

Vy 73  de OZ1JBE Poul-Erik  

STRUER - OZ3EDR
Mødelokale: Makholmvej 3, Resen, 7600 Struer
Mødeaften: torsdag kl. 19.30
Formand: OZ3ZJ, Hjalmar Roesen, Tårngade 19, 7600 Struer.
Telf.: 97 85 38 09
http://www.qsl.net/oz3edr
Første torsdag hver måned: Bestyrelsesmøde kl.19.00

Godt Nytår
Så har året fået et nyt endetal og det blev i år 05. Jeg vil ger-
ne benytte lejligheden til at ønske alle et Godt Nytår og jeg ser
frem til at vi får mange hyggelige timer sammen, hvor vi kan
dyrke vore radioaktive tilbøjeligheder.

Virksomhedsbesøg
Som annonceret i sidste måned er der tirsdag den 8. februar
2005 kl. 19.30 arrangeret virksomhedsbesøg på Bang & Oluf-
sen i Struer, hvor vi får lejlighed til et besøg på "museumsgan-
gen", hvor der er udstillet et udsnit af apparattyper helt tilba-
ge fra starten i 1925 og frem til omkring 1975. De nye model-
ler kan efterfølgende ses og høres i "butikken". Stedet er Bang
& Olufsens administrationsbygning "Gården". Kør ind til fabrik
4 på Hjemvej, ved det gamle Mazda værksted, drej til højre og
ned i den sydlige ende af parkeringspladsen. Her finder i stien
der går ned til indgangen til Gården.

Vy 73 de OZ5BG, Bent

THISTED - OZ7TOM 
Mødelokale:Rolighedshuset,Kastanievej45,,7700 Thisted
Mødeaften:hver tirsdag kl. 19.30 - 22.00.
Formand:OZ8UW, Henning W Jørgensen,Gramsvej 17,
7700 Thisted. Tlf: 97925384
Hjemmeside:http//wwwqsl.net/oz7tom
E-mail:hwj@post1.tele.dk

Siden sidst:
Klubben har den 7.december 2004 afholdt julehygge med led-
sagere, og det blev en meget hyggelig og fornøjelig aften.OZ
1PBC Poul havde tilrettelagt, hvad vi skulle spise,det var højt-
belagt smørrebrød og med efterfølgende fiskeanretning ,der
var sponseret af OZ 1 II L. Jan. Tak for det Jan," men såfremt
du påtænker,at sponcere lignende til næste år, ser vi meget
gerne, at rejerne er pillet, når vi får dem fra dig, for der er ikke
så mange af os, der er gode til at pille dem, og det var jo ikke
meningen ,at hele aftenen skulle gå med at pille rejer."
Også en stor Tak tilOZ 1 PBC for din store indsats med at få
maden fremskaffet, med diverse tilbehør.

Kreds 8
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ7GZ, Lars Ølholm
Toften 22, Andst, 6600 Vejen
Tlf.: 75 58 84 49 
E-mail:  oz7gz@edr.dk
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2/2 Ræve modtager bygge aften.
2/3 Sikkerhed på hjemme PC'en
20/4 Generalforsamling 2005

Siden sidst:
Arrangements udvalget har igen slået til og fremtryllet en fan-
tastisk julefrokost i Randers Sejlklub. Der var godt fremmøde
og medlemmerne hyggede sig. Jeg kan vist godt slippe af sted
med at sige at ingen gik sultne derfra ;o)

Juleafslutning i tårnet. Igen i år blev der afholdt juleafslutning
med æbleskiver og gløgg. Der var mange fremmødte trods
håndboldskampen i tv. Oz1urd begav sig villigt ud i sang og
dige og det gav virkelig stemning. 
Vel mødt i OZ7RD 

vy 73 de OZ2OLE, Ole

SILKEBORG OZ7SAC - OZ8MW (contest)
Mødelokale: Tietgensvej 7, 8600  Silkeborg
Telefon: 8682 4283
Mødeaften: Hver tirsdag kl. 19.00
Formand: OZ5JR, Jan Lind Christensen, Ege Alle 187, 
8600  Silkeborg. Telf. 8682 4786 E-mail: oz5jr@mail.dk
Girokonto: 9 21 18 88
Postadresse: Postboks 137, 8600  Silkeborg
Lokalfrekvens: 145.225 hver aften
Homepage: www.qsl.net/oz7sac
E-mail: oz7sac@qrz.dk

Siden sidst og kommende aktiviteter:
Julefrokosten d. 4. december blev som sædvanlig afviklet i fin
stil med mad op til begge ører for bare 100 kr.; vores juleaf-
slutning var i år udvidet med bankospil og i sidste øjeblik med
amerikansk lotteri, idet vi ved venlige sponsores mellemkomst,
var kommet i besiddelse af gevinster for over  1000 kr.
Har du i mange år tænkt på at få lavet QSL-kort, men det bare
aldrig er blevet til noget, fordi …, ja så er det nu, du skal kom-
me ud af busken. Vi SKAL have lavet nogle nye til både
OZ7SAC og OZ8MW, idet alle er brugt, så hvis du vil være med
på vognen, så giv os et praj. Vi er i kontakt med Dixit i Knud-
lund, og afventer snarest et oplæg fra dem vedrørende layout
og pris; opsætning, billede (4 farvers tryk) og diverse andre
praktiske ting, hjælper vi hinanden med; vi er allerede en 4-5
stykker, som har meldt sig til.
Tilmelding til mailingliste: Hvis du har en e-mailadresse, men
ikke allerede løbende modtager diverse klubinformation, har
du muligheden, hvis du sender mig (oz5jr@mail.dk) din maila-
dresse.
Der indkaldes til Ordinær Generalforsamling tirsdag d. 25
januar kl. 19.30, dagsorden ifølge vedtægterne.
Klubprojekter:
QSL-kort; husk vi har et komplet udstyr til fremstilling af print,
alt hvad du selv skal medbringe er en god printfilm/overhead,
vi har fotoprint i køleskabet til kostpris.

Program:
18/1 Alm. Klubmøde
25/1 Ordinær generalforsamling, starter kl. 19.30
1/2 Alm. Klubmøde og 144 mc aktivitetstest
8/2 Alm. Klubmøde (iflg EDR kalender 50 mc test

10.02)
15/2 Alm. Klubmøde
22/2 Alm. Klubmøde

Vy 73 de OZ5JR Jan

SKANDERBORG - OZ7SKB
Mødelokale: Niels Ebbesens Skolen, Højvangens Torv 4, 8660
Skanderborg
Formand: OZ5KM, Kjeld Majland, Lindbjergvej 8, 8600 Skan-
derborg. Tlf.: 8657 9242
Lokalfrekvens: 144.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz7skb
e-mail: oz7skb@qsl.net
Postadresse: Formanden

Projekter:
Belthorn: Torsdage kl. 19.30

Old Timer Træf:
Søndag den 27. februar 2005 kl. 12.00 afholdes afdelingens
traditionelle Old Timer Træf.
Stedet er endnu ikke fastlagt.

Afdelings gør opmærksom på, at vi i øjeblikket er ved at flytte
til nye lokaler. Fra 31. januar er vor nye adresse:
EDR Horsens afdeling, Kildegade 8, 8700 Horsens.

Vy 73 de OZ3VB, Viggo

KOLDING - OZ8EDR 
Mødelokale: Kløvervej 13, 6000 Kolding.
Mødeaften: torsdag kl. 19.30
Formand: OZ5VY, Orla Nielsen, Kringsvænget 28, 6000 Kol-
ding. Tlf. 7551 8894
E-mail: orla.n@stofanet.dk
http://www.qsl.net/oz8edr
Girokonto: 3 24 74 81
Lokalfrekvens: 145.575 og 433.475 MHz

Ny pige i klubben !
Jeg hedder Maj-Britt er 23 år og fra Kolding, jeg fik interessen
for amartørradio igennem min kæreste OZ3BTO. Jeg begynd-
te sidste torsdag på et kursus til B licens nede i klubben, sam-
men med et par kammerater som os skal til at tage licens for
første gang. Da de forskellige som var i klubben den dag så at
der var en pige iblandt, blev de positivt overrasket og kom
med skulder klap og sagde at der godt kunne være flere piger
til at holde alle de mænd nede med *GG*.
Som jeg kan forstå på de fleste jeg har snakket med er det en
sjældenhed at der er piger/ kvinder som tager/har radiolicens
og det er da enligt rimeligt trist at tænke på.
Men jeg er spændt på hvordan det vil gå når jeg skal op til
prøven om jeg klare alle tre eller bare 1én - 2én. Glæder mig
til at høre/ snakke med jer når jeg har min licens.

MVH Maj-Britt

Vi har stadig klubaften hver torsdag kl. 19:30.
Vi håber at få gang i vores AP2000 projekt i løbet af foråret.
Indtil prøven i foråret holder vi teknisk kursus. Det bliver kun
hver anden torsdag, da det kniber med tid hos flere af kursi-
sterne.
Torsdag den 27. januar vil OZ5VY vise sine forberedelser til en
HF tranciever med variabel selectivitet.
Jeg må nok krybe til korset, da vi har fået et barnebarn i mid-
lertidig familiepleje, er det begrænset, hvor ofte jeg når at
komme i klubben lige nu, men ca 1 måned mere, så skulle det
være overstået, så bliver der tid til klubarbejdet igen.
Så håber jeg da at se andre amatører igen, samt et par nye
hoveder også, jeg ved jo da, at der er en ny pige på vej ind i
sammenholdet her i Kolding, så det glæder jeg mig til. Og jeg
kan kun undskylde min manglende tid, men familien kommer
altså i første række.
Efter nytår ses vi igen i Klubben på Tvedvej 13 , kl. 19.30. som
sædvanligt.
Vel mødt.

73 OZ2ANI

RANDERS - OZ7RD
Mødelokale: Det gamle vandtårn, Hobrovej 84, Randers.
Mødeaften:  Onsdag kl. 19:30.
Formand: OZ1KAD, Per Christiansen, Østervold 46, 8900 Ran-
ders.
Giro konto: 2 14 61 69
E-mail: oz7rd@oz7rd.dk
Hjemmeside: oz7rd.dk

Program:
19/1 Ræve modtager bygge aften.
26/1 Ræve modtager bygge aften.
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Program:
20/1 Klub/emne aften.
27/1 Klub/emne aften.
3/2 Klub/emne aften.
10/2 Klub/emne aften.

Vy 73 de OZ7GZ, Lars

VIBORG - OZ4VBG
Mødelokale: EUC-MIDT, H. C. Andersens Vej 9, Bygning U05
Formand: OZ1IVQ, Erik Olsen, Gl. Århusvej 368, 8800 Viborg.
Telf.: 8663 9593
Lokalfrekvens: 145.475 Mhz
mailto:oz4vbg@qrz.dk
http://www.qsl.net/oz4vbg

Møder kl. 20.00
Onsdagene den 2. og 16. februar.

Ordinær generalforsamling:
Onsdag den 19. januar kl. 20.00.
Eventuelle forslag, som ønskes behandlet på generalforsamlin-
gen skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før dennes
afholdelse.

Vy 73 de OZ5LD, Leo

ÅRHUS - OZ2EDR
Mødelokale: KFUM-Spejderne Skjoldhøj, Holmstrupgårdsvej
36, 8220 Brabrand.
Formand: OZ1KKH, Erik Nielsen, Hindbærhaven 83, 8520
Lystrup. Tlf.: 8622 3229
E-mail: oz1kkh@tiscali.dk
Girokonto: 3 09 19 29
Postadresse: Formandens
www.qsl.net/oz2edr
e-mail adresse: oz2edr@qsl.net

Så skriver vi 2005 og januar måned er som sædvanligt kold og
mørk. Den perfekte årstid til at sidde i sit lune radio-rum og
pusle med et byggeprojekt eller bare hyggesludre med ven-
nerne på lokalfrekvensen - og så lige en tur ned i lokalafdelin-
gen om torsdagen, selvfølgelig!!!

Program 
Hver torsdag 19:30: Klubaften

Vy 73 de OZ1ISY - Søren

ÅRHUS NORD - OZ2AAN
Mødelokale: Beboerhuset, Elsted Skolevej 4, 8520  Lystrup.
Formand: OZ1RIK, Rikke Nielsen, Mykenevej 7, Hårup, 
8530  Hjortshøj. Tlf. 22 66 71 70. 
Lokalfrekvens: 145.500 MHz.
E-mail: oz2aan@qrz.dk
http://oz2aan.qrz.dk

Klubben er åben onsdage kl. 19-21. Kom forbi og tilbring et
par hyggelige timer. Er du ny eller kommende radioamatør, er
du naturligvis også velkommen til at kigge forbi på en onsdag
aften. 

Program:
19. januar Klubaften
26. januar Klubaften
02. februar Klubaften
09. februar Klubaften
16. februar LUKKET pga. vinterferie.

Se også kalenderen på http://oz2aan.qrz.dk.
Vy 73 de OZ2ALN, Allan

Kommende aktiviteter:
20/1 Byggeprojekter med Michey/Kingston radioer.

Deltagerne i projektet bl.a. OZ1EN Ejner, fremvi-
ser og demonstrerer resultatet af deres anstren-
gelser.
Værkstedsindretning.

27/1 Projekt med ombygning af AP2000 79 cm statio-
ner til den nye repeaterspacing. Hvad gør vi?
Værkstedsindretning

3/2 Hvad skal vi lave af projekter? Kom frem med
dine ideer. 
Værkstedsindretning.

10/2 Værkstedsindretning
17/2 Vinterferie - skolen og dermed vore loakler er

lukket.
24/2 Værkstedsindretning. Måske påbegyndelse af

internetopkobling via skolens net.
Der kan forekomme ændringer i programmet, så lyt hver man-
dag aften kl. 20.00på amatørnyt på Yding Skovhøj repeateren
frekvens 145.675.

Siden sidst:
OZ4BM Bent fortalte og viste billeder fra sin sejltur i sommer i
Adriaterhavet samt om radio- og satellittrafik på søens fre-
kvenser. Han havde jo sin HF-station ombord og udførte løben-
de forskellige antenneeksperimenter sammen med nogle af
vore medlemmer på forskellige frekvenser og med varierende
antennetyper. OZ8WQ Andy og OZ0APT Arnth supplerede
med deres landbaserede erfaringer. En god aften.

Juleafslutningen fulgte traditionen og med lotteri over gaver
fra vor sponsor samt pakkeauktion blev der et mindre over-
skud til afdelingskassen.
Vort værkstedsbyggeri skrider stille og roligt fremad og kan
formentlig snart afsluttes.
Rygter fortæller, at OZ7SKB igen i år har vundet afdelingsme-
sterskabet vedrørende VHF/UHF/SHF contest. Mesterskabet
kom igen i hus via en kraftig indsats fra vore medlemmers pri-
vate deltagelse i diverse contester. Tak herfor.

Vi fortsætter vore onsdagstræf på lokalfrekvensen 144.525
hver onsdag kl. 20.00. Alle er velkomne.
I vore lokaler henstår i øjeblikket en del kasser afhentet i et bo
af OZ5KM og OZ5CM.Hvad der er og om der er til en auktion
i foråret vil tiden vise, men tilsyneladende er der en del værk-
tøj som afdelingen selv kan få glæde af.
Vi mødes på Yding Skovhøj repeateren og QSY'er til vor lokal-
frekvens 144.525.

Vy 73 de OZ6ET, Erling

VEJEN og OMEGN - OZ1VJO
Mødelokale: Villa "TORP", Søndergade 38, 6600 Vejen.
Mødeaften: Hver torsdag kl. 19.30
Formand: OZ1AMK, Poul Damberg, Snerlevej 24, 6600 Vejen.
Telf.: 75 36 41 08
Lokalfrekvens: 145.525 MHz + 433.525 MHz
Hjemmeside: www.qsl.net/oz1vjo

År 2005 er nu godt i gang og klubaktiviteterne er ved at kom-
me op i omdrejninger. Sæsonafslutningen for 2004 forløb som
den plejer. Traditionen tro var de respektive familiemedlem-
mer inviteret til bowling og gløgg. Der blev gået til den, og der
var vist flere der havde ømme 'bowlingfingre' nogle dage der-
efter. Nedenstående program er ikke specificeret, idet det i
skrivende stund ikke har været muligt at disponere de enkelte
aftener. Men da vi har et rimeligt aktivt 'lokalradionet' skulle
den enkelte have alle muligheder for få mere præcise oplys-
ninger om aktiviteterne. Emnerne i januar og februar vil
omhandle bl.a. fremstilling af print, måleteknik, kalibrering og
start af byggeprojekt (QRP-transceiver + JOTA 2005)
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SÆBY - OZ5GX
Mødelokale: Ungdomsgården, Jernbanealle, 9300  Sæby.
Mødeaften: 1. og 3. torsdag i hvert måned kl. 19.30
Formand: OZ1IPU, John Sørensen, Sølystvej 13, 9300  Sæby.
Telf. 9846 3311
Postadresse: Formandens

Program:
1/2 2m-aktivitetstest. Info tilgår vil mail.
3/2 Klubaften kl. 19.30 i klublokalerne.
17/2 Generalforsamling 2005. Indkaldelse pr. brev.

Siden sidst: 
Så fik vi taget hul på 2005. Forhåbentligt har alle haft en god
jul samt et godt nytår.
Et hurtigt tilbageblik på 2004: Det har været et virkeligt godt
år i OZ5GX. Der er blevet afviklet utallige velbesøgte aktivite-
ter, og der har kun været lutter glade ansigter at finde alle
vegne. Lad endelig dette fortsætte i det nye år også.
Torsdag d. 25. november 2004, var det "Store Prøvedag".
OZ5GX havde seks D-licenserede klubmedlemmer oppe til
prøven, og resultatet blev således at fem fik B-licens og én fik
A-licens. Alle, havde, i månederne forinden, deltaget i det B-
licenskursus som OZ3MM, Børge, kørte i klubregi - så kurset må
da siges at have været en stor succes. Tillykke til de ny-license-
rede medlemmer samt tillykke med det flotte resultat til
OZ3MM, Børge også og en stor tak for at have forestået et, på
underviserens side, enormt omfattende og arbejdskrævende
kursus.
Torsdag d. 2. december, var det endelig blevet tid til at samles
i forbindelse med den årlige julefrokost. OZ6ABA, Leif, havde
i egenskab af at være koórdinator for dette arrangement, fået
samlet næsten alle klubmedlemmerne i hyggelige lokaliteter.
Det blev en meget vellykket og fornøjelig aften. Snakken gik
lystigt over bordene og maden fik mange rosende ord med på
vejen. Tak til alle for at have været med til at skabe rammerne
om en mindeværdig julefrokost 2004.
Tirsdag d. 7 december, blev der sat punktum for aktiviteterne i
2004, idet at OZ5GX deltog i 2m-aktivitetstesten. OZ6ABA,
Leif, inviterede indenfor, og trods et lidt svagt fremmøde, kom
man i luften og fik hentet points hjem - En vigtig og væsentlig
indsats, da OZ5GX hermed opnåede at deltage i samtlige tirs-
dags-test´s i hele 2004.
Slutteligt, blot en reminder mht. generalforsamling. Dato´en
er anført i kalenderen ovenfor.
På klubbens vegne, skal der lyde en stor tak for samværet og
indsatserne i 2004. Vel mødt i klubben i 2005 !

Vy 73 de OZ5CRC, Claus

AALBORG - OZ8JYL
Mødelokale: Forchhammersvej 11, 9000  Aalborg.
Telf.: 98 13 95 35
Mødeaften: onsdag kl. 19.30
Formand: OZ1FYM Bjarne Andersen, Stammen 5, 9260 Gistrup.
Telf.: 9831 5273
Girokonto: 5 44 47 99
Repeaternyt: Mandag kl. 19.00 via OZ3REN ? 145.650
Hjemmeside: http://www.oz8jyl.dk
E-mail oz8jyl@oz8jyl.dk

GENERALFORSAMLING
EDR Aalborg afdeling afholder ordinær

generalforsamling onsdag den 16 februar 2005
kl. 20.00 i afdelingens lokaler.

Dagsorden ifølge lovene.

Sammen med indkaldelsen til Generalforsamlingen, som du
snart modtager, følger en folder med beretning fra formanden
og kasserer samt regnskab og budget. I folderen er der også
praktisk information om afdelingen samt medlemsliste og akti-
vitetskalender for året 2005.
Jeg vil gerne minde dig om, at medlemskontingent for 2005
skal være kassereren i hænde SENEST 15 marts 2005.
Der er endnu ikke taget stilling til noget større fælles bygge-
projekt i det nye år, men mød op i afdelingen, så vi kan høre
dit forslag til et godt projekt.
Rævejagter vil som sidste år kun blive afviklet i foråret med til-
melding på repeaternyt.
Husk, på repeaternyt mandag aften kan du altid høre om det
sidste nye i afdelingen i Aalborg.

vy 73 de OZ5HP,  Henning

NUUK - OX3NUK
Formand: OX3DB Jan F Nielsen
Mødested: Klubhuset Entreprenørdalen
Mødetid:  Hver onsdag  kl. 19.00 - ?? p.
Postbox 875, DK-3900 Nuuk
Telefon: + 299-329469 after 12.00 pm UTC
Lokalfrekvens: 145.500 MHz.
WEB: www.ox3nuk.vind.gl
Email: ox3nuk@ox3nuk.vind.gl

For at vores Afd.Redactuer de OZ ikke skal begynde at bekla-
ge sig  - må man jo hellere komme med lidt nyt fra det Høje
Kolde Nord.  Desværre ved jeg ikke om vi når December udga-
ven af OZ..
(det gjorde man ikke - rensdyrene nåede ikke frem  - - hi - hi 

Vy 73 de OZ1CRY - Fie) - J

Der er ikke de store ting at fortælle om fra OX3NUK.
Men vejret kan jo altid komme ind i billedet.
Det har ikke været god ved OX3NUK. 
Pga. dårlig samling af antennen fra ny - mister vi nu og da et
stykke element. Det er ikke det værste - men medlemmernes
fysiske størrelse, helbred og alder gør, at det ikke lige er sådan
at komme de 14 meter op i masten. Nå men det er klaret med
velvillige hjælpere med det rette udstyr - men vi har ikke fået
antennen ned og checket de forskellige fæstepunkter. Anten-
nen går ind til år 2005 med mangel på 1/16 del af antennen.
Dog kan vi være glade for at den alligevel virker uden SWR-
problemer.

Vort gamle store larmende PA-trin er blevet træt. 
Hvor hvilestrømmen skulle være ca. 3 A +/-, var det blevet sul-
ten - hvilestrøm er nu omkring ca. 13 A +/-.
Problemet vedr. PA er dog afhjulpet med et ældre men velfun-
gerende Yaesu PA trin dog kun dækkende de gamle bånd: Sto-
resøster til dette PA trin dækkende warc båndene henligger
pt. på workbench. Men Bjarne OX3BF har travlt - men kigger
på det. Pa trin er udlånt til klubben af OX3DB Jan
Glæden er dog at til 1 Feb. 2005 forventes OX3XR tilbage til
Nuuk og  forhåbentligt OX3NUK - han kender det gamle PA
trin - og vil sikkert gerne kaste et blik på det.

Vores trofaste medlem OX3WS  Adolf kom i sommerens løb
over sin sygdom og er nu atter i luften - vi glæder os til atter
at se ham klubben igen.

Klubben havde i dagene 16-21 Nov. Besøg af
OX2KAN/OX3KV/OZ8A Allan fra Kaangaatsiaq ifb. Med et Kur-
susophold i Nuuk for Outfittere og turistfolk. 
Han havde jo håbet på bedre forhold men det blev ikke til det
store.

Kreds 9
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ2KS, Johannes C. Sørensen
Rughaven 11. st.tv., 9000 Ålborg
Tlf.: 98 12 09 04
E-mail: oz2ks@edr.dk

Grønland
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Vi takker for besøget - Donering - Sodavand og Wienerbrød -
et rigtigt Blå Kors besøg -  og forhåbentlig på gensyn her eller
i det mer nordlige i indenskærs ruten.

Nuværende medlemsskare er på 3 aktive + Adolf som er på
"fribillet" i forb. med hans sygdom.
Vi har ikke haft nogen passive medlemmer i år - og der har
ikke været nogen sponsorer.
Klubben holder dog endnu et år, trods dårlig økonomi pga.
den  lave kontingent indkomst.

OZ'ere , OX'ere, og EDRs Spalterdaktører  ønskes  
Alle en Glædelig Jul og et godt "Radioaktiv" Nytår 
Fra OX3NUKs medlemmer

Vy 73 de Sekretæren  OX3NUK

Først. . . .
vil jeg gerne takke mange gange for alle de venlige jule- og
nytårshilsner, som jeg (og misserne….) har fået.
Mange tak - - og mjaw !

Dernæst….
vil jeg oplyse, at de "meget for sent" modtagne indlæg til OZ
december, der ikke kom med - heller ikke under "De forsinke-
de" - ikke skyldtes fejl eller smøl fra sekretærernes side, ej hel-
ler smøl hos redaktøren eller fejl på hendes PC'er!
Det er heller ikke fejl hos mig, der bevirkede, at en del mails
slet ikke nåede frem - - ikke engang "forsinket"!
Jeg ved, at der omkring indsendelsestidspunktet for indlæg til
december var "problemer" med .edr-adresserne - jeg var f.eks.
"mange dage" (læs 5), om at modtage mail til min .edr-adres-
se, derudover ved jeg, at der på ca. samme tidspunkt var
"noget galt hos Tiscali" - jeg har ikke Tiscali som udbyder, men
jeg ved fra Tiscali-brugere, at der var nogle dage, hvor de ikke
kunne modtage eller sende mails (heller ikke forsinkede) . Jeg
vil ikke, om problemet var landsdækkende, men det er sand-
synligvis en af - eller måske begge - årsag(er), der bevirkede, at
en del indlæg slet ikke nåede frem.
Hvis man fremover vil undgå lignende situationer var det
måske en ide, at "stille lidt på dyret", inden man sender ind-
læg til OZ, således at mailen hos mig automatisk "beder om"
kvittering (som jeg aldrig afviser), så man kan se, at mail og
indlæg er nået frem. 
Endelig vil jeg - endnu engang - minde om, at I SKAL huske at
skrive afsender og "emne" på mails. Hvis en afsender af en
eller anden grund (ny sekretær/ny mail-adresse) ikke står i mit
adressekartotek, ryger mailen direkte ned i "junk-bakken" - og
selvom jeg løber "junk-bakken" igennem" dagligt, for at
checke, om der er "gode mails" imellem, så bliver mails uden
afsender OG emne IKKE åbnet, men ryger direkte "ud i det sto-
re ingenting". Min "junk-bakke" bliver dog - heldigvis - ikke
fyldt med ret mange mails mere, idet min udbyder har instal-
leret spam-filtre m.m.m. på deres servere, så jeg næsten kun
modtager "seriøse" mails fra "ukendte".

Vy 73 de OZ1CRY, afd.red., Ellen-Sofie - "Fie".

Silent key

Bemærkning og/eller oplysning 
fra afdelingsredaktøren

kommunikere gennem æteren. Det endtemed,som en naturlig
følge heraf,at han blev radioamatør. Sin første licens, D-
licensen, blev udstedt i 1972, og i mange år var det nok for
ham. Ombyggede Stornoradioer til FM suppleret med hjem-
mebygget grej til SSB dannede grundlag for hans kontakter
med andre medamatører.
Efterhånden opdagede han,at der også var en anden verden
udenfor VHF/UHF, så det måtte der gøres noget ved. Han gik
på morsekursus,og i 1981 kom så C-licensen,som så året efter
automatisk blev til B-licens. Nu kunne han rigtig udnytte sin
beboelses beliggenhed i Troelstrup lige uden for Haslev med
opsætning af antenner til næsten alle bånd.
I September 1981 tog Ole initiativet til, at EDR-Haslev skulle
genoplives, og ved den stiftende generalforsamling var det
derfor en naturlig ting,at han blev afdelingens første formand
i nyere tid. Ole virkede som formand i mange år,indtil arbejdet
krævede for meget af ham. Han var af den type, som aldrig
sagde nej, hvis der var et stykke arbejde, der skulle gøres.
Desværre får han nu ikke lov til at nyde sin efterløn, som han
kunne få om 1½ år. Som han engang sagde: "Så bliver der tid
til både familien og radioerne."
Vi er mange radioamatører,som vil savne,både ham selv som
menneske,men også hans stemme på båndene. Vores tanker
og dybeste medfølelse går til hustruen gennem 37 år Henny,
og til hans børn,børnebørn og svigerbørn.
Ved denne lejlighed skal der,i forbindelse med Oles sygdom og
død,fra familiens side siges tak til alle radioamatører,der har
bidraget med blomster eller et trøstende ord.
Æret være hans minde.

På vegne af eks.EDR-Haslev.
OZ7ZB Jørgen.

OZ8MX 
Det var med stor sorg jeg modtog meddelelsen om at OZ8MX
Svend Larsen var afgået ved døden den 23. november 2004.
Jeg lærte Svend at kende i 1960 da jeg af nogle ligesindede
lærekammerater blev taget med til Svends licenskursus i hans
dagligstue på Gefionsvej i Helsingør.
Det blev dengang til 4 nye licenser og 4 beståede morseprøver
i foråret -61.
Svend var meget aktiv, både i Helsingør afd. og med rævejagt.
Det blev til mange onsdagsjagter og sjællandsmesterskaber,
hvor vi altid havde det morsomt. Jeg mindes hyggen onsdag
aften efter rævejagten hvor der var varme pølser og en øl,
mens vi diskuterede den forløbne rævejagt.
Senere blev Svend meget aktiv på 27 MHz, hvor han blandt
mange aktiviteter organiserede rævejagt med WT.
Svend var altid parat med en hjælpende hånd og et godt for-
slag hvis man ikke kunne få sit nybyggede radioprojekt til at
fungere korrekt.
I de sidste år ar kneb det lidt med benene, men det afholdt
ikke Svend fra en gang imellem at dukke op til en rævejagt.
Det blev ikke til alle ræve, men Svend nød at komme en tur ud
i skoven og se, at der stadig er gang i rævejagten.

OZ8FG Franz

OZ8MX
Jeg mindes 8MX, som den der holdt liv i Helsingør afd. i en
årrække.
Møderne blev holdt der, og der fik jeg min morseprøve.
Desuden holdt 8MX liv i Nordsjællands rævejagterne i mange
år.
Altid et hjælpsomt menneske.

OZ8OM Ole

OZ8MX
Vort Æresmedlem OZ8MX Svend Larsen er den 23. november
2004 gået QRT i en alder af 81 år.
Svend var med til at genoplive de Nordsjællandske rævejag-
terne i 1955 efter en lang pause fra sidst i 1930-erne. Både som
formand i årene 1956 til 1962 samt 1991 til 1994 og som med-
lem har OZ8MX ydet en stor og aktiv indsats for Helsingør
afdeling.
Som radioamatør deltog OZ8MX med sin campingvogn og en
arbejdende radiostation i Espergærdecenteret for at tiltrække
interesserede og vise vor hobby frem for offentligheden.

OZ7OU
OZ7UO Ole Sten Jensen er død 58 år gammel efter kort tids
uhelbredelig sygdom. Ole,som var født i Haslev og boede der
hele sit liv, var uddannet fotograf og efter sin uddannelse
arbejdede han som free-lance fotograf for bl.a. Dagbladet i
Ringsted, dertil kom, at han i 5 år ved siden af, drev sin egen
fotoforretning på Kirkepladsen i Haslev. De sidste 34 år har
han arbejdet som fotograf for Kodak i København.
Ole blev ligesom så mange andre betaget af,at man kunne



Adskillige er de radiointeresserede, som Svend underviste
igennem årene og efterfølgende fik sendt til både licensprøver
og morseprøver, som er aktive radioamatører i blandt andet
Helsingør afdeling.
Som pensionist deltog Svend i ældreklubbens kor med stor for-
nøjelse og udbytte.
Æret være hans minde.

OZ8ERA Helsingør afdeling

OZ7PO
Selv om vi nok vidste at det var et meget alvorligt fald OZ7PO
Poul Erik havde været ude for,blev vi alligevel dybt berørt,da vi
fik at vide at han efter en længere hospitalsindlæggelse er
gået QRT for sidste gang.
Poul Erik var altid hjælpsom og ikke mindst ved arbejdet med
antenneanlægget på repeateren var han til stor hjælp.
Han havde altid haft stor interesse for teknik og radiokommu-
nikation, og det var ham derfor en stor glæde, da han i foråret
fik sin licens.
Desværre blev det kun meget kort tid han fik lov at bruge den.
Æret være hans minde.

Bestyrelsen og medlemmer i Svendborg EDR afd.

Dejlige oplevelser
Hermed et lille indlæg til "OZ - Læserne mening" om et par
dejlige oplevelser.
Jeg har i dag d. 05. dec. 2004 set svaret fra OZ7S Sven ang. pre-
fix til Italien (d. 06. nov. 2004.
OZ7S henviser til www.ero.dk..........
Da jeg går ind på nævnte hjemmeside, kan jeg i tabellen se, at
Spanien har : EA/..  og EB/..
Eftersom jeg i 2005 agter at rejse Gran Canaria / Puerto Rico,
spørger jeg i debatforum (kl. 10.56) hvilket prefix jeg skal bru-
ge dernede.
Kl. 13.31 modtager jeg mailkopi (Cc), hvoraf det fremgår, at en
medarbejder (PKM) ved tst har sendt en forespørgsel til
.......@min.es   (spanske myndigheder) om tabellen i T/R 61-01
er korrekt/ajourført.
Det er en glæde at foreningens hjemmeside / debatforum
m.m. bliver læst viden om, og også den hurtighed der er udvist
fra tst ved at sende forespørgslen videre - ca. 2,5 time efter mit
spørgsmål bliver stillet.

Vy 73 de OZ1CLT
Ib Frederiksen

OZ - tidsskrift for amatørradio eller kattehold?
Nu står der i indledningen til OZs læserbreve at de skal holdes
i et sobert sprog, så holder jeg mig til det.
Jeg kunne godt ønske mig at afdelingsredaktøren kunne hol-
de sig til det hun vel er ansat til, nemlig at redigere afdelings-
stoffet. Det kan da ikke være rigtigt at vi i et tidsskrift for ama-
tørradio skal se på uvedkommende billeder af katte og dertil
fjollede undertekster.
Ligeledes mener jeg ikke at hun kan tillade sig at lave en
særskilt rubrik ved navn "De forsinkede". Er der klubber som
ikke indsender til tiden kan de gøres opmærksom på det
internt, og - hvis det gentager sig - ikke kommer med før i
efterfølgende OZ.

Vy 73 de OZ8GW, Leif.

DR OM Leif
Som hovedredaktør er det undertegnede, der har det over-

ordnede ansvar for, hvad der kommer i bladet, og jeg synes nu
ikke det lille indslag med katte er så slemt. Det er vel blevet
Ellen-Sofies specielle kendemærke, og det finder jeg, der skal
være plads til, også i et blad for radioamatører. Bemærk for
øvrigt, at Ellen Sofie af og til bruger “katteindlægget” til at
fortælle om praktiske ting som indsendelsesfrist mv.

Hvad angår “de forsinkede”, så er det min “opfindelse”.
Rubrikken er ikke lavet for at hænge nogen afdling ud, men i
et forsøg på at hjælpe en afdeling, der af en eller anden grund
er kommet for sent med stoffet til OZ. Når afdelingsspalten er
færdig opsat i bladet, er det et meget stort og besværligt
arbejde, at sætte et forsinket bidrag ind på “rette plads”; men
jeg har valgt at være lidt fleksibel og ikke blot at afvise et for-
sinket indlæg; men anbringe sådanne til slut under afdelings-
nyt, hvis det kan lade sig gøre, uden at skulle bryde stoffet om.
Jeg tror de fleste afdelinger hellere ser deres indlæg under “de
forsinkede” frem for at det slet ikke kommer med 

VY 73
Flemming, OZ8XW
Hovedredaktør OZ

Begynderstof i OZ.
Det er jo altid interessant at man som spalteredaktør skal læse
om nye tiltag her i bladet i OZ's leder,  emner man ikke har
hørt om forinden.  At man så videre nede i lederen (OZ
#11/2004 s 622) kan læse betragtninger vedrørende spaltere-
daktørernes evner og lyst til at skrive den slags, så kan man
kun undres eftersom ingen af spalteredaktørerne er blevet
hørt i sagen.  Fra RM til OZ's deadline var der næsten 2 uger,
så der havde da været tid til både at informere og høre om der
var noget input.

Selve forslaget kunne tyder på at forslagsstiller i Kreds 2 ikke
læser OZ, men hvis man kun når at kigge på de første 10 sider
i OZ hver gang, så er det sikkert rigtigt at bladet virker nørdet.
Lad os antage at forslagsstiller fra Kreds 2 har ret, hvordan har
man så fra EDR's side forsøgt at styrke spalteredaktørernes
muligheder for at skrive noget fornuftigt begynderstof ?  
Da jeg begyndte som spalteredaktør for 6 år siden var der
blandt andet en bladrotation, hvor spalteredaktørerne med
jævne mellemrum fik tilsendt amatørblade som QST, Radcom
og et par andre blade.  Så kom spare iveren og pludselig blev
det meddelt at nu ville vi fremover kun få QST, pr telefon love-
de OZ8XW at til gengæld ville QST så komme hver måned.  Da
der var gået knap et år, spurgte jeg så forsigtigt at hvor bliver
QST af ? Hvorefter der kom 1 hel årgang på en gang der skul-
le studeres på 5 dage inden det blev sendt videre til næste
spalteredaktør.  OZ5WQ havde flere gode ideer til hvordan det
kunne effektiviseres, men der kom aldrig noget svar på disse.
QST er for øvrigt så heller ikke modtaget senere.  Som spalte-
redaktør får vi stadig de skandinaviske blade, jeg ved ikke hvor
mange der forstår hvad der står i det finske, det er dog et
meget flot blad.  Det norske ligner det danske til forveksling
bare i halv størrelse.  Det svenske fokuserer mere på klubber
og de mennesker der kalder sig radioamatører frem for teknik,
hvilket jeg finder er en glimrende indgangsvinkel der er lidt
nedprioriteret i OZ.  Så det er ikke der at der kan hentes inspi-
ration.  Kreds 2 hjælp mig…

En nærmere definition på begynderstof er nødvendig og hvor
mange begyndere taler vi om, formodentlig ikke 10% af EDR's
medlemmer.  Det er vel de færreste der blev radioamatører
ved at vågne klokken 3 om natten og sige til sig selv "Radioa-
matør selvfølgelig" og så styrte ind og banke IT og Telestyrel-
sen op for at få en licens.  Indgangsvinklen til at blive radioa-
matør er så forskellig, nogle bliver det på grund af et beslæg-
tet arbejde, andre efter en karriere på 11m osv.  Så  alene af
den grund er det en underlig målsætning at så unuanceret
kræve 10% begynderstof.

Hver gang der har været kritik af EDR på disse sider plejer stan-
dard svaret at være fra HB/RM at vi er mennesker, bliv selv
valgt ind, gør noget selv.  I samme ånd vil jeg se frem til de
begynder artikler fra Kreds 2 og dem der i øvrigt stemte for
forslaget, der kan vise vejen for os blinde der skriver OZ.  Hvis
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Læsernes mening
Under denne rubrik optages korte indlæg, der er holdt
i et sobert sprog, og som er af almen interesse. Redak-
tionen forbeholder sig ret til at afkorte og omformule-
re indlæg.
Indlæg, der fremsendes til HR inden afleveringsfristen
angivet forrest i bladet, vil normalt blive bragt i først-
kommende nummer.



Kreds 2 samtidig har en anden og bedre kvalificeret kandidat
til at skrive DX-spalten vil jeg meget gerne trække mig og lade
eksperter komme til.  Jeg kan sagtens finde på andet at bruge
de 30+ timer det tager at finde stof til hvert nummer af OZ.  

73 de Bo
oz8abe

Spalteredaktør af DX-Nyt

Hej Bo
Jeg skal ikke her kommentere den del af dit indlæg, der hand-
ler om RM’s vedtagelse af kreds 2’s forslag om begynderstof;
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Stof til OZ
Redaktionen modtager gerne manuskripter, bille-
der mv. elektronisk. Vi kan læse de fleste alminde-
lige formater eksempelvis word og works.
Billeder, diagrammer og lignende bedes medsendt
som separate filer. Det ser stort set umuligt (for HR)
at få et billede ud igen, når det først er kommet ind
i tekstbehandlingsprogrammet.
Vi modtager selvfølgelig også manuskripter (såvel
maskinskrevet som håndskrift) og billeder på papir.

Lad os for en god ordens skyld minde om, hvem der
skal have stoffet:

Teknisk stof til:
Teknisk redaktør Jørgen OZ7TA

Afdelingsnyheder til:
Ellen Sofie OZ1CRY

Amatørannoncer til:
EDR’s kontor

Læserbreve, ikke tekniske artikler, silent key mv til:
Hovedredaktøren Flemming OZ8XW

Kommercielle annoncer til:
Annonceafdelingen ved OZ3BH

Se adressene forrest i bladet

Kuhne electronic
1/3 s annonce

Annonce 1/4 side
BLAABJERG design

Gentagelse november s 628

men du  henviser i dit indlæg til min redaktionelt side 622 i OZ
nr. 11/2004, og derfor følgende:
Jeg har altid først og fremmest betragtet spalteredaktørerne
for eksperter udi deres område, og - måske fejlagtigt - ikke ret
tit inddraget disse personer i hvad man kunne kalde bladets
overordnede redaktionelle linie; men kun, når det var hen-
sigtsmæssigt, drøftet den enkelte spalte med spalteredak-
tøren. Derfor skænkede jeg det ikke en tanke, at orientere om
RM-beslutningen internt inden OZ kom på gaden.
Jeg har modtaget et par reaktioner på min opfordring i den
omtalte redaktionelt - mest fra erfarne amatører - og jeg ven-
der som lovet tilbage til emnet. Lad os indtil da håbe, dit ind-
læg kan få nogle af de, der stemte for forslaget på RM, til nær-
mere at definere, hvad begynderstof i OZ skal være.

HR
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Betafon.................19, omsl. v. bagsiden

Blaabjerg design .................................59

Kuhne electronic.................................59

Norad.....................................................4

Radioamatørernes 

forlag ApS ............................... bagsiden

RF-Connection.......................................9

VRT transformer..................................17

Århus Nord camping ..........................60

Århus Radiolager......omslag v. forsiden

De kommercielle annoncer i OZ koster:
1/1 side ...................................................................1.650 kr.
1/2 side ......................................................................890 kr.
1/4 side ......................................................................585 kr.
1/8 side ......................................................................360 kr.
1/16 side ....................................................................240 kr.

Forhør venligst nærmere vedr. farveannoncer, rabat ved
flere indrykninger og mulighed for opsætning m.v. hos
annonceafdelingen.

Carsten Brendstrup-Hansen
Blomstervænget 11,
2800 Lyngby
tlf. 45 87 16 56 
E-mail: brendstrup-hansen@post.tele.dk

Annonceindex

AMATØRANNONCEAMATØRANNONCEAMA
Amatørannoncer sendes til Radioamatørernes For-
lag ApS Klokkestøbervej 11, 5230 Odense M, bilagt
betalingen i check eller evt. i gængse frimærker.
Taksten for amatørannoncer er 50 øre pr. ord
mindst kr. 25,00. Afleveringsfristen fremgår af
siden med indholdsfortegnelsen og for sent ind-
sendte annoncer henlægges til næste nummer af
OZ. Kun for medlemmer og medlemsnummer skal
oplyses sammen med indsendelse af annoncen.
Alle medlemmer har mulighed for at få bragt 2 gra-
tis amatørannoncer årligt regnet fra april til marts
nummeret. Hver annonce må være på max. 50 ord;
flere ord betales efter sædvanlig takst. For at lette
administrationen skal disse annoncer mærkes gra-
tis.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og
adresse eller call - og optages ikke, hvis underskrif-
ten kun er et telefon-nr. Annoncer med kommerci-
elt sigte optages ikke som amatørannoncer.

Sælges: HAM IV rotor (fejlkøb) Sælges for højst
ant.bud.
OZ1ACW Erik, Tlf. 98 25 92 52

Købes: Variabel Air Line 50 ohm. Antenne  Analyser
MFJ-269, 259B, -229. Antenne Strøm Probe MFJ-
206. Microwave Test Equipment, 182T/8755, 8750A
Storage-Normalizer, 11664A Detectors, Reflectome-
ter Bridge 11666A, 11667A Power Splitter, 11668A
High Pass Filter 11536A 50 ohm T.  LCR Meter
HP4261A eller 4265B. 23 cm station.
OZ5WP, Tlf. 36 78 26 25

Købes: Diagram og/eller manual til Yaesu 2500R
(diagram til Fu-Hec modtager (eventuelt hel mod-
tager.HI!) Sælges: Multiquartz 16, 2mtr. FM m/VFO
kr. 800,00
OZ1BCE Uffe, Tlf. 20 87 91 93

Husk !
Stof til OZ november kal være fremme hos

modtageren - spalteredaktører -Ellen-Sofie -
hovedredaktør  m. fl. -. senst d. 21. januar 

og gerne lidt før.

Annonce
Århus Nord Camping

Gentagelse november s 682




